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Την εμπνευσμένη από το έργο του Χρήστου 
Χωμενίδη παράσταση παρουσιάζει ο σκηνο-
θέτης Τάκης Τζαμαργιάς στο Μικρό Θέατρο 
της Αρχαίας Επιδαύρου.   Σελ. 14
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Σελ. 3Σελ. 3

Επίδαυρος: Η ακουστική στο Αρχαίο Επίδαυρος: Η ακουστική στο Αρχαίο 
Θέατρο και τα μικρόφωναΘέατρο και τα μικρόφωνα

ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΜΑΚΑΡΗΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΜΑΚΑΡΗ   Σελ. 4Σελ. 4

ΑΙΔΏΣ ΑΙΔΏΣ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΙΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΙ

Εκλογές για γερά νεύραΕκλογές για γερά νεύρα

Μπορούν να κερδίσουν το χαμένο έδαφος οι υποψήφιοι Περιφερειάρχες;Μπορούν να κερδίσουν το χαμένο έδαφος οι υποψήφιοι Περιφερειάρχες;

Δεν αρκουν Δεν αρκουν 
τα συχνά τα συχνά 

δημοσιεύματα δημοσιεύματα 
του “Αναγνώστη” του “Αναγνώστη” 

για την άθλια για την άθλια 
εικόνα πέριξ εικόνα πέριξ 
του αρχαίου του αρχαίου 

θεάτρου, ούτε θεάτρου, ούτε 
οι εκκλήσεις της οι εκκλήσεις της 

δημοτικής αρχής δημοτικής αρχής 
για βελτίωση για βελτίωση 

του χώρου του χώρου 
και επισκευή και επισκευή 

του κτιρίου του κτιρίου 
“Καρμόγιαννη” “Καρμόγιαννη” 

για να συγκινηθεί για να συγκινηθεί 
η εφορεία η εφορεία 

αρχαιοτήτων αρχαιοτήτων 
και το υπουργείο και το υπουργείο 

πολιτισμού. πολιτισμού. 
Το Άργος ειναι Το Άργος ειναι 

καταδικασμένο καταδικασμένο 
να πεθάνει.  να πεθάνει.  

Σελ. 8Σελ. 8

Επιστημονική Εταιρεία 
από γιατρούς

Οι ιατρικοί σύλλογοι Αργολίδας, Κορινθίας και 

Μεσσηνίας αποφάσισαν την από κοινού δημι-

ουργία Επιστημονικής Εταιρείας Πελοποννή-

σου, με το όνομα «Υγεία Εν Τη Ενώσει».    Σελ. 15

Ο Χρήστος Πιτερός καταθέτει την άποψή του και την εμπειρία τουΟ Χρήστος Πιτερός καταθέτει την άποψή του και την εμπειρία του

Γίνεται δέντρο το πουλί;
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ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
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Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 03.08.2023

Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Μέτοχοι: Άκης (Αναστάσιος) Γκά-
τζιος, Θεοδόσης Ντάνος

Εκδότης, Νόμιμος εκπρόσωπος, 
Δ/ντής, Δ/ντής σύνταξης:

Άκης (Αναστάσιος) Γκάτζιος
Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή: ΕΛΤΑ, TNK 
LOGISTICS, ΕΝΘΕΣΙΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ, Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257
κιν. 697 651 1108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών, ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς 

τις εργασίες τους

Tαυτότητα
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Εκλογές για γερά νεύρα 
Μπορούν να κερδίσουν το χαμένο έδαφος οι υποψήφιοι Περιφερειάρχες;

Αγωνιώδη προσπάθεια να κερδίσει το 
χαμένο έδαφος μέχρι τις εκλογές και 
να γίνει γνωστός σε όλη την Πελοπόν-
νησο επιχειρεί μέσω του κομματικού 
μηχανισμού της Νέας Δημοκρατίας 
ο υποψήφιος Περιφερειάρχης Πελο-
ποννήσου Δημήτρης Πτωχός. Ξεκι-
νώντας με τεράστια καθυστέρηση και 
έχοντας να ξεπεράσει τα εσωκομμα-
τικά προβλήματα που είχαν δημιουρ-
γηθεί, με την άρση της στήριξης του 
κυβερνώντος κόμματος προς τον νυν 
Περιφερειάρχη Παναγιώτη Νίκα και 
έχοντας απέναντί του ακόμα τον «πα-
λιό» Πέτρο Τατούλη που προσπαθεί 
να επανακάμψει στην Περιφέρεια, ο 
κος Πτωχός έχει βάλει τα πόδια στην 
πλάτη και ξεκίνησε να αλωνίζει τις 
μεγάλες πόλεις, ξεκινώντας με μια 
κοπιαστική ολοήμερη περιοδεία στην 
Αργολίδα την Τρίτη.
Απέναντί του έχει ακόμα ως αντίπαλο 
τον ιατρό καρδιολόγο Μανώλη Μάκα-
ρη που στηρίζει ο ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος 
και αυτός αντιμετωπίζει προβλήματα 
αναγνωρισιμότητας, έχοντας ξεκινή-
σει από την ίδια χρονικά αφετηρία, 
αλλά και με ένα ακόμα πρόβλημα 
μπροστά του, να σηκώσει όλο το βάρος 
της ήττας του κόμματός του.
Αγώνα δρόμου ξεκινούν παράλληλα 
και οι υπόλοιποι αντίπαλοι, ο Δημή-
τρης Κουτσούλης από το ΠΑΣΟΚ – ΚΙ-
ΝΑΛ και ο Νίκος Κουτουμάνος από το 
ΚΚΕ, ενώ κατεβαίνουν από κοινού οι 
παρατάξεις του Θανάση Πετράκου και 

του Παναγιώτη Κάτσαρη. Υποψήφια 
θα είναι και η Δήμητρα Λυμπερόπου-
λου με την Πράσινη Πελοπόννησο, 
ενώ δεν αποκλείεται να κατεβάσουν 
ψηφοδέλτιο στην Πελοπόννησο και οι 
Σπαρτιάτες.

Αντίστροφη μέτρηση και 
αγώνας δρόμου
Πρόκειται για εκλογές για γερά νεύ-
ρα με τους υποψήφιους στην Πελο-
πόννησο να βαδίζουν στα τυφλά εν 
όψει των εκλογών του Οκτώβρη. Το 
χρονικό διάστημα είναι μικρό και μά-
λιστα αν υπολογίσει κανείς επιπλέον 
την ραστώνη του κόσμου αυτή την 
περίοδο, τις διακοπές και τις αργίες, 
οι υποψήφιοι που κάνουν περιοδείες 
βρίσκουν στο δρόμο τους περισσότε-
ρο τουρίστες, παρά ντόπιους με τους 
οποίους θα ήθελαν να γνωριστούν για 
να ζητήσουν την ψήφο τους.
Αυτό φαίνεται ότι έγινε κατανοητό και 

στην παράταξη Πτωχού και αυτή την 
περίοδο τουλάχιστον περιμένει ένα 
γερό «πουσάρισμα» από τη Νέα Δη-

μοκρατία, επιχειρώντας την απόλυτη 
συναίνεση στο πρόσωπό του και στην 
υποψηφιότητά του. Όλα αυτά φαίνε-
ται ότι τα γνωρίζουν οι επιτελείς του 
κου Πτωχού και γι΄ αυτό έγινε και 
μάλιστα κεκλεισμένων των θυρών η 
κομματική συνάντηση στο ξενοδοχείο 
Αμαλία, ενώ η περιοδεία είχε έμφαση 
στη συνάντηση με φορείς. Παράλληλα 
ανακοινώθηκε η πρώτη δεκάδα υπο-
ψηφίων Περιφερειακών συμβούλων 
στην Αργολίδα, συμπεριλαμβάνοντας 
συμβούλους του Παναγιώτη Νίκα, 
μεταξύ άλλων:  Γανώσης Αναστάσιος, 
Μαντζούνης Ιωάννης, Σιδέρης Βα-
σίλειος, Σχοινοχωρίτης Δημήτριος, 
Αντωνοπούλου Δώρα, Βερδελής Δη-
μήτριος,  Δουράνου - Γιαννούλη Αικα-
τερίνη, Κωστούρου Ιωάννα, Μπόλλας 
Ιωάννης, Παπανικολάου Παναγιώτης. 
Ο υποψήφιος Περιφερειάρχης βαφτί-
ζοντας το συνδυασμό «Η Πελοπόννη-
σος Μπροστά», ζήτησε από τους υπο-

ψηφίους: Δουλειά, προτάσεις για τον 
τόπο και εντιμότητα».
Από την πλευρά του ο υποψήφιος Πε-
ριφερειάρχης Μανώλης Μάκαρης ξε-
κινάει και αυτός, τον δικό του αγώνα 
δρόμου σε μια προσπάθεια να κερδίσει 
και εκείνος το χαμένο έδαφος, καλώ-
ντας τους Πελοποννήσιους να κάνουν 
μαζί του το ταξίδι των περιφερειακών 
εκλογών, να διαμορφώσουν και να πα-
ρουσιάσουν μαζί ένα νέο σχέδιο που θα 
δώσει στον τόπο την πνοή που χρειάζε-
ται. Όπως δηλώνει «είμαι υποψήφιος 
περιφερειάρχης Πελοποννήσου, γιατί 
πιστεύω βαθιά ότι είναι στο χέρι μας να 
αλλάξουμε την τύχη μας, γιατί είναι πια 
δεδομένο ότι δεν υπάρχουν σωτήρες και 
ότι τη μοίρα ενός τόπου θα την αλλά-
ξουν οι άνθρωποί του με την κοινή τους 
προσπάθεια για το δημόσιο συμφέρον».
Ο Πέτρος Τατούλης μετά την ανακοί-
νωση Πτωχού και την στήριξη που 
τυγχάνει ο τελευταίος από τον ίδιο 
τον Πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσο-
τάκη και τον πρώην Πρωθυπουργό 
Αντώνη Σαμαρά, αλλάζει την τακτι-
κή που είχε για να αντιμετωπίσει ως 
αντίπαλο τον Παναγιώτη Νίκα και 
καταστρώνει τα σχέδιά του, έχοντας 
ξεκινήσει μικρές επικοινωνιακές κα-
μπάνιες μέσω κοινωνικών δικτύων. 
Όπως δηλώνει ο ίδιος «Στην επόμενη 
μέρα για τη Νέα Πελοπόννησο, δεν 
αφήνουμε κανέναν εκτός. Ξέρουμε 
ποια Πελοπόννησο θέλουμε και μαζί 
θα τη κάνουμε πράξη».

Αν υπολογίσει κανείς 
τη θερινή ραστώνη του 

κόσμου, τις διακοπές και 
τις αργίες, οι υποψήφιοι 
που κάνουν περιοδείες 

βρίσκουν στο δρόμο τους 
περισσότερο τουρίστες, 
παρά ντόπιους με τους 

οποίους θα ήθελαν 
να γνωριστούν για να 

ζητήσουν την ψήφο τους

Παρουσιάστηκαν 11 υποψήφιοι περιφερειακοί σύμβουλοι 
με τη «Λαϊκή Συσπείρωση» στην  Αργολίδα

Οι 11 υποψήφιοι περιφερειακοί σύμβουλοι 
με τη «Λαϊκή Συσπείρωση» στην Περιφερει-
ακή Ενότητα Αργολίδας παρουσιάστηκαν 
στην εκδήλωση που οργάνωσε η ΤΕ Αργο-
λίδας του ΚΚΕ  το βράδυ της Δευτέρας στο 
θεατράκι του ΟΣΕ στο Ναύπλιο. 
Στην εκδήλωση μίλησε ο  Νίκος Κουτου-
μάνος, μέλος της ΚΕ του ΚΚΕ και υπο-
ψήφιος περιφερειάρχης Πελοποννήσου 
με τη «Λαϊκή Συσπείρωση», που τόνισε μετα-
ξύ άλλων  τα εξής: 
«Θα μεγάλη μάχη το επόμενο διάστημα, μάχη 
για την ενίσχυση των ψηφοδελτίων της «Λα-
ϊκής Συσπείρωσης» των ψηφοδελτίων που 
συμμετέχουν δοκιμασμένοι αγωνιστές του 
εργατικού-λαϊκού κινήματος, των αγροτών, 
των επαγγελματιών, των γυναικών, των επι-
στημόνων, της νεολαίας. 
Και στην Περιφέρεια Πελοποννήσου, η κάθε 
πολιτική δύναμη πρέπει να κριθεί με βάση τις 
θέσεις και τις πράξεις της. Μπορεί η ΝΔ στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου να επαίρεται ότι 
εγγυάται την ανάπτυξη, αλλά η ανάπτυξη 
των δικαιωμάτων των εργαζομένων λαού 
δεν θα υπάρχει, όσο συνεχίζεται η εφαρμογή 

της πολιτικής εξασφάλισης των  κερδών των 
λίγων που αποδεικνύεται ότι είναι ασυμβίβα-
στα με τις ανάγκες των πολλών. 
Τι γίνεται με τα ζητήματα της διαχεί-
ρισης των υδάτων στην Αργολίδα; 
Υπάρχουν πολιτικές ευθύνες για αυτή την 
κατάσταση;  Ή φταίει ο καιρός; Το γεγονός 
ότι αντί να ποτίζεται όλη η Αργολίδα τελικά 
δηλητηριάζεται από το θαλασσινό νερό, που 
μπαίνει μέσα λόγω εγκατάλειψης, φταίει η 
αλλαγή του κλίματος; Είναι θέμα πολιτικής 
βούλησης και προτεραιότητας! Για αυτό και 
δεν γίνονται έργα, για αυτό και το ρεύμα είναι 
πανάκριβο! Δεν είναι φυσικό φαινόμενο να 
είναι ακριβό το ρεύμα, ούτε φταίει ο πόλεμος!
Είναι η επιλογή για την πράσινη ανάπτυξη, 
το ρεύμα εμπόρευμα, την απολιγνιτοποίηση 
κλπ, ώστε να προσελκύσει επενδυτές για να 
επενδύσουν με εγγυημένο κέρδος.
Με τα ζητήματα της υγείας, τα  δύο νοσο-
κομεία σε ένα νόμο είναι πολυτέλεια! Το λένε 
ευθέως! Απλώς το αμπαλάρουν με διάφορα 
ιδεολογήματα, για να το πασάρουν (περί 
αποδυνάμωσης αν είναι δύο κτλ) η αλήθεια 
βρίσκεται στην οικονομία και στο κέρδος! εί-

ναι ίδια η αιτία που δεν παίρνουν γιατρούς, 
προσωπικό, που λείπουν μηχανήματα και 
υποδομές. 
Με τα ζητήματα της τουριστικής ανά-
πτυξης, όλα τα προηγούμενα χρόνια μας 
έλεγαν για το λεγόμενο ποιοτικό τουρισμό 
των υψηλών βαλαντίων. Τώρα το αναπρο-
σαρμόζουν: πάλι θέλουν τουρισμό ποιοτικό 
και μεγάλα έσοδα, που κάνει απαγορευτικές 
όμως τις  διακοπές για τις λαϊκές οικογένειες 
και από την άλλη για να παραμείνει η Ελλά-
δα μια «ανταγωνιστική χώρα» να μη ζητάνε 
οι εργαζόμενοι αυξήσεις, να μην είναι παρά-
λογοι, γιατί αποτελούν το μόνο κόστος που 
μπορεί να μειωθεί αυτό συμβαίνει! 
Τι κέρδισε και τι έχει να κερδίσει μεγάλη 
λαϊκή πλειοψηφία: από τη διαχείριση των 
κονδυλίων του ΕΣΠΑ, του ταμείου ανάκαμ-
ψης, της δίκαιης μετάβασης, χρημάτων που 
προέρχονται από τη φοροληστεία του ελλη-
νικού λαού και των λαών των υπόλοιπων 
χωρών της ΕΕ, όταν η μερίδα του Λέοντος 
κατευθύνεται στα επενδυτικά σχέδια των 
επιχειρηματικών ομίλων! Εκατομμύρια για 
ανεμογεννήτριες και φωτοβολταϊκά, όχι για 

το περιβάλλον, αλλά για τα κέρδη!».

Οι Υποψήφιοι στην Περιφερειακή Ενότητα 
Αργολίδας είναι:
1.Γκιόκα Βασιλική, α/α, μέλος του ΔΣ της 
ομάδας γυναικών Ναυπλίου (μέλος της 
Ομοσπονδίας Γυναικών Ελλάδος), κάτοικος 
Ναυπλίου. 
2.Εμμανουηλ Αγγελική, εκπαιδευτικός 
ά θμιας εκπαίδευσης, Αντιπρόεδρος του ΔΣ 
του συλλόγου εκπαιδευτικών α΄θμιας εκπαί-
δευσής, Πρόεδρος της ένωσης γονέων και 
κηδεμόνων των μαθητών των σχολείων του 
δήμου Ναυπλίου, κάτοικος Ναυπλίου.
3.Θεοδοσίου Γιώργος, αγρότης -παραγω-
γός λαϊκών αγορών, μέλος του παραρτήμα-
τος της Νέας Κίου του Αγροτοκτηνοτροφικού 
συλλόγου Αργολίδας, από τη Νέα Κίο.
4.Κολιζέρας Θανάσης, βιομηχανικός ερ-
γάτης, μέλος της Εκτελεστικής Γραμματείας 
του ΠΑΜΕ, γενικός γραμματέας της Πανελ-
λήνιας Ομοσπονδίας  Γάλακτος-Τροφίμων-
Ποτών, πρόεδρος του συνδικάτου Γαλ.-Τρ-
Ποτ. Κορινθίας Αργολίδας, μέλος του ΔΣ του 
επιχειρησιακού σωματείου εργαζομένων στη 

«ΕΑΣ-ΡΕΑ», από τις Μυκήνες.
5.Κρόκος Μιχάλης, αγρότης, πρόεδρος του 
Αγροτοκτηνοτροφικού Συλλόγου Αργολίδας, 
από το Κιβέρι.
6.Μαρίνης Σπύρος, δάσκαλος, Γ.Γ της Δι-
δασκαλικής Ομοσπονδίας Ελλάδος, μέλος 
της εκτελεστικής επιτροπής  της ΑΔΕΔΥ, από 
το Ναύπλιο.
7.Μπαβέλλας Βασίλης, χειρούργος ορθο-
πεδικός στο νοσοκομείο Ναυπλίου, πρόεδρος 
του σωματείου εργαζομένων νοσοκομείου 
Ναυπλίου,  πρόεδρος της ένωσης νοσοκο-
μειακών γιατρών Αργολίδας, από τον Ίναχο.
8.Τζαβέλλα Κατερίνα, συνταξιούχος πολιτι-
κός μηχανικός, κάτοικος Επιδαύρου.
9.Χατζηαναστασίου Αγγελική, λογίστρια, 
ταμίας του ΔΣ του σωματείου ιδιωτικών 
υπαλλήλων Αργολίδας, μέλος του ΔΣ του 
μορφωτικού συλλόγου νέας Κίου, από τη νέα 
Κίο.
10.Χατζηγεωργίου Δημήτρης,  λογιστής, 
μέλος του ΔΣ του σωματείου συνταξιούχων 
ΟΑΕΕ Άργους, από τη Νέα Κίο.
11.Πασσάς Νίκος, συνταξιούχος τραπεζικός 
υπάλληλος, από το Άργος.
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Με νέες υποψηφιότητες συμπληρώνεται η δη-
μοτική παράταξη Νέα Εποχή» του Κωνσταντί-
νου Μάκαρη, στο Ναύπλιο και τα χωριά.
Υποψήφια στις εκλογές του Οκτώβρη θα είναι 
η κα Γεωργία Μάρκου, η οποία δηλώνει: «Είμαι 
γέννημα θρέμμα Ναυπλιώτισσα όπου και κα-
τοικώ μόνιμα. Εργάζομαι στον ιδιωτικό τομέα, 
όπου δυστυχώς οι ευκαιρίες που σου δίνονται 
για εργασία είναι ελάχιστες, διότι το Ναύπλιο 
δεν έχει αναπτυχθεί καθόλου. Παραμένει η ίδια 
κατάσταση που ήταν και πριν από μια 20ετία. 
Σοβαρές επενδύσεις δεν έχουν γίνει και τα  
προβλήματα που μας ταλανίζουν παραμένουν 
άλυτα. Για αυτό και πήρα την απόφαση να 
ασχοληθώ και εγώ στις εκλογές που έρχονται, 
ενεργά, προσθέτοντας κι εγώ ένα λιθαράκι στην 
συνολική προσπάθεια που γίνεται, για αλλαγή 
φρουράς στην Δημοτική Αρχή.
Αποδέχθηκα λοιπόν την πρόταση που μου 
έκανε ο υποψήφιος Δήμαρχος κ. Κων/νος 
Μάκαρης, για κοινή συμπόρευση μέσα από το 
ψηφοδέλτιο που καταρτίζει, για τις επικείμενες 
Δημοτικές εκλογές. Θα είμαι και εγώ λοιπόν 
υποψήφια στις εκλογές του Οκτώβρη».
Ακόμα, ανακοινώθηκε η υποψηφιότητα του 
κου Χαράλαμπου Ρηγόπουλου, ο οποίος ανα-
φέρει: «Είμαι μόνιμος κάτοικος Ναυπλίου και 
Συνταξιούχος Αστυνομικός. Πέρασα πάρα πολ-
λά χρόνια σαν εργαζόμενος, στην ομορφότερη 
πόλη της Ελλάδος, η οποία είναι γεμάτη από 
Ιστορικές αναμνήσεις. Δέθηκα με τους ανθρώ-
πους της, οι οποίοι είναι γεμάτοι καλοσύνη και 
ευγένεια, γνήσιοι απόγονοι του παρελθόντος, 
το οποίο και τους συνοδεύει. Αυτή όμως η 
Πρωτεύουσα πόλη είναι αβοήθητη, από πλευ-
ράς Δημοτικής Αρχής, παλεύει μόνη της με μο-
ναδικό σύμμαχο το ιστορικό της παρελθόν και 
το φυσικό κάλλος που διαθέτει. Έχει τεράστιες 
βασικές ελλείψεις, για την προσέλκυση ποιοτι-
κού τουρισμού είτε αλλοδαπών, είτε γηγενών. 
Επιγραμματικά θα αναφέρω (πάρκινγκ, οργα-
νωμένη πλαζ, οδικό δίκτυο, καθαριότητα κ.λ.π). 
Δεν επιτρέπεται λοιπόν να μένουμε αδρανείς 
μπροστά σε αυτήν την πραγματικότητα, αλλά 
απεναντίας να ενεργοποιηθούμε, να βγούμε 
μπροστά και να διεκδικήσουμε την αλλαγή της 
Δημοτικής Αρχής, αυτήν που με την γραφειο-
κρατική πολιτική της, την έλλειψη φαντασίας 
και την στασιμότητα οδήγησαν το Ναύπλιο σε 
αυτήν την κατάσταση.
Αποδέχτηκα λοιπόν την πρόταση που μου έκα-
νε ο κ. Κων/νος Μάκαρης για συμμετοχή μου 

στο ψηφοδέλτιο που καταρτίζει εν όψει των 
Δημοτικών εκλογών, γιατί πιστεύω ότι είναι ο 
μόνος που μπορεί να διαχειρισθεί μια τέτοια 
πραγματικότητα. Εγγύηση για αυτό αποτελεί η 
μεγάλη του κοινωνική παρέμβαση καθώς και η 
άκρως επιτυχημένη  πορεία του σαν επιχειρη-
ματίας. Θα είμαι λοιπόν υποψήφιος με τον συν-
δυασμό του στις εκλογές του Οκτώβρη».
Υποψήφιος στο Ναύπλιο είναι και ο κος Juljan 
Kolbucaj, που δηλώνει: «Όπως γνωρίζετε οι 
περισσότεροι από εσάς, είμαι Αλβανικής κατα-
γωγής και προέρχομαι από μετανάστες γονείς, 
που εγκαταστάθηκαν και εργάστηκαν σκληρά 
στην πόλη του Ναυπλίου. Είμαι παντρεμένος 
και πατέρας ενός ανήλικου τέκνου. Είχα την 
τύχη να γεννηθώ στην πρώτη Πρωτεύουσα 
της Ελλάδος, δηλαδή το Ιστορικό Ναύπλιο και 
έτυχα ελληνικής παιδείας. Οι πολίτες του Ναυ-
πλίου από την πρώτη στιγμή με αγκάλιασαν και 
με βοήθησαν στην επαγγελματική μου ανέλιξη 
και σήμερα εργάζομαι στα τουριστικά επαγγέλ-
ματα. Η νέα οικογένεια μου όπως και εγώ είμα-
στε πολιτογραφημένοι Ναυπλιώτες. Επομένως 
η ουσιαστική μου πατρίδα, είναι η αγαπημένη 
μου πόλη που είναι το Ναύπλιο, προς την οποία 
οφείλω τα πάντα και για την οποία έχουμε 

όλοι οι νέοι επαγγελματίες την υποχρέωση να 
κάνουμε τα πάντα, ώστε να αναδείξει ακόμη 
περισσότερο τα ασύγκριτα πλεονεκτήματά της.
Η πόλη μας χρειάζεται μια νέα αρχή και αυτήν 
μπορεί να την δώσει καλύτερα από οποιονδή-
ποτε άλλο ο επιτυχημένος επιχειρηματίας κ. 
Κων/νος Μάκαρης. Είναι ως εκ τούτου αυτο-
νόητο ότι θα στρατευθώ μαζί του και θα προ-
σπαθήσω να πείσω, με όσους συμπολίτες μου 
σχετίζομαι, ώστε να μπορέσουμε να του δώ-
σουμε την ευκαιρία μιας νέας ελπιδοφόρας και 
αναγεννητικής πορείας για την πόλη μας. Θα 
είμαι λοιπόν υποψήφιος με τον συνδυασμό του 
στις εκλογές που έρχονται».
 Η ενδέκατη υποψηφιότητα στη Ν. Τίρυνθα 
συμπληρώνεται από τον κο Ευάγγελο Λεβε-
ντογιάννη, που δηλώνει: «Έχω γεννηθεί στην 
Ν. Τίρυνθα. Είμαι παντρεμένος  και πατέρας 
δύο ενήλικων τέκνων. Είμαι συνταξιούχος του 
ΙΚΑ. Γυρίζοντας την μνήμη μου πίσω, αμέσως 
σκέφτομαι πόσο διαφορετικά ήταν τα πράγματα 
τότε στον Δήμο μας, χωρίς τις αναγκαστικές συ-
νενώσεις. Τότε που αποφασίζαμε εμείς για όλα 
τα προβλήματα που μας απασχολούσαν και τις 
περισσότερες φορές εδείνοντο και οι πρέπουσες 
λύσεις. Όταν γίναμε ένας ενιαίος Δήμος, ο ση-

μερινός Δήμος Ναυπλιέων άρχισε σιγά – σιγά 
και η εγκατάλειψη της περιοχής μας, μιας Ιστο-
ρικής περιοχής, που εύκολα θα μπορούσε να 
αναπτυχθεί. Τα προβλήματα γιγαντωθήκανε, 
λύσεις από την σημερινή Δημοτική Αρχή δεν 
υπάρχουν και νοιώθουμε πλέον ότι έχουμε γυ-
ρίσει σαράντα χρόνια πίσω.
Αυτή η κατάσταση όμως  δεν μπορεί να συνεχι-
σθεί άλλο, πρέπει να αναλάβουμε όλοι τις ευθύ-
νες που μας αναλογούν, για να μην συνεχισθεί 
άλλο αυτή η κατρακύλα. Πήρα λοιπόν την από-
φαση να ασχοληθώ ενεργά με τον τόπο μου. Να 
συμμετάσχω και εγώ σε μια νέα αναγεννητική 
προσπάθεια, σε μια νέα επανεκκίνηση για να 
μπορέσουμε να αλλάξουμε την νοοτροπία και 
μια δεδομένη κατάσταση από πλευρά της Δη-
μοτικής Αρχής, η οποία μας οδηγεί κατευθείαν 
στον γκρεμό. Αποδέχτηκα λοιπόν την πρότα-
ση που μου έκανε ο υποψήφιος Δήμαρχος κ. 
Κων/νος Μάκαρης να συμμετάσχω και εγώ σε 
αυτήν την προσπάθεια πιστεύοντας ότι διαθέ-
τει όλα εκείνα τα εφόδια για να αλλάξει αυτή 
η κατάσταση. Θα είμαι λοιπόν υποψήφιος μαζί 
του στις Δημοτικές εκλογές που έρχονται, με το 
συνδυασμό του στην Ν. Τίρυνθα».
Η όγδοη υποψηφιότητα στο Ν. Ροεινό συμπλη-

ρώνεται από την κα Ιωάννα Μιχαλοπούλου, 
που αναφέρει: «Είμαι γέννημα θρέμμα και 
κατοικώ μόνιμα στο Ν. Ροεινό. Μια δημοτική 
κοινότητα που όπως επεσήμαναν και οι προη-
γούμενοι συντοπίτες μου έχει εγκαταλειφθεί τε-
λείως από την Δημοτική Αρχή. Το οδικό δίκτυο 
είναι σε άθλια κατάσταση και μοιάζει σαν βομ-
βαρδισμένο τοπίο. Για την καθαριότητα ας μην 
μιλάμε καλύτερα. Κανένα μικρό ή μεγάλο έργο 
για την περιοχή μας, όχι απλώς δεν έχει γίνει, 
αλλά ούτε καν έχει προγραμματισθεί. Η πικρία 
και η απόγνωση των μόνιμων κατοίκων αλλά 
και των επισκεπτών είναι μεγάλη. Η απόφαση 
μου να ασχοληθώ με τα κοινά είναι αποτέλεσμα 
αυτής της κατάστασης που βιώνουμε. 
Για αυτό αποφάσισα να αποδεχθώ την πρό-
σκληση που μου απηύθυνε ο υποψήφιος Δή-
μαρχος Ναυπλιέων κ. Κων/νος Μάκαρης για 
κοινή συμπόρευση στις επικείμενες εκλογές 
που έρχονται. Πιστεύω ακράδαντα ότι ο συγκε-
κριμένος υποψήφιος με το δείγμα γραφής που 
έχει δώσει έως τώρα με την παρουσία του στην 
περιοχή μας αποτελεί και την μοναδική λύση 
για να αλλάξουν τα Δημοτικά πράγματα. Θα 
είμαι λοιπόν υποψήφια με τον συνδυασμό του 
στις εκλογές στο Ν. Ροεινό».
Η έκτη υποψηφιότητα στο Αργολικό συμπλη-
ρώνεται από την κα Μαρία Λοΐζου, που επιση-
μαίνει: «Είμαι μόνιμη κάτοικος του Αργολικού 
και έχω σπουδάσει βοηθός φαρμακοποιού. Πα-
ρόλο που είμαστε δίπλα ακριβώς στην Πρωτεύ-
ουσα του Δήμου μας το πανέμορφο Ναύπλιο, 
εδώ τα προβλήματα είναι πολλά και δυστυχώς 
νοιώθουμε την εγκατάλειψη της Δημοτικής 
Αρχής. Δυστυχώς οι προτεραιότητες του Δήμου 
μας είναι άλλες για αυτό και εμείς νοιώθουμε 
πολίτες δεύτερης και τρίτης κατηγορίας.
Παρόλες τις παραστάσεις μας προς την Δημο-
τική Αρχή κανένα από τα μεγάλα προβλήματα 
που μας απασχολούν δεν έχει επιλυθεί. Όαση 
σε όλη αυτή την κατάσταση που έχει δημιουρ-
γηθεί αποτελεί η παρουσία του υποψηφίου 
Δημάρχου κ. Κων/νου Μάκαρη, ο οποίος έχει 
όλα εκείνα τα εφόδια, το πρόγραμμα του πάνω 
από όλα, αλλά και την βούληση να δώσει λύσεις 
στα χρονίζοντα προβλήματά μας. Για αυτό λοι-
πόν και εγώ αποδέχτηκα την πρόσκληση που 
μου απηύθυνε για συμμετοχή μου στο ψηφο-
δέλτιο του. Θα είμαι λοιπόν υποψήφια με τον 
συνδυασμό του στο Αργολικό στις εκλογές του 
Οκτώβρη».

Νέοι υποψήφιοι με Μάκαρη στο Ναύπλιο και τα χωριά

KOLBUCAJ JULJANKOLBUCAJ JULJAN
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Μάκαρης: Να ξαναβρούμε τα ανθρώπινα, χριστιανικά, Ελληνικά αντακλαστικά μας

Άρθρο του Κωνσταντίνου Μάκαρη*
Για τους συνανθρώπους μας, που όλο 
και περισσότεροι βιώνουν τη μοναχικό-
τητα και την πενία οι προνοιακοί  μηχα-

νισμοί που υπάρχουν (ιδρύματα, φορείς 
και δήμοι) έχουν χαλαρώσει ανεπίτρε-
πτα. Το ίδιο και εμείς σαν Κοινωνία.
Ο Δήμος μας, ο Δήμος Ναυπλιέων, το 
λέω και ντρέπομαι γι’ αυτό, είναι πα-
ράδειγμα αδιαφορίας σε ότι αφορά την 
ύπαρξη φροντίδας για τους χτυπημέ-
νους από τη ζωή κατοίκους αυτής της 
πόλης. Της πόλης που κάποτε διεκδίκη-
σε τον τίτλο της Πολιτιστικής Πρωτεύ-
ουσας της Ευρώπης.
Το ντροπιαστικό συμβάν που έφερε χθες 
στο φως ο Παναγιώτης Αναγνωσταράς 
με τον νεκρό συντοπίτη μας, που επειδή 
ήταν παντελώς άπορος και χωρίς συγ-

γενείς ικανούς να επωμισθούν τα έξοδα 
μιας λιτής κηδείας, παραμένει άταφος 
επί 10 ημέρες, με συντρίβει ψυχικά. 
Πέρα από κάθε διάθεση αντιπολίτευσης 
αναρωτιέμαι «τόσο πια έχουμε χάσει την 
ανθρωπιά μας που ο ασκών την διαχεί-
ριση δήμαρχος και οι καλοαμειβόμενοι 
συνεργάτες του δεν καταδέχονται να ρί-
ξουν μια ματιά σε αυτή τη γκρίζα πλευρά 
της κοινωνίας; Χάθηκε να παρθεί πριν 
μια εβδομάδα μια απόφαση ανάθεσης, 
ναι ανάθεσης, σε ένα γραφείο Τελετών 
για να φροντίσει τα της αναπαύσεως 
του θανόντος; Θα ήταν μια ανάθεση που 
σε αντίθεση με όλες τις άλλες θα την χει-

ροκροτούσαμε όλοι μαζί».
Λένε πως «αυτοί που μας διοικούν εί-
ναι ο καθρέφτης της κοινωνίας μας» Ε, 
λοιπόν όχι. Αυτή η κοινωνία πρέπει να 
αλλάξει. Να αφυπνισθεί από το συνειδη-
σιακό λήθαργο όπου την έχουν ρίξει οι 
διάφοροι εξουσιαστές που σκέφτονται 
μόνον την πάρτη τους και να ξαναβρεί τα 
ανθρώπινα, τα Χριστιανικά, τα Ελληνικά 
ανακλαστικά της. 
Δηλώνω απογοητευμένος για όσα ανε-
χόμαστε να συμβαίνουν δίπλα μας και 
συγχρόνως πιο αποφασισμένος από 
ποτέ να αγωνιστώ μαζί με τις ασυμβίβα-
στες δυνάμεις της κοινωνίας μας, ώστε 

ο Δήμος Ναυπλιέων να γίνει ένα υπό-
δειγμα ανάδειξης της Ανθρώπινης αξίας 
και των δυνατοτήτων του τόπου.
Η Νέα Εποχή, παρακολουθεί το θέμα. 
Μερίμνησε ήδη για την εξάλειψη της 
απάνθρωπης και αντιχριστιανικής εικό-
νας, ερχόμενη σε επαφή με Οίκο Τελε-
τών για την αξιοπρεπή ταφή του συμπο-
λίτη μας και θα κινήσει γη και ουρανό 
για τη φροντίδα της πάμφτωχης μητέ-
ρας του θανόντος που συν τοις άλλοις 
πάσχει και από άνοια. 

*Ο Κωνσταντίνος Μάκαρης είναι 
υποψήφιος δήμαρχος στο δήμο 

Ναυπλιέων 
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του Θέμου Γκουλιώνη*

μονολογώντας

Βρώμα στο κέντρο Βρώμα στο κέντρο 
Τι συμβαίνει με την καθαριότητα στο Άργος, 
εκεί που η πόλη έλαμπε τώρα ζεύει και μάλι-
στα στο κέντρο. Τρίτη βράδυ, τα υγρά προ-
φανώς απορρηματοφόρου άφησαν εμφανή 
ίχνη μαυρίλας στην πλατεία Πλαπούτα. Μην 
βιαστουν κάποιοι να πουν πως φταίνε οι αν-
θωπώλεις. Επαναλαμβάνω, Τρίτη βράδυ και 
όχι Τετάρτη. Ούτε οι τσιγγάνοι με την επεί-
δηξη δεξιοτήτων και τις ροδιές των αυτοκι-
νήτων τους στην ξέφραγη πλέον πλατεία Δη-
μοκρατίας (λαϊκή αγορά). Γιατί τόση βρωμιά 
και μάλιστα εν όψη εκλογών; Σαμποτάρει 
κανείς εκ των έσω τον Καμπόσο; ΑΝ.

Η εφημερίδα δεν υιοθετεί ούτε ασπάζεται απαραίτητα τις απόψεις που εκφράζονται στα κείμενα που φιλοξενεί

Έστω, ένα μνημόσυνο!

Διάβασα σε Αθηναϊκή εφημερίδα, ότι πριν 33 περίπου 

χρόνια, ο ανατραπείς κομουνιστής δικτάτορας Νικολάε 

Τσαουσέσκου και η σύζυγός του Έλενα, καταδικάστηκαν 

σε θάνατο από έκτακτο στρατοδικείο τής Ρουμανίας και 

αμέσως εκτελέστηκαν διά τουφεκισμού.

Είναι απίστευτο, αλλά μέχρι και τήν τελευταία του στιγμή, 

ο Τσαουσέσκου φώναζε και απειλούσε τούς πάντες.

Η εφημερίδα, δέν λέει όμως (και κανείς ούτε το συζητά 

καν) ότι νωρίτερα η Έλενα Τσαουσέσκου, είχε ομοφώνως 

ανακηρυχθεί «αντεπιστέλλον» μέλος τής Ακαδημίας 

Αθηνών!

Αιτία για τήν ύψιστη αυτή Τιμή, ήταν μια υπέροχη και 

πρωτότυπη επιστημονική εργασία.

Αργότερα (όταν ούτε ο δικτάτορας αλλά ούτε και η ίδια 

δέν ζούσαν πιά) μαθεύτηκε ότι η εργασία αυτή δέν ήταν 

δική της, και ο συντάκτης της είχε δολοφονηθεί, για 

να προβληθεί -ως ιδιαιτέρως σοφή- η ολιγογράμματη 

Έλενα. Μοδίστρα στο επάγγελμα (και αυτό το τελευταίο, 

ασφαλώς και δέν αποτελεί αιτία κατάκρισης).   

Δέν θα έπρεπε, έστω και καθυστερημένα, έστω και εάν 

αυτό θα αποτελούσε αιτία ντροπής, να κάνουμε ένα 

μνημόσυνο στον άνθρωπο που άθελά του προσέφερε τήν 

ίδια του τη ζωή, συμβάλλοντας με αυτόν τόν φρικτό και 

απάνθρωπο τρόπο, στην διεθνή προβολή τής συζύγου, 

ενός αποκρουστικού τέρατος;

Έστω και ως συγγνώμη, στη μνήμη του!

Ναύπλιον 27.7.23

*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι Οφθαλμίατρος    

Fichti Art
Ένα πολύ όμορφο και προπάντων αν-
θρώπινο τετραήμερο Φεστιβάλ πραγ-
ματοποιήθηκε από τις 28/7 έως και 31/7 
στην περιοχή των Φιχτίων. Όλες οι εκδη-
λώσεις ήταν δωρεάν, αλλά αυτό που το 
έκανε να διαφέρει από άλλα φεστιβάλ 
ήταν και η ενσωμάτωση σεμιναρίου για 
την “ἐνδυνάμωση των γυναικών και την 
υποστήριξη της γυναικείας επιχειρηματι-
κότητας”. Μακάρι και “μεγαλύτερα φστι-
βάλ” να είχαν κάτι από την δημιουργεία 
και την μεταδοτικότητα του Fichti Art. 
Αξίζουν συγχαρητήρια, όλοι οι συντελε-
στές που αφιλοκερδώς -οικονομικά και 
πολιτικά- διοργάνωσαν το φεστιβάλ. ΑΝ
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Λαϊκή Συσπείρωση Άργους
Αρχές Ιουνίου το ΚΚΕ ανακοίνωνε στο Άργος τους πρώτους 
30 υποψηφίους που θα συμμετέχουν στο ψηφοδέλτιο της 
Λαϊκής Συσπείρωσης, με επικεφαλής την Ναυσικά Μπαβελή, 
στον Δήμο Άργους- Μυκηνών. 
Χτες στο Ναύπλιο ἀνακοινώθηκαν 71 υποψήφιοι με επικεφα-
λής τον υποψήφιο δήμαρχο Ναυπλιέων Κώστα Γκόνη. Το ότι 
ανακοινώθηκαν μαζί με το περιφερειακό ψηφοδέλτιο  γεννά 
πολιτικές ανισότητες απένατι στην πολύ συμπαθή σε όλους 
τους πολιτικούς χώρους Ναυσικά Μπαβελή, από την παλαιό-
τερη πορεία της στα δημοτικά θέματα. Περιμένουμε και την 
ανακοίνωση των πέρα των τριάντα υποψηφίων με ανάλογη 
πολιτική εκδήλωση στο Άργος. ΟΦ.

Το σχόλιο του 
Κυριάκου για την 

Πελοπόννησο

Έμμεσες αναφορές στον Παναγιώ-
τη Νίκα, έκανε ο Πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μητσοτάκης, από τη Μυ-
τιλήνη, όπου έγινε η επίσημη πα-
ρουσίαση της υποψηφιότητας του 
εκεί υποψηφίου Περιφερειάρχη:
«Το κόμμα έχει κάνει πια συνολι-
κά και για τις 13 περιφέρειες τις 
επιλογές του. Θέλω να ευχαριστή-
σω και εκείνους τους εν ενεργεία 
Περιφερειάρχες τους οποίους το 
κόμμα επέλεξε τελικά να μην στη-
ρίξει και να εξάρω την αξιοπρέπεια 
με την οποία αντιμετώπισαν αυτή 
την κομματική επιλογή – δύσκολη 
ενδεχομένως γι’ αυτούς αλλά είναι 
κάτι που θέλω να το τονίσω», είπε 
χαρακτηριστικά.
«Θέλουμε περιφερειάρχες που να 
μπορούμε να συνεργαστούμε απο-
τελεσματικά» ανέφερε ο κ. Μητσο-
τάκης, προσθέτοντας πως «αυτό 
που χρειαζόμαστε είναι συνεργάτες 
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση». «Οι 
τοπικές κοινωνίες γνωρίζουν καλύ-
τερα ποιος είναι καλύτερος να τους 
εκπροσωπήσει». Υ.Ζ.

Ο άταφος νεκρός  
στο Ναύπλιο 

Δεν θα σταθώ στις πολιτικές αντιπαρα-
θέσεις με αφορμή τον άταφο Ναυπλιώ-
τη. Οι πολιτικοί δεν με ενδιαφέρουν, όσο 
κι αν πλακώνονται ακόμα και πάνω από 
νεκρούς συμπολίτες μας.
Αυτό που κρατάω είναι η αδιαφορία μέ-
ρους της τοπικής κοινωνίας που θα μπο-
ρούσε να κινητοποιηθεί άμεσα και να 
δώσει από μόνη της λύση στο σοβαρό 
πρόβλημα που δημιουργήθηκε, παρά να 
μπαίνει στο τριπάκι των πολιτικών αντι-
παραθέσεων. Κανένας δεν βρέθηκε να 
αναλάβει το κόστος της κηδείας και έτσι 
ο άτυχος Ναυπλιώτης παρέμεινε άταφος 
πολλές μέρες μέχρι να συγκινηθεί τελι-
κά ο δήμος να αναλάβει καθυστερημένα 
δράση για τα αυτονόητα. Υ.Ζ.Τί θα κάνει ο Νίκας

Θα στηρίξει ή όχι ο Παναγιώτης Νίκας τον Δημήτρη Πτωχό στην δι-
εκδίκηση της Περιφέρειας Πελοποννήσου; Την απάντηση προσπα-
θεί να δώσει μεταξύ άλλων και το «Θεωρείο» της «Καθημερινής»:

«Υποψήφιος πάντως ο κ. Νίκας δεν πρόκει-
ται να είναι, καθώς, όπως υπενθυμίζει και ο 
ίδιος με κάθε ευκαιρία, «εγώ ήμουν η πρώτη 
υπογραφή από τις 50 για τον Μητσοτάκη», 
όταν ο βουλευτής τότε της Ν.Δ. μάζευε υπο-
γραφές για να είναι υποψήφιος πρόεδρος. 
Αυτό ωστόσο δεν σημαίνει πως θα βάλει 
«πλάτη» και για τον Πτωχό που ξεκινάει 
την προσπάθειά του με δύο ντεζαβαντάζ: τη 
χαμηλή αναγνωρισιμότητά του στην Πελο-
πόννησο και το κακό εσωκομματικό κλίμα 
όπως σας το περιέγραψα παραπάνω». Υ.Ζ.

Συνδυασμός Β`
Ανακοινώνουν κάποιοι κάθε μέρα 2-3 ονόματα υποψηφίων εδω 
και μήνες. Έτσι όπως πάνε θα κάνουν και συνδυασμό Β`, όπως 
λέμε Ολυμπιακός Β`, Παναθηναϊκός Β` κλπ. ενώ  κάποιοι άλλοι 
ακόμα παλεύουν να σχηματίσουν συνδυασμό που θα έχει ορι-
ακά τόσους συμβούλους όσους χρειάζεται για να συμμετέχουν 
στις εκλογές. Άνιση αναμέτρηση που για μια ακόμα φορά ίσως 
ισχύει το “ουκ εν τω πολλώ το ευ”, αλλά το “κάλιο πέντε και καρ-
τέρι” δεν έχει καμιά πιθανότητα εκλογής. ΟΦ.
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Vita Civilis
Ο εφιάλτης της 

τεχνολογίας και ο 
«αναβαθμισμένος» 

άνθρωπος…
Από Υπόνομος
Άμα λέγαμε σε κάποιον, πριν έστω 20χρόνια, ότι drones 
θα επιτηρούν διαδηλώσεις, θα παρακολουθούν και θα 
καταγράφουν κάθε βήμα των διαδηλωτών, μάλλον θα 
μας κοιτούσε με δυσπιστία. Και όμως η δυστοπία της 
ψηφιακής παρακολούθησης και καταγραφής κάθε αν-
θρώπινης δραστηριότητας ολοένα και γιγαντώνεται. 
Ένας εφιάλτης χωρίς τέλος, με την πλήρη καταβύθιση 
σ’ έναν ψηφιακό κόσμο προ των πυλών, με το απόλυτα 
διασυνδεμένο σώμα ν’ αποτελεί το νέο «άγιο δισκοπό-
τηρο».
Ας πάρουμε τα πράγματα από την αρχή.
Στον ελλαδικό χώρο πριν την χούντα η τεχνολογία ήταν 
εντελώς πρωτόγονη. Οι περιβόητοι «φάκελοι» ενημερώ-
νονταν με υλικό από παρακολουθήσεις, κατέγραφαν τις 
συλλήψεις, τις οικογενειακές σχέσεις, τις εξορίες κλπ. 
Εκτός από τους ασφαλίτες, το δίκτυο των χαφιέδων συ-
μπεριελάμβανε τον περιπτερά, τον θυρωρό ή τον ταξι-
τζή κλπ. Αυτό συνέχισε και επί χούντας με μια διαφορά. 
Σ’ αυτήν την περίοδο και συγκεκριμένα το 1972 τοπο-
θετήθηκαν οι πρώτες 4 κάμερες στο κέντρο της Αθήνας.
Αργότερα το 1977 τοποθετούνται άλλες 40 με κόστος 
33 εκατομμύρια δραχμές από την εταιρία Philips. Όλες 
σε νευραλγικά σημεία, εκεί που πραγματοποιούνται 
διαδηλώσεις ή έξω από γήπεδα. Στην συνέχεια η κυ-
βέρνηση του Πασοκ εξακολουθεί, φυσικά, να τις χρησι-
μοποιεί, αλλά πολλές φορές οι αγωνιζόμενοι άνθρωποι 
τις καταστρέφουν είτε ξηλώνοντάς τες, είτε κόβοντας τα 
καλώδια τους.
Στην δεκαετία του ’90, όμως, η κατάσταση, όσον αφορά 
την ψηφιακή παρακολούθηση, μεταβάλλεται ραγδαία. 
Το 1997 τα τηλέφωνα γίνονται ψηφιακά, που σημαί-
νει ότι οι παρακολουθήσεις μπορούν πλέον να είναι 
μαζικές. Στην επίσκεψη Κλίντον το 1999 ακούγεται για 
πρώτη ίσως φορά, ότι δορυφόροι θα παρακολουθούν 
την Αθήνα.
Με αφορμή την ολυμπιάδα του 2004 το κράτος τοπο-
θετεί εκατοντάδες κάμερες τελευταίας τεχνολογίας, ενώ 
μεγάλο βάρος πέφτει και στην παρακολούθηση των κι-
νητών τηλεφώνων, γεγονός που δίνει άλλες διαστάσεις 
στην επιτήρηση. Και τα χρόνια πέρασαν και ήρθαν και-
νούρια συστήματα παρακολούθησης, με τον πληθυσμό 
στην πλειονότητά του να προσφέρει αφειδώς προσωπι-
κά στοιχεία και δεδομένα, δηλαδή να αυτοφακελώνεται 
μέσω Facebook, twitter, istangram, ψηφιακών αγορών, 
της δημοσιοποίησης και καταγραφής κάθε στιγμής της 
προσωπικής του ζωής, των σχέσεων του, των ιδιαίτε-
ρων προτιμήσεων ή συνηθειών, του φιλικού ή οικογε-
νειακού περιβάλλοντος, των απόψεων του κοκ.
Με τα smartophones οι περισσότεροι είναι πλέον εθι-
σμένοι στην διαρκή διασύνδεση τους με ένα κινητό, 
ενώ χρησιμοποιούνται ήδη εμφυτευμένα τα «μαγικά» 
τσιπάκια, που φέρουν υποδόρια τα ηλεκτρονικά ίχνη 
των «αναβαθμισμένων» ανθρώπων.
Στον ελλαδικό χώρο στην επέτειο του Πολυτεχνείου το 
2019 χρησιμοποιήθηκαν από το κράτος drones, χωρίς 
βέβαια οι κάμερες να θεωρούνται ξεπερασμένες. Πρό-
σφατο παράδειγμα είναι φυσικά και η πανδημία, όπου 
τα smartphones, αποδείχθηκαν πολύτιμα εργαλεία κα-
ταγραφής προσωπικών δεδομένων, ελέγχου και επιτή-
ρησης.
Η συνέχεια; Ο «θαυμαστός καινούργιος κόσμος» της 
επονομαζόμενης αλληλεπίδρασης ανθρώπου και μη-
χανής μοιάζει να αναδύεται με ιλιγγιώδη ταχύτητα 
σαρώνοντας με σπασμένα τα «φρένα» κάθε πτυχή του 
«παλαιού κόσμου».
Όσο ο άνθρωπος δεν απελευθερώνονται από τα κρατι-
κά δεσμά, πάντα οι δυνάστες του θα βρίσκουν καινού-
ριους τρόπους να τον ελέγχουν και να του μετατρέπουν 
την ζωή σε εφιάλτη. Το πλέον εφιαλτικό, όμως, είναι οι 
εξουσιαζόμενοι να μην αναγνωρίζουν, να μην βλέπουν 
τα «αόρατα» δεσμά μέσω των οποίων επιχειρείται η 
πλήρης καθήλωσή τους, και το χειρότερο να κάνουν τα 
πάντα για να τα «αποκτήσουν»…

Καταπληκτικό! Η εφορεία αρχαιοτήτων 
Αργολίδας νίκησε τον χρόνο

Για δεκαετίες επικρατεί αδράνεια και αδιαφορία πέριξ του αρχαίου θεάτρου
Τόνους μελάνι έχει ξοδέψει ο “Αναγνώστης 
Πελοποννήσου” για να αφυπνηστεί η εφορεία 
αρχαιοτήτων και να στρέψει το ενδιαφέρον της 
και προς το Άργος. Ειδικά για την ευρύτερη πε-
ριοχή του αρχαίου θεάτρου επανειλημένα μας 
δημοσιεύματας επεσήμαιναν και συνεχίζουν 
να επισημαίνουν, πέρα από τα αγριόχορτα την 
γενικότερη εικόνα που προκαλεί η καρδιά – το 
αρχαίο θέατρο και η αρχαία αγορά- της αρχαι-
ότερης πόλης της Ευρώπης στον επισκέπτη. 
Πριν δύο χρόνια,15 Μάι 2021, ο Βασίλης 
Δωροβίνης μεταξύ άλλων επεσήμανε στο 
“anagnostis.org”: 
“ (...)Η αρχαία πολιτιστική κληρονομιά
Ο Ι. Κοφινιώτης έκαμε τις πρώτες διερευνητι-
κές ανασκαφές στους λόφους της Λάρισας και 
της Λυκώνης, αλλά είναι άγνωστο τι απέγιναν 
τα ευρήματά του. Από το 1903 ο Β. Φόλγραφ 
άρχισε συστηματικές ανασκαφές στη Λάρισα, 
στον χώρο του αρχαίου Θεάτρου και της αρ-
χαίας Αγοράς και στον λόφο της Ασπίδας. Επί 
δεκαετίες, στη συνέχεια, οι ανασκαφές συνεχί-
στηκαν από τη Γαλλική Αρχαιολογική Σχολή 
και τη δική μας Αρχαιολογική Υπηρεσία, ενώ 
έχει παραχθεί η σχετική βιβλιογραφία. Σήμε-
ρα εξακολουθούν να παραμένουν εκκρεμή 
τα εξής: πλήρης αποκατάσταση του αρχαίου 
Θεάτρου με απομάκρυνση όλων των άσχετων 
κτισμάτων από τον ευρύτερο χώρο του, και 
ιδίως του μηχανοστασίου και της δεξαμενής, 
με συνέχιση των ανασκαφών σε όλους αυτούς 
τους χώρους. Στην αρχαία αγορά θα πρέπει 
να αναστηλωθεί το Νυμφαίον (είναι έτοιμη 
η σχετική μελέτη) και να αποκατασταθεί το 
κτίριο Καρμόγιαννη το οποίο τώρα καταρρέ-
ει. Παραμένει εκκρεμής η αποκατάσταση του 
κτιριακού συγκροτήματος των Θερμών. Για το 
παρακείμενο Κριτήριον δημιουργήθηκε από 
την Αρχαιολογική Υπηρεσία ένας ωραιότατος 
περίπατος, πάνω από τις φυσικές συστάδες πε-
λώριων φραγκοσυκιών.
Ο χώρος αυτός έχει μετατραπεί σε σκουπιδό-
τοπο, ενώ ο περίπατος σταματά αμέσως μετά 
το Κριτήριον, λόγω της αυθαίρετης στάνης, και 
είναι αρνητικό το γεγονός ότι η ίδια η Αρχαι-
ολογική Υπηρεσία δεν εμπόδισε και αφήνει να 
υπάρχουν κτίσματα σε επαφή με την είσοδο 
του Κριτηρίου, που παραμορφώνουν το όλο 
τοπίο.
Στον λόφο της Ασπίδας εκκρεμεί η αποκατά-
σταση των αρχαίων τάφων, οι οποίοι είχαν 
μετατραπεί σε στάβλους προβάτων, ενώ θα 
πρέπει να δημιουργηθούν κατατοπιστικές πι-
νακίδες για όλη την αρχαιολογική υποδομή 
του λόφου της (...)”.
Τι άλλαξε μέχρι σήμερα; Τίποτα απολύτως, ή 
μάλλον χειροτέρεψαν τα πράγματα. Το κρήριο 
του Καρμόγιαννη, αρχικά επισκευάστικε για 
να λειτουργήσει ως εκθετήριο και πωλητήριο 
αναμνηστικών για το Άργος. Ουσιαστικά δεν 
λειτούργησε ποτέ, παρά μόνο οι τουαλέτες 
του οι οποίες συνεχίζουν να μην είναι συνδε-
δεμένες με τον βιολογικό του Άργους και οι 
ακαθαρσίες να απορρέουν σε βόθρο προς την 
πλευρά που ίσως βρίσκονταν οι 7 επί Θήβας 
και πλησίον της ιεράς φλογός του Φορωνέα. 

Λίγα χρόνια μετά την επισκευή του, η οροφή 
του κτιρίου κατάρρευσε. Μέσα από τον ανα-
γνώστη είχαμε διαφωνήσει με την τέντα που 
πρόχειρε επιστρατεύτηκε για να καλύψει το 
κενό της στέγης, επισημαίνοντας ότι ουδέν 
μονιμότερον του προσωρινού και δυστυχώς 
επιβεβαιωθήκαμε! Χρόνια τώρα η πράσινη 
τέντα βολόδερνε στους ανέμους και κουρελια-
σμένη έγειρε μέσα στο κενό της στέγης από 
ντροπή. Τι κι` αν όμως το ύφασμα εντράπει, η 
εφορεία αρχαιοτήτωνν κάν δεν συμμερίστηκε 

την ντροπή. Στην πρόσφατη συναυλία με τον 
Χαρούλη, 3.500 θεατές έμειναν με την απορεία 
για την αδιαφορία της εφορείας αρχαιοτήτων 
και του υπουργείου πολιτισμού για την ιστορι-
κότερη πόλη της Ευρώπης. Όσο για το μνημείο 
των Νυμφών για το οποίο υπάρχει ήδη μελέτη 
αναστήλωσης τι να πούμε; Δυο και τρεις φορές 
αιδώς, κι αυτή την φορά όχι των  Αργείων... Η 
εφορεία αρχαιοτήτων Ναυπλίου, δάμασε τον 
χρόνο και έμειναν όλα όπως ήταν επί δεκαε-
τίες. (Άκης Ντάνος)
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Ναύπλιο για πάντα(;)
Οχήματα απαγορεύονται σε μητροπόλεις της Ευρώπης και διόδια επιβάλλονται σε ώρες κυκλοφοριακής συμφόρησης σε τουριστικούς  

προορισμούς, ενώ πλαφόν στις κρατήσεις βάζουν πασίγνωστοι τουριστικοί προορισμοί.
Αγαπάμε τα «κηρυγμένα» μνημεία του τόπου μας, τα 
κοσμήματα και τα στολίδια του Ναυπλίου, του δήμου 
μας. Όσο παραπάνω στολίζεται φέρνει κόσμο στο μαγαζί, 
γεμίζουν τα τραπεζοκαθίσματα κι αυτή η πληρότητα δη-
λώνεται επίτευγμα. 
Πουλάμε «αέρα» και δρέπουμε φωτιά όσο προδίδει το 
άγγιγμα του ανθρώπου το δάκτυλο του Θεού του χρή-
ματος.
Γιατί μεταμορφώνουμε τον τόπο μας, την όμορφη μικρή 
μας πόλη; Γιατί τη φτιασιδώνουμε; Προς χάριν «αξιοποί-
ησης» και μόνο; Το αισθητικά ωραίο δεν είναι μόνιμος 
χαρακτηρισμός; Κάποιος άλλος λόγος θα υπάρχει. 
Μπέτωσαν την πόλη, συρματοπλέξανε το λιμάνι, κόψανε 
αιωνόβια δέντρα (με το σκεπτικό να φυτευτούν νέα και 
γερά)· φύτεψαν ξερές ελιές. Έφτιαξαν κόμβους με την 
κυκλική πορεία του ανθρώπου… και σε λίγο έρχονται τα 
σιντριβάνια! Θα έπρεπε να νιώθουμε τουλάχιστον λίγο 
ευρωπαίοι από ευγνωμοσύνη και μόνο. Με τα απορ-
ρίμματα όμως αυτή η πόλη γιατί δεν έχει καλή σχέση; 
Και κάτι άλλο. Η ταυτότητα της πόλης παραμένει ίδια; 
Αναρωτιέμαι.

Χαλίκια και μπότοξ μπετού
Αυτό που δεν με πείθει στα δεκάδες «επενδυτικά  έργα» 
της δημοτικής αρχής είναι αν κάπου υπάρχει συναί-
σθημα σε όλες αυτές τις κοπές κορμών και το άκαρδο 
ξερίζωμα· αν το χαλίκι που πέφτει αφειδώς είναι το κα-
τάλληλο υλικό να σκεπάζει για να ωραιοποιεί και αν όλα 
τελικά γίνονται για τον κάτοικο και τους περίοικους ή 
για τον επισκέπτη-τουρίστα;
Οι κάτοικοι του Ναυπλίου (και όχι μόνο) δεν είναι του-

ρίστες, ούτε θα ήθελαν ποτέ να τους βλέπουν έτσι (το 
αν αισθάνεσαι είναι άλλο θέμα). Όταν αναγκάζεσαι να 
σε βλέπουν (σαν) τουρίστα στον τόπο σου, τα πράγμα-
τα αλλάζουν. Γιατί αυτό που προσβάλει και ταλαιπω-
ρεί, τουλάχιστον όσους έχουν την ευθιξία να θίγονται 
(κι ας τους λένε γραφικούς ή γκρινιάρηδες), είναι το 
ίδιο το ανθρωπογενές πολιτιστικό περιβάλλον που 
μετατρέπεται από τουριστικός πόρος σε ανταλλακτικό 
μέσο εμπορευματικής συναλλαγής, μέσο το οποίο δι-
αχέεται παντού. Τρυπώνει στα μνημεία, τα Μουσεία, 
τους χώρους διασκέδασης, στους δρόμους και τους 
χώρους στάθμευσης αλλά και στην ποιότητα ζωής, και 
το τελευταίο είναι ο ακρογωνιαίος λίθος για το πόσο 
χαλίκι χρειάζεται τελικά να πέσει και πόσες ενέσεις 
μπετό να χυθούν στο σώμα αυτής της πόλης, μέχρι 
στο τέλος να γίνει άκαμπτο.  Θα μου πείτε Ναύπλιο 
είναι αυτό.
Και τι το χαρακτηρίζει αλήθεια ως προορισμό;
Είναι το καλό και ποιοτικό φαγητό;
Είναι η θέα στη θάλασσα;
Είναι η βόλτα προς την Αρβανιτιά -που καταργήθηκε- 
και το τρενάκι-κίνδυνος μες στην πόλη;
Είναι το εύκολο πάρκινγκ στο λιμάνι;
Μήπως είναι όλα αυτά που μας άφησαν προηγούμενοι 
και εμείς απλά εξαργυρώνουμε αξίες;

Το Ναύπλιο έχει πολλούς μαγικούς 
καθρέπτες 
Γιατί έρχονται οι επισκέπτες στο Ναύπλιο, θέλει να ρω-
τάει συνεχώς κάποιος, ενώ υπάρχουν προφανείς απα-
ντήσεις.
Γιατί ίσως είναι και άλλοι που δεν θέλουν να έρθουν, 
μήπως αυτό είναι ερώτημα που γυρεύει απάντηση; Για-
τί, υπάρχει το διαφορετικό, όπως ο εναλλακτικός τύπος 
τουρίστα, ο οποίος ψάχνει (ψάχνεται) να μάθει και να 
βρει το αυθεντικό, πίσω από το φαίνεσθαι την αλήθεια 
της ιστορίας και το παρελθόν –όπου ο μαγικός καθρέ-
πτης της πόλης με τα άφθονα hot spot και τους πολύ-
χρωμους στολισμούς θολώνει τα είδωλα. Ψάχνοντας να 
μάθει το πολιτισμικό στοιχείο αυτού του τόπου και τη λα-
ϊκή παράδοση, προς τα που αλήθεια θα στραφεί. Σε μια 
πόλη που προσφέρει τόσα πολλά αλλά της λείπουν τόσα 
ακόμα, όταν δεν υπάρχει πολιτιστικό κέντρο, θέατρο (κι 
ας στεγάζει το τμήμα των θεατρικών σπουδών), ας είναι 
καλά οι πλατείες και τα κάστρα που σώζουν κάποια ση-
μαντικά γεγονότα. Ο σύγχρονος τύπος τουρίστα περιέχει 
κι έναν άλλο, ακόμη πιο «ψαγμένο», αυτόν που επιζητά 
ή προτιμά την φιλοξενία ήπιας μορφής ανάπτυξης, είναι 
ο ας τον πούμε «ευσυνείδητο» που αναλογίζεται για το 
αποτύπωμα του περιβαλλοντικού ίχνους… αλλά αυτά εί-
ναι ψιλά γράμματα!

Η επανάχρηση κοστίζει και χάνει σε 
προσωρινές εντυπώσεις
Αλήθεια, ο εντυπωσιασμός του επισκέπτη στο να δει από 
κοντά, με ησυχία ένα μνημείο και να περπατήσει τη ρο-
μαντική αυτή μικρή μας πόλη, υπάρχει, είναι αληθινή 
εικόνα;
Η αλήθεια είναι ότι εύκολα εντυπωσιάζονται στις μέρες 
μας με το διαφορετικό, όταν τουρίστες βλέπουν ένα μαντρί 
να γίνεται επισκέψιμος χώρος, ένας περιστεριώνας καλλι-
τεχνικό γεγονός, ενώ υδατόπυργοι σε άλλες χώρες μετα-
τρέπονται σε μινιατούρες μουσεία(!) Ποια αξία έχουν όμως 
όλα αυτά όταν δεν εντάσσονται σε ηθικό πλαίσιο (αειφορί-
ας) και χωρίς να προστατεύονται από ορθολογισμό;
Μια πόλη χωρίς επανάχρηση και επεξεργασία σκου-
πιδιών (η ανακύκλωση είναι έννοια ανεκπλήρωτη στο 
συλλογικό φαντασιακό του Ναυπλίου) χωρίς πόσιμο 
νερό και δαπανηρό για αρδευτικές καλλιέργειες στα 
χωριά του δήμου (χωρίς υποσχετικές για την μελλοντι-
κή επιβίωση του κάμπου από κανέναν αιρετό ο οποίος 
περί άλλα τυρβάζει), με το πράσινο να υποχωρεί όσο οι 
πιέσεις για οικοδομική εκμετάλλευση γίνεται απειλή· η 
πόλη μοιάζει να μεγαλώνει τον παρονομαστή της και σε 
αυτό να συνδράμει το φυσικό της κάλλος ωστόσο η έλ-
λειψη ήπιας ανάπτυξης θα μειώνει την αξία του Brand 
Name «Nafplio» ως προορισμό μιας κάθε άλλο παρά 
«βιώσιμης πόλης». Ο υπερτουρισμός άλλωστε, πουθενά 
δεν σημαίνει ότι διαγράφει και εξασφαλίζει αυτομάτως 
την πορεία ανάπτυξης και εγγύησης στο μέλλον. Σε ευ-
ρωπαϊκές πόλεις οι οποίες σφύζουν, σχεδόν σκάζουν από 
τουρισμό, οι αντοχές στέρεψαν και ξεκίνησαν περιορι-
σμούς προκειμένου να μην ξεπερνούν τους κανόνες αει-
φορίας του τόπου τους. Παραδείγματα τρανά υπάρχουν 

στον κόσμο για πόλεις και νησιά -προορισμούς όπως στα 
Κανάρια νησιά και οι Βαλεαρίδες όπου η ποιότητα του 
νερού σε παραλίες που κλείνουν βάζει φραγμούς, όταν 
επιπλέον δεν μπορούν να σηκώσουν το υπερβάλλον 
βάρος της τουριστικής εισροής τους πόλεις όπως: Βε-
νετία, Άμστερνταμ, Βαρκελώνη, το δικό μας Λουτράκι 
άλλοτε και η Σαντορίνη ή η Μύκονος σήμερα, η Αθήνα 
αύριο και μεθαύριο κάποια άλλη. Θα μου πείτε και πάλι 
δεν θα γίνει ποτέ Τενερίφη ή Μαγιόρκα το Ναύπλιο. Οι 
αληθινοί παράδεισοι είναι οι παράδεισοι που έχουν χαθεί 
(Μ. Προύστ).

Ολιστική αντιμετώπιση του τουρισμού και 
του πολιτισμού
Γινόμαστε πολλοί και δεν χωράμε. Αναγκαστικά θα παίρ-
νουμε παντού σειρά προτεραιότητας. Σίγουρα οι ανάγκες 
ολοένα και αυξάνουν και ουδείς μπορεί να ισχυριστεί ότι 
έχει βρεθεί το μαγικό φίλτρο, κάποια φόρμουλα ευδαιμο-
νίας. Δεδομένου ότι οι πόροι θα είναι λιγοστοί (λιγοστεύ-
ουν δηλαδή) θα πρέπει να αποφασίζουμε τι θα επιλέξου-
με: υψηλή για παράδειγμα προστασία του περιβάλλοντος 
και χαμηλότερο εισόδημα, εφήμερες απολαύσεις και 
μεγέθυνση της οικονομίας ή επιβίωση και μελλοντική 
εξασφάλιση ποιότητας ζωής. Εμείς αποφασίζουμε.
Τουρισμός η αλήθεια είναι υπάρχει παντού και οι άν-
θρωποι –μόνιμοι κάτοικοι δεν ξεφεύγουν από το να ζουν 
μαζί με τους επισκέπτες. Καθώς μετατρέπονται αυτόματα 
σε υπηρέτες και ξεναγοί, σε ξενοδόχους και λαντζέρες, 
σε οικοδόμους και γραφίστες καταλόγων, οι απαιτήσεις 
και ικανοποίηση αναγκών είναι αυτά που τους υπαγο-
ρεύουν σε εναλλαγή ρόλων. Σε μείζων τουριστικά μέρη, 
ξαφνιάζει και ενοχλεί τον μόνιμα διαμένοντα που ανέ-
χεται έως υποφέρει από θόρυβο, την κοσμοπλημμύρα 
και την μυρωδιά να παραμένει ανόθευτη όπως σε αυτή 
την πόλη και τη δυσφορία από την κακή εξυπηρέτηση 
«λόγω κόσμου».
Μπορεί να «σηκώσει» η ιστορική πόλη του Ναυπλίου το 
βάρος της υπερανάπτυξης;
Η ηχορύπανση και η μείωση χώρων ελεύθερου παι-
χνιδιού, η καταπάτηση από αυτοκίνητα του πάρκου, η 
επέλαση δίτροχων σε πεζόδρομους και πεζοδρόμια, η έλ-
λειψη ασφάλειας για χρήση ποδηλάτου μέσα στην πόλη, 
η μπετοποίηση(:όπως ωραιοποίηση) ως εικόνα «ανακαί-
νισης», η αύξηση των ρύπων στον αέρα και τη θάλασσα, 
η μη εύκολη πρόσβαση παντού για τα ΑΜΕΑ, δεν είναι 
λόγοι διαμαρτυρίας και όχι εφησυχασμού;
 Την  αειφορία και την φέρουσα ικανότητα ως έννοιες, 
καλό είναι να τις μελετήσουν οι επαΐοντες του δήμου 
για τον τουρισμό και να προσμετρήσουν στην εξέλιξη 
αυτού του αγαθού που τους δίνεται πλουσιοπάροχα, τις 
επιπτώσεις και τα μη οφέλη στο απώτερο μέλλον, όταν 
θελήσουν να χαράξουν κάποια μακροπρόθεσμη πολιτι-
κή ανάπτυξης. 
Ας φανταστούμε λίγο τη δημιουργία της μεγάλης μαρί-
νας στο μικρό μας λιμανάκι κι ας αναλογιστούμε νοερά 
την επιβάρυνση του θαλάσσιου οικοσυστήματος. Ναι, 
αλλά παντού αυτό γίνεται, θα πουν κάποιοι, γιατί όχι κι 
εμείς. Το μέλλον δεν ανήκει σε όσους μιλούν σήμερα. 
Όταν μάλιστα η συγκεντροποίηση του παρεχόμενου 
τουριστικού προϊόντος βρίσκεται στα χέρια μιας χούφτας 
ανθρώπων, ποιοι ορίζουν τα εργασιακά δικαιώματα και 
ποιους περιορισμούς θέτουν στην υπερβάλλουσα προ-
σφορά. Όταν η ελευθερία χάνεται στη μετάφραση και τη 
δημιουργική ασάφεια του ελεύθερου εμπορίου και του 
ανταγωνισμού δίχως φραγμούς οι στρατιές θα συρρέουν 
στις φάμπρικες του Αιγαίου στην Ελλάδα και τον κόσμο 
όλον. Πόσο ανθεκτικές εντέλει είναι οι τοπικές οικονομί-
ες; Ποιος προβλέπει και εφαρμόζει τις πολιτικές; «Γιατί 
μέσα στη Σύγκλητο μια τέτοια απραξία; Τι κάθοντ΄ οι 
Συγκλητικοί και δεν νομοθετούνε;» (Κ. Καβάφης)
Σίγουρα δεν μπορείς να αναστρέψεις την πορεία 

ανάπτυξης γιατί θα έμοιαζε σαν να πατάς φρένο τρέχο-
ντας με 200 χλμ. την ώρα. Μπορείς να στρογγυλέψεις 
όμως τις άκρες της, αυτές που κόβουν σαν μαχαίρι 
όποιον πέσει πάνω της και τσακίζεται.
Που κρύβεται η ποιότητα ζωής στην πόλη, από πού ξε-
διπλώνει κανείς το κουβάρι για να γνωρίσει την πόλη με 
την αληθινή της όψη και όχι μέσα από καθρέπτες.
 Ποιοι χαμογελούν από τη μοιρασιά και τη νομή του δη-
μόσιου κορβανά όταν η διανομή προνομίων επαφίεται 
στη δικαιοδοσία των αιρετών.
Η δυνατότητα που δίνεται ως πηγή εισοδήματος να δια-
θέσει κανείς ένα διαμέρισμα στην πλατφόρμα είναι μόδα, 
ανάπτυξη ή απλά ευκαιρία της ελεύθερης αγοράς, την 
ίδια στιγμή που δεν έχει προβλεφθεί σε τοπικό επίπεδο η 
στέγαση των φοιτητών;
Η (τοπική) οικονομία δεν χτίζεται μελετώντας την χρυσή 
ευκαιρία αλλά με πολιτικές και οράματα. Χρειάζεται ολι-
στική αντιμετώπιση πολιτισμού και τουρισμού συνάμα 
με τον πρωτογενή τομέα της οικονομίας. Πόσο βέβαιοι 
είναι οι τοπικοί άρχοντες ότι τουρισμός θα υπάρχει δίχως 
πρωτογενή τομέα και μεταποίηση γύρω από το άστυ;
 Νιώθω πολλές φορές ότι οικειοποιούνται ερήμην το 
φυσικό περιβάλλον …Ξεχνούν ότι το ιστορικό κέντρο 
είναι διατηρητέος οικισμός και η Ακροναυπλία περιο-
χή Natura … Τα κάστρα και τα τζαμιά, οι κρήνες και τα 
τείχη, αποτελούν κτίσματα άλλων λαών και πολιτισμών 
παρότι δεν μας αρέσει καμιά φορά να το λέμε. Το άλλοθι 
στη συνείδησή μας δεν σταματά στις εγκαταστάσεις φω-
τοβολταϊκών και ανεμογεννήτριες στις βουνοκορφές ή 
οδηγώντας αυτοκίνητο αεριοκίνησης. 

Ομάδες συμφερόντων διοικούν, μοιράζουν 
και κατευθύνουν
Γνωρίζουν οι αιρετοί του δήμου μας την κατάσταση στα 
απομακρυσμένα χωριά του, λίγο πιο πέρα από τη δελε-
αστική βιτρίνα. Έχουν γνώση για τις ανάγκες των ΑμεΑ 
και την ύπαρξη απόρων. 
Χρειάζεται, όποια δημοτική αρχή εκλεγεί, να αλλάξει 
στρατηγικές και προτεραιότητες, γιατί το φτιασίδωμα 
δεν αλλάζει δέρμα. 
Κρίνω πως είναι απαραίτητο ένα κέντρο περιβαλλοντικής 
και πολιτισμικής καταγραφής, ιστορικής τεκμηρίωσης 
και ανθρωπολογικής μέριμνας με στελέχωση από αν-
θρώπους σχετικών επιστημών. Δόξα τω θεώ, έχουμε 
επάρκεια σε αυτό πιστεύω. Φτάνει πια με τους άριστους 
πατερναλιστές να μοιράζουν πολιτισμό ωσάν φιλανθρω-
πία και να δρέπουν δάφνες. 
Ας δοθεί σημασία στην τοπικότητα και όχι στο εξαγώγι-
μο τουριστικό προϊόν, στο πόσο «πολιτισμένοι» είμαστε. 
Η στόχευση είναι ανθρωποκεντρική και όχι υλιστική/
κερδοσκοπική. Η βελτίωση ανθρώπινων σχέσεων και η 
προστασία της ζωής είναι ο βασικός σκοπός, μήπως έτσι 
διευκολυνθεί η καθημερινή μας ζωή, βελτιωθεί η ποιότη-
τα ζωής και γίνουμε πιο ευτυχισμένοι και χαμογελαστοί.
«Ο τόπος ο δικός μας βάζει το μαχαίρι στο λαιμό μας». 
Στίχοι του Μάνου Ελευθερίου από τον δίσκο Χωρίς 
ταυτότητα.
Οι εικόνες είναι Γαΐτης, από το peritexnislogos.blogspot.com

Κατερίνα Γραμματικού
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Ήμουν ά-τοιχος
Ένα μικρό σπουργίτι πιστό στο πρωινό ραντεβού του 
τσίμπησε τα πρώτα του ψίχουλα και χορτασμένο ετοι-
μάστηκε να φτερουγίσει για την Παναγιά του Βράχου.
Ο Μάστορας κάτω από τον πράσινο ίσκιο της θρυλικής 
λεμονιάς έπινε σιωπηλός τον καφέ του. 
Πριν κάτσει στον δροσερό ίσκιο άφησε μερικά ψίχουλα 
πάνω στον πετρόβραχο, κοντά στην εξωτερική σκεπα-
στή μεταλλική ψησταριά και περίμενε το φτερωτό αλή-
τη.
Μόλις ρούφηξε την πρώτη γουλιά άκουσε την φτερωτή 
προσγείωση στην πέτρα. 
Το μικρό φτερωτό πλάσμα του γύρισε μια ματιά σαν 
«ευχαριστώ» και τσίμπησε τα ψίχουλα.
Τούτες τις δύσκολες μέρες το πουλάκι ήταν η μοναδική 
παρουσία στην αυλή του. Πέρασε δύσκολα μετά τα απο-
τελέσματα των ράπιντ τεστ, λες και έφαγε κλωτσιά από 
του Παντελή το μουλάρι στα μούτρα, όπως έλεγε και ο 
μακαρίτης ο πατέρας του.
Τα νέα διαδόθηκαν γρήγορα, η σύγχρονη λέπρα του 
ιού και ο τηλεοπτικός τρόμος, Σπιναλόγκα έκαναν την 
αυλή του.
Μια αυλή που ήταν κήπος της Εδέμ για αμαρτωλούς 
και ενάρετους. Χωρίς κάλεσμα όποιος είχε διάθεση πέρ-
ναγε για ένα ποτό και ένα μεζέ. Τα κλαδιά της λεμονιάς 
είχαν ξημερώσει με μυθικά γλέντια και χορούς.
Όταν μαθεύτηκε η επίσκεψη του ιού ψυχή δεν πάτησε, 
μόνο ο σπουργίτης.
Του κακοφάνηκε, αλλά δεν είπε τίποτα.
Σήμερα τέλειωσαν οι μέρες της καραντίνας, ήταν πάλι 
ελεύθερος να κυκλοφορήσει  και να πάει στην δουλειά 
του.  
Καθώς το σπουργίτι χορτασμένο σήκωνε φτερά για το 
αργείτικο κάστρο το μάτι του πήρε ένα ξεχασμένο σι ντι 
πάνω στην ψησταριά.
Το πήρε στα χέρια του, δεν ήξερε αν δούλευε ή αν είχε 
χαλάσει. Ήταν μια συλλογή από αγαπημένα του ζεϊμπέ-
κικα.
Το έβαλε στο φορητό ραδιοκασετόφωνο για να το δο-
κιμάσει.
Δούλευε.
Η δωρική φωνή του Βασίλη Τερλέγκα συνόδεψε το εν-
νιαόγδοο φτερούγισμα του πουλιού, το οποίο έκανε ένα 
κύκλο πάνω από την αυλή, τροποιώντας για λίγο την 
διαδρομή του.
«Κλείστηκα μες στη φυλακή / Κι έκλεισα έξω απ' τη ζωή 
/ Όλους εκείνους /
 Που δεν έχουν σημασία / Και βρέθηκαν ένα πρωί / Φυ-
λακισμένοι όλοι μαζί
Κι εγώ να ζω / Σε μια καινούρια φαντασία».
Σηκώθηκε όρθιος, άνοιξε τα χέρια του σταυρωτά σα να 
ήταν έτοιμος να χορέψει πάνω από την πηγάδα του 
χάους.
Δεν έκανε ούτε ένα βήμα.
Ακούνητος, μια σταυρωμένη σκιά θυμόταν τις δύσκο-
λες  μέρες που πέρασε. Δεν πλησίασε κανένας στην 
ανοικτή αυλή του.
Αυτές τις μέρες της απομόνωσης δεν είδε ούτε έναν 
άνθρωπο. Ένας αόρατος σταυρός της ανθρώπινης 
απουσίας πίσω στην πλάτη του τον κράτησε καρφω-
μένο με ανοιχτά τα χέρια - φτερά μέχρι να τελειώσει 
το τραγούδι.
Αυτές τις μέρες δεν τον πόνεσε τόσο πολύ η πανδημία, 
όσο η απουσία των ανθρώπων.
Τόσες μνήμες, από ατέλειωτα γλέντια στην πάντα ανοι-
χτή αυλή του έσβησαν από το φόβο της πανδημίας.
Ένα πικρό χαμόγελο εμφανίστηκε στα χείλη, μαθητής 
που βρήκε την λύση του προβλήματος, αφού έχει πα-

ραδώσει την κόλα του.
Πήγε στο ραδιοκασετόφωνο και πάτησε το κουμπί της 
επανάληψης για το ίδιο κομμάτι. 
«Η φυλακή» ακουγόταν και πάλι. Χαμήλωσε λίγο την 
ένταση. Πήγε στην αποθήκη του. Έβγαλε σύνεργα και 
υλικά που χρειαζόταν. Βρήκε και κάτι παλιά κίτρινα 
τούβλα. Δεν θυμόταν γιατί τα είχε αγοράσει ο πατέρας 
του. Δεκαετίες έμειναν να περιμένουν χωρίς να ξέρουν 
το λόγο στην αποθήκη.

Απ’ τα μεγάφωνα ακουγόταν ξανά το ίδιο τραγούδι. 
Ξανά και ξανά, είχε πατήσει την επανάληψη για αυτό 
μόνο το κομμάτι.
Με τσιμέντο, άμμο και νερό έφτιαξε το χαρμάνι που 
ήθελε.
Το φτυάρι δούλευε με κέφι σε ζεϊμπέκικους ρυθμούς 
και ετοιμάστηκε ένα μερακλίδικο χαρμάνι.
Όσο φτυάριζε δεν ακούστηκε άλλο τραγούδι. Άνθρωπος 
δεν πέρασε από την γειτονιά, δεν ακούστηκε ούτε μια 
καλημέρα. Όταν το έφτιαξε το χαρμάνι, πήγε να πιεί ένα 
ποτήρι νερό και να ελέγξει το ραδιοκασετόφωνο.
Έβαλε το δεύτερο τραγούδι και αυτό σε συνεχή επανά-
ληψη.
Στην ανοιχτή αυλή ακούστηκε η φωνή του Γιώργου 
Νταλάρα, ήπιε λίγο νερό ακόμα, κοίταξε την αυλή σαν 
να ήθελε να κάνει ένα σχέδιο με το νου του.
-«Οι ελέ, οι ελεύθεροι κι ωραίοι ζουν σε κα, ζουν σε κά-
ποιες φυλακές./
Μες τα τείχη που ΄χει χτίσει ο καθένας για να ζήσει /
Τις μεγά, τις μεγάλες του στιγμές.»
Το πρωινό που τέλειωνε την καραντίνα του ο μάστορας 
ο Μάνος Ελευθερίου με τους ελεύθερους φυλακισμέ-
νους στίχους είχε την επαναλαμβανόμενη τιμητική του.
Ακούγοντας αυτή την στροφή πήρε μια σειρά τούβλα 
και με ένα τούβλινο ημικύκλιο έκλεισε την ανοιχτή 
αυλή του.
Έριξε και  μια δεύτερη ματιά, έφερε στο νου του τον 
κυκλικό τούβλινο τοίχο που ήθελε να φτιάξει.
Αφού σιγουρεύτηκε για την φαντασιακή του εικόνα άρ-
χισε σχεδόν χορεύοντας να χτίζει.
Το σι ντι έπαιζε συνεχώς το ίδιο τραγούδι.
Από το στενό φάνηκε ένας τρομοκρατημένος γείτονας. 
Κρατώντας ένα χαρτί που δικαιολογούσε τον λόγο εξό-
δου του περνούσε από την Σπιναλόγκα αυλή του Μά-

στορα.
Σε αυτή την ελεύθερη αυλή είχε πιεί δεκάδες βαρέλια 
τσίπουρα. Είχε δοκιμάσει αμέτρητους μεζέδες, είχε χο-
ρέψει χιλιάδες τραγούδια.
Περπατούσε βιαστικά και επιφυλακτικά.
Είδε τον Μάστορα να χτίζει ένα κύκλο στο άνοιγμα της 
αυλής του.
Ψέλλισε μια φοβισμένη καλημέρα μέσα από την διπλή 
του μάσκα. Μάλλον ο Μάστορας έκανε πως δεν τον 
άκουσε. Συνέχισε σκυφτός και με ρυθμό να χτίζει.
Ο γείτονας απομακρύνθηκε όσο πιο γρήγορα μπορού-
σε.
Ήταν η εποχή που ακόμα και οι καλημέρες νόμιζαν ότι 
είναι μεταδοτικές.
Μετά από λίγο ο Μάστορας τραβήχτηκε για να δει το 
έργο του.
Ένας κυκλικός πύργος έκλεινε την ανοιχτή αυλή του.
Πήγε στην αποθήκη βρήκε το μπλε στρογγυλό τσίγκινο 
τραπεζάκι και την ψάθινη καρέκλα. Κληρονομιά από το 
μαγαζί του πατέρα του. 
Σε αυτό το τραπέζι έπινε μόνος του τον πρώτο καφέ της 
ημέρας ο πατέρας του. Όταν ο ήλιος φώτιζε το δρόμο 
έμπαινε μέσα στο μαγαζί.
Τα έβαλε μέσα στον κυκλικό πύργο, χωράγανε μια χαρά.
Είχε φτάσει μεσημέρι ο ήλιος μεσουράνησε. Μάζεψε τα 
περισσευούμενα υλικά, εργαλεία και τούβλα.
Μπήκε στην κουζίνα του, σε ένα πιατάκι έβαλε εναλλάξ 
κομμάτια πράσινης και κόκκινης πιπεριάς, ο μεζές για 
να πιεί ένα ξεκουραστικό τσιπουράκι.
Στο ραδιοκασετόφωνο έβαλε σε διαρκή επανάληψη το 
πρώτο τραγούδι του Ελευθερίου με την φωνή του Τερ-
λέγκα.
Μπήκε στον τούβλινο πύργο του, δεν έβλεπε τίποτα 
έξω. Μόνο τον γαλάζιο ουρανό, άκουγε και το επανα-
λαμβανόμενο ζεϊμπέκικο. Ήπιε την πρώτη γουλιά, δά-
γκωσε το πρώτο κομμάτι πιπεριάς.
Ο γείτονας με δυο τσάντες ψώνια γύρισε από την έξοδο 
του, είχε εξαντλήσει την δίωρη άδεια του.
Πρόσεξε το κυκλικό κτίσμα του Μάστορα, μέσα σε αυτό 
υποψιάστηκε μια ανθρώπινη παρουσία. Πλησίασε προ-
σεχτικά τον τοίχο. Είδε τον Μάστορα να απολαμβάνει 
το τσίπουρό του.
-Καλό μεσημέρι αφεντικό!
-Καλό μεσημέρι γείτονα.
-Όλα καλά;
-Ναι σήμερα βγήκα από την καραντίνα.
-Έχτισες κυκλικό τοίχο στην αυλή σου;
-Ναι γιατί κατάλαβα ότι μέχρι σήμερα ήμουν ά- τοιχος.
Τόνισε ιδιαίτερα την τελευταία λέξη κάνοντας λεκτική 
πάσα, λογοπαίγνιο στον γείτονα.
Σηκώθηκε και έβαλε το δεύτερο τραγούδι σε επανάλη-
ψη. Ο γείτονας σιωπηλός αποχώρισε, δεν ήθελε να μπει 
αλλά και δεν υπήρχε τρόπος.
Ο Μάστορας κάθισε να απολαύσει το υπόλοιπο τσιπου-
ράκι του. Κοίταξε σιωπηλός τον γαλάζιο ουρανό. Μια 
σκιά φτεροκοπούσε. Ο ρεμπέτης σπουργίτης έκανε μια 
δεύτερη επίσκεψη.
Άκουσε μια στροφή από το δεύτερο τραγούδι, τσίμπη-
σε ένα κομμάτι πιπεριά και φτερούγησε ελεύθερος και 
ωραίος.

*Η ιστορία είναι σχεδόν φανταστική, ήρθε στο 
νου όταν σε μια μακρά τηλεφωνική επικοινωνία 
με τον Μάστορα φτιάχτηκε το λογοπαίγνιο με 
την λέξη τοίχος και το στερητικό αλφα. 
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ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΑΔΑΜ: 23PROC013184204 (Ορθή Επανάληψη)
ΑΔΑ: 6Τ2Γ46ΨΧ0Ε-ΨΨΙ
ΕΣΗΔΗΣ: 205318

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 
ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
ΤΙΡΥΝΘΑΣ

Τίρυνθα 28 Ιουλίου 2023
Αριθμ.Πρωτ.: 5021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Ανακοινώνουμε ότι το Αγροτικό Σωφρονιστικό Κατάστημα Τίρυνθας διενεργεί Ηλεκτρονικό Ανοικτό Τα-
κτικό Μειοδοτικό Διαγωνισμό, κάτω των ορίων, για την ανάδειξη προμηθευτού υγρών καυσίμων, για 
τις ανάγκες των Σωφρονιστικών Καταστημάτων Αργολίδας, με σφραγισμένες προσφορές & κριτήριο 
κατακύρωσης το μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης επί τοις εκατό (%) στην εκάστοτε μέση διαμορφούμε-
νη τιμή, που θα ισχύει την ημέρα παράδοσης, όπως προκύπτει από τα δελτία πιστοποίησης λιανικών 
τιμών καυσίμων του τμήματος Εμπορίου και Απασχόλησης της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας.
Η κατακύρωση της προμήθειας θα αφορά το σύνολο των ειδών, εκλαμβάνοντας τα ως ενιαία και αδι-
αίρετη ομάδα.
Ο Συνολικός Προϋπολογισμός ανέρχεται στα: 70.062,355€ ΕΥΡΩ χωρίς Φ.Π.Α., (86.877,32€ με ΦΠΑ 
24%), βαρύνει δε τον Κρατικό προϋπολογισμό του φορέα 1057-202-0000000 και αναφέρεται στο οι-
κονομικό έτος 2024 με δυνατότητα παράτασης αν απαιτηθεί, συγκεκριμένα: από 01.01.2024 μέχρι 
31.12.2024 & περιλαμβάνει τα κατωτέρω είδη:

α/α/ Είδος
καυσίμων CPV Λίτρα

Α.Σ.Κ.Τ.         Σ.Κ.Ν.

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ 
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

άνευ ΦΠΑ

ΕΓΓΥΗΣΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 2%

Καύσιμο πετρελαι-
οκινητήρων ντίζελ 09134200-9 2.628,21 3.645,581 1.401,25€ χιλίων 

τετρακοσίων ενός 
ευρώ και είκοσι 
πέντε λεπτώνΠετρέλαιο 

Θέρμανσης 09135100-5 30.000 21.473 66.416,774

ΣΥΝΟΛΑ 30.000,00 24.101,21 70.062,355

Τόπος Παράδοσης : Αποθήκες Καυσίμων Α.Σ.Κ. Τίρυνθας & Σ.Κ. Ναυπλίου, 3ο & 2ο χλμ. Ε.Ο. Ναυπλί-
ου Άργους αντίστοιχα, 21100 – ΝΑΥΠΛΙΟ & πλήρωση των οχημάτων του Σ.Κ.Ν. στο πρατήριο.
Γλώσσα Ελληνική, νόμισμα: Ευρώ.
Η προσφορά, θα ορίζει διάρκεια ισχύος (12) δώδεκα μηνών, θα συνοδεύεται υποχρεωτικά με τα δικαι-
ολογητικά που αναφέρονται στο κύριο σώμα της διακήρυξης και τις δηλώσεις που προβλέπονται στο 
ν.4412/8-8-16(ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016), όπως ισχύει.
Ημερομηνία λήξης υποβολής προσφορών: η 05.09.2023, ημέρα Τρίτη και μέχρι ώρα  10:00 π.μ. Η 
αποσφράγιση θα γίνει στις 07.09.2023, ημέρα Πέμπτη & ώρα 10:00 π.μ. στο γραφείο του Τμήματος 
Προμηθειών του Α.Σ.Κ. Τίρυνθας.
Ημερομηνία αποστολής της διακήρυξης στην Ε.Ε.Ε.Κ. την : Δεν απαιτείται
Ημερομηνία δημοσίευσης της διακήρυξης στον Ελληνικό Επαρχιακό Τύπο.: 03.08.2023
Πληροφορίες όλες τις εργάσιμες ημέρες από ώρα 07:30 π.μ. έως 14:00 μ.μ. στο Αγροτικό Σ.Κ. Τίρυν-
θας, 3ο χλμ. Ε.Ο. Ναυπλίου Άργους, 211 00 ΝΑΥΠΛΙΟ, τηλέφωνο 27520.25573, fax: 27520.27763 & 
email: aft@otenet.gr, αρμόδιος υπάλληλος Δ. Τόσκας.

Τίρυνθα 28 Ιουλίου 2023
Η Προϊστάμενη της Διεύθυνσης

Ευαγγελία Κατερίνη

ΑΔΑ: ΨΥΥΖΩΚΦ-ΘΝ2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜOΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Βασιλ. Κων/νου 
34 Ναύπλιο
Πληρ.: Κόντα Αθ., Παπαϊωάν-
νου Δ.
Τηλέφωνο: 2752360930, 
2752097807
e-mail logistirio.
nafpliou@1444.syzefxis.
gov.gr

Αρ.πρ. 22126
Ημερομ. 28/7/2023

ΤΙΤΛΟΣ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟ-
ΝΙΚΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ LED 

ΥΠΟΕΡΓΟ 5 ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 
«ΑΝΟΙΚΤΌ ΚΕΝΤΡΟ ΕΜΠΟ-
ΡΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ» 

(ΜΙS 5037482)

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: 
Ε.Π.«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ» ΣΤΟ ΠΛΑΙ-
ΣΙΟ ΤΟΥ ΕΣΠΑ 2014-2020 
(ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ 

2019ΣΕ11910040)

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 
68.000,00 € συμ/νου  Φ.Π.Α 

24 %
CPV: 48813100-1 προμήθεια 

ηλεκτρονικών πινακίδων 
LED ενημέρωσης

ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 
ANOIKTOY  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Ο ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Προκηρύσσει ΗΛΕΚΤΡΟΝΙ-
ΚΟ ΑΝΟΙΚΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 
με τίτλο «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟ-
ΝΙΚΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ LED»  
Υποέργο 5 της Πράξης «ΑΝΟΙ-
ΚΤΌ ΚΕΝΤΡΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ» (ΜΙS 
5037482) εκτιμώμενης αξί-
ας 54.838,71 €   μη συμ/νου 
Φ.Π.Α 24 %. Η παρούσα σύμ-
βαση χρηματοδοτείται  από το 
Ε.Π.«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ» ΣΤΟ ΠΛΑΙ-
ΣΙΟ ΤΟΥ ΕΣΠΑ 2014-2020 
(ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ 
2019ΣΕ11910040).
Κριτήριο ανάθεσης  της Σύμβα-
σης είναι η πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προ-
σφορά βάσει τιμής. 
1. Η προκήρυξη αφορά Δημό-
σια Σύμβαση Προμηθειών
2. Περιγραφή – αντικείμενο 
της σύμβασης: Αντικείμενο 
της σύμβασης  είναι η προμή-
θεια και εγκατάσταση εφτά (7) 
έγχρωμων ηλεκτρονικών πινα-
κίδων LED εξωτερικού χώρου, 
συνοδευόμενη από το απαραί-
τητο λογισμικό απομακρυσμέ-
νης διαχείρισης περιεχομένου.
Οι πινακίδες θα εγκατασταθούν 
από τον ανάδοχο, σε κεντρικά 
σημεία του Δήμου και θα πα-
ρέχουν τη δυνατότητα άμεσης 
ενημέρωσης των πολιτών και 

επισκεπτών για έκτακτα συμ-
βάντα αλλά και για μηνύματα 
γενικού ενδιαφέροντος, μέσω 
κειμένου και πολυμεσικού περι-
εχομένου (φωτογραφίες, video)
Τα προς προμήθεια είδη κατα-
τάσσονται στους ακόλουθους 
κωδικούς του Κοινού Λεξιλο-
γίου δημοσίων συμβάσεων 
(CPV) : 48813100-1 προμήθεια 
ηλεκτρονικών πινακίδων LED 
ενημέρωσης
3. Κατανομή σε τμήματα: ΟΧΙ
Η εκτιμώμενη αξία της σύμ-
βασης ανέρχεται στο ποσό των 
54.838,71 € μη συμπεριλαμβα-
νομένου ΦΠΑ 24% (εκτιμώμενη 
αξία συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ: 68.000,00 €).
Η διάρκεια της σύμβασης ορί-
ζεται  σε τρεις (3)  μήνες από 
την υπογραφή της σύμβασης 
και την  ανάρτησή της στο ΚΗ-
ΜΗΔΗΣ. 
4. Απαιτούμενες εγγυήσεις: 
Η προσφορά πρέπει υποχρεω-
τικά και με ποινή αποκλεισμού 
να συνοδεύεται από       Εγ-
γυητική Επιστολή Συμμετοχής 
στο διαγωνισμό σε ευρώ (€), 
το ύψος της οποίας πρέπει να 
ανέρχεται στο 2% της εκτιμώ-
μενης αξίας της σύμβασης προ 
Φ.Π.Α. ήτοι 1.097ευρώ.
4. Διάθεση εγγράφων – στοι-
χείων του διαγωνισμού: το 
σύνολο των τευχών του διαγω-
νισμού θα βρίσκονται αναρτημέ-

να στην ιστοσελίδα του Δήμου 
Ναυπλιέων και συγκεκριμένα 
στη διεύθυνση: www.nafplio.
gr όπου παρέχεται ελεύθερη, 
άμεση και πλήρης πρόσβαση 
καθώς και στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. 
και στο Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.( www.
promitheus.gov.gr )
5. Χρόνος, τόπος και γλώσσα 
υποβολής των προσφορών: 
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
ηλεκτρονικά στη Διαδικτυακή 
πύλη www.promitheus.gov.gr 
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
Καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής προσφορών: 21/8/2023 
και ώρα 13:00. 
Ημερομηνία αποσφράγισης 
προσφορών : 24/8/2023 και 
ώρα 10:00 π.μ. 
6. Γλώσσα σύνταξης των 
προσφορών είναι η Ελληνική.
7. Χρόνος ισχύος των προ-
σφορών: έξι  (6) μήνες από την 
επόμενη της διενέργειας του δι-
αγωνισμού
8. Δικαίωμα συμμετοχής: 
Φυσικά και νομικά πρόσωπα 
ημεδαπά ή αλλοδαπά, ενώσεις 
οικονομικών φορέων που υπο-
βάλλουν κοινή προσφορά.
9. Εναλλακτικές προσφορές: 
Δεν γίνονται δεκτές εναλλακτι-
κές προσφορές
10. Προδικαστικές προσφυ-
γές:  όπως ορίζεται στο άρθρο 
3.4 της διακήρυξης
11. Όλες οι αναλυτικές πληρο-
φορίες, καθώς και οι χώροι πα-
ράδοσης περιλαμβάνονται στην 
διακήρυξη του διαγωνισμού και 
στην μελέτη της Υπηρεσίας.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

Αγωνία της Ομοσπονδίας Γάλακτος Τροφίμων και Ποτών για τον κλάδο των ιχθυοκαλλιεργειών
Ζητούν να μην χαθούν θέσεις εργασίας και να προστατευτεί το φυσικό περιβάλλον 

Πραγματοποιήθηκε πριν λίγες 
μέρες σύσκεψη της Ομοσπονδίας 
Γάλακτος Τροφίμων και Ποτών για 
τον κλάδο των ιχθυοκαλλιεργειών,  

στο Εργατικό Κέντρο Πάτρας  στην 
οποία συμμετείχαν πέρα από τα 
μέλη του Διοικητικού συμβουλί-
ου και εργαζόμενοι από μονάδες 

ιχθυοκαλλιέργειας της Θεσπρωτί-
ας, Αιτωλοακαρνανίας, Δωρίδας, 
Αχαΐας, Αργολίδας, Κορινθίας, Ατ-
τικής και Εύβοιας.

Η εισήγηση έγινε από το γενικό 
γραμματέα της Ομοσπονδίας και 
πρόεδρο του Συνδικάτου Γάλακτος 
Τροφίμων και Ποτών Αργολίδας- 

Κορινθίας, Θανάση Κολιζέρα. 
Μεταφέρθηκε ο προβληματισμός 
από τη γενικότερη κατάσταση, τα 
ιδιαίτερα προβλήματα του κάθε 

χώρου δουλειάς, έγινε αναφο-
ρά σε μικρές και μεγαλύτερες 
νίκες, όπως ανάκληση απολύ-
σεων, εξασφάλιση μέτρων υγι-
εινής και ασφάλειας κλπ. 
Επιπλέον σημειώθηκε η ανά-
γκη ενημέρωσης των τοπικών 
κοινωνιών για τις εξελίξεις με 
στόχο να δυναμώσει η αλλη-
λεγγύη και η στήριξη των ερ-
γαζομένων.
Σύμφωνα με ανακοίνωση της 
Ομοσπανδίας: “Στη συζήτηση 
εκφράστηκε έντονη ανησυχία 
για τις εξελίξεις του τελευταίου 
χρονικού διαστήματος όπου 
δεσπόζουν τα προβλήματα 
ρευστότητας της AVRAMAR. Η 
δημιουργία της συγκεκριμένης 
εταιρεία είχε γίνει μόλις πριν 
2,5 χρόνια με τυμπανοκρου-
σίες και τις ευλογίες τόσο της 
ελληνικής κυβέρνησης όσο και 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
αποτελεί τη μεγαλύτερη εται-
ρεία παραγωγής μεσογειακού 
ψαριού στον κόσμο που επι-
δοτήθηκε με την εγγύηση του 
ελληνικού δημοσίου! Σε αυτό 
το μικρό χρονικό διάστημα οι 
εργαζόμενοι στον κολοσσό της 
ΑVRAMAR όχι μόνο δεν είδαν 
καλύτερες ημέρες αλλά χειρο-
τέρευσαν οι συνθήκες εργασί-
ας και αμοιβής. 
Σήμερα η εντατικοποίηση της 
παραγωγής βαράει κόκκινο, 
αυξάνονται τα εργατικά ατυ-
χήματα πολλά εκ των οποίων 

θανατηφόρα, οι μισθοί παραμέ-
νουν καθηλωμένοι κτλ. Σε αυτό 
το περιβάλλον πολλοί συνάδελφοι 
ανάμεσά τους εξειδικευμένο δυ-
ναμικό, δήλωσαν παραίτηση και 
αναζήτησαν αλλού εργασία ενώ 
100δες είναι και αυτοί που απο-
λύθηκαν!
Οι εξελίξεις στην AVRAMAR θα 
επηρεάσουν συνολικά τις ελληνι-
κές ιχθυοκαλλιέργειες. Το σημε-
ρινό ιδιοκτησιακό καθεστώς που 
ήρθε μετά βαΐων και κλάδων δρα 
διαλυτικά υποθηκεύοντας την 
μελλοντική παραγωγή ακόμα και 
τη διασφάλιση της λειτουργίας του 
συνόλου των μονάδων. (...) Από-
λυτη συμφωνία των παρευρισκο-
μένων στη σύσκεψη υπήρξε για 
αγωνιστικές δράσεις στο επόμενο 
χρονικό διάστημα ώστε οι εργαζό-
μενοι να μην πληρώσουν για μία 
ακόμα φορά το μάρμαρο. 
Πρώτα και κύρια για να διασφαλι-
στούν όλες οι σημερινές τουλάχι-
στον θέσεις εργασίας και τα δικαι-
ώματα όλων όσων εργάζονται στις 
ιχθυοκαλλιέργειες ανεξαρτήτως 
σχέσης εργασίας και του ιδιοκτησι-
ακού καθεστώτος. 
Να υπογραφεί Κλαδική Συλλογική 
Σύμβαση Εργασίας με αυξήσεις σε 
μισθούς και δικαιώματα. 
Να διασφαλιστεί και να αυξηθεί 
η παραγωγή, να αξιοποιηθούν τα 
πλεονεκτήματα της χώρας μας για 
παραγωγή ψαριού φτηνού για το 
λαό και όχι για τα κέρδη των λίγων. 
Να αξιοποιηθεί η επιστήμη και η 
τεχνολογία που σήμερα υπάρχουν 
ώστε οι ιχθυοκαλλιέργειες να μην 
επιβαρύνουν το περιβάλλον και να 
παράγεται ποιοτικό προϊόν.
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Γιορτή της 
Δημοκρατίας 2023
Ποιος εξαφάνισε τους ανθρώπους απ’το δρόμο;

Στα πεζοδρόμια απόμειναν παπούτσια
Θ. Βοριάς, Σκόρπιοι στίχοι

Η Δημοκρατία είναι πολίτευμα, σύνολο θεσμών 
κι εντέλει κοινή περί της διακυβέρνησης αντίλη-

ψη αρχόντων κι αρχόμενων.
Μία κρίσιμος, κατά τη γνώμη μου, παράμετρος της σωστής και δίκαι-
ης λειτουργίας της Δημοκρατίας είναι η ανανέωσή της σε πράγματα 
και πρόσωπα. Θεωρώ "παρέκκλιση" επί συναπτά περίπου 50 χρόνια 
Μεταπολίτευσης οι ίδιοι να λένε τα ίδια για τους ίδιους λόγους. 
Με βάση αυτό το σκεπτικό καταθέτω ορισμένες προτάσεις οξυγόνω-
σης της κομματικής κοινοβουλευτικής προεδρευόμενης Δημοκρατίας 
μας:
1. Μείωση αριθμού βουλευτών σε 200 (αριθμός αντιπροσωπευτικός 
για τον πληθυσμό της χώρας)
2. Δύο θητείες (+ μία σε εξαιρετικές περιπτώσεις) για την εκλογή σε 
βουλευτικό αξίωμα (τοπικός και περιφερειακός πλουραλισμός)
3. Όχι "διαδικασίες τρενάκι", όπως π.χ ο πρώην βουλευτής να γίνεται 
δήμαρχος ή περιφερειάρχης και το αντίστροφο (σπάσιμο των στεγα-
νών και των πελατειακών σχέσεων)
4. Όχι ασυλία βουλευτών για μη πολιτικές δράσεις/απόλυτη ευθύνη 
υπουργών για πράξεις και παραλείψεις (η ατιμωρησία βλάπτει τη δη-
μοκρατική ευαισθησία του λαού)
5. Ειδική αιτιολόγηση της απόρριψης της γνωμοδότησης της νομικής 
υπηρεσίας της Βουλής από την πλειοψηφία (να μη δίνεται η εντύπω-
ση ότι νομοθετούν "εκτός νόμου")
6. Υποχρεωτική παρουσία στις ολομέλειες 100 βουλευτών (κατ’ανα-
λογία της δύναμης των κομμάτων)
7. Υποχρεωτική παρουσία 15 τουλάχιστον βουλευτών κατά τον κοι-
νοβουλευτικό έλεγχο (επίκαιρες ερωτήσεις κλπ) (οι άδειες αίθουσες 
ακυρώνουν τη λογοδοσία)
8. Δικαιολογημένες οι απουσίες από τις επιτροπές (αλλιώς μη-απο-
ζημιωνόμενες)
9. Στοιχειώδες dress code (δεν είναι παζάρι, ούτε επίδειξη ελευθεριό-
τητας η Βουλή)
10. Μία θητεία για τον/την Πρόεδρο της Δημοκρατίας (από τη στιγμή 
που δεν έχει θεσμικές αποφασιστικές αρμοδιότητες η δεύτερη θητεία 
δεν έχει νόημα, είτε είναι επιτυχημένος/η, είτε όχι).
Τα παραπάνω ενδεικτικά παραδείγματα (προφανώς θα υπάρχουν πε-
ρισσότερες προτάσεις από τους συνταγματολόγους) έχουν ως σκοπό  
αφενός τη μεγαλύτερη συμμετοχή σε όλα τα αξιώματα της Δημοκρα-
τίας περισσότερων πολιτών κι αφετέρου να μην αποτελούν οι θητείες 
σκαλοπάτια προβολής, κύρους, συνεχούς φιλοδοξίας/ματαιοδοξίας 
κλπ.
Χρόνια πολλά στην Ελληνική Δημοκρατία

Του Γιάννη Του Γιάννη 
Πανούση,Πανούση,  
καθηγητή καθηγητή 
Εγκληματολογίας Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο στο Πανεπιστήμιο 
ΑθηνώνΑθηνών

Ρομποτική και Λαπαροσκοπική Χειρουργική
Χειρουργική εντέρου, χοληφόρων, κηλών και παχυσαρκίας

Τηλ: 6986747401  | Ραντεβού κατόπιν επικοινωνίας

Dr Ιωάννης Βίρλος 
FRCSEd. (Gen Surg), FEBS-CR, MSc, DIC
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Manchester, UK

Διευθυντής Χειρουργικής Νοσοκομείου 
Metropolitan General

Αφιέρωμα στον
Συνεχίζεται το αφιέρωμα στον καθηγητή και συγγραφέα Οδυσσέα Κουμαδωράκη, με αφορμή το ετήσιο 
μνημόσυνο του 
Ο Οδυσσέας Κουμαδωράκης με το αξιόλογο συγγραφικό του έργο άφησε τη σφραγίδα του στον πολιτι-
σμό του τόπου. 
"Το πρώτο ζεϊμπέκικο" επρόκειτο να εκδοθεί στο 6ο τεύχος του περιοδικού "Αργειακή Γη", το οποίο όμως 
δεν εκδόθηκε.

Το πρώτο ζεϊμπέκικο, του Οδυσσέα Κουμαδωράκη
Στον αδερφικό μου φίλο  Σταμάτη Πάντσιο

Δεν ταξίδευα για πρώτη φορά με τρένο, μα πάντα μου άρεσε. Το ταξί-
δι με το τρένο κρύβει μια μαγεία ανεπανάληπτη. Μπορεί να μην τρέ-
χει όσο το λεωφορείο, μα σε περνά από μέρη με απίθανες ομορφιές, 
που τις χαίρεσαι και τις αποθαυμάζεις. Το τρένο τρέχει και εσύ γουρ-
λώνεις τα μάτια, μη σου ξεφύγει κανένα σημαδάκι, κανένα δένδρο, 
κανένα εξοχικό καλύβι. Παρακολουθείς και τον αυτοκινητόδρομο, 
που άλλοτε χάνεται κι άλλοτε σιμώνει και καμιά φορά διασταυρώ-
νεται με τις ράγες. «Απ! προτεραιότητα…» πανηγυρίζω ψιθυριστά, 
καθώς περιμένουν με υπομονή τ’ αυτοκίνητα να σηκωθούν οι μπά-
ρες. Γυρίζω να δω την αντίδραση του διπλανού μου, που κάθεται σαν 
κούτσουρο με απλανές βλέμμα και ανέκφραστο ύφος. 
Πάντα μου άρεσε να ταξιδεύω με το τρένο. Το τοπίο, άλλοτε ήμε-
ρο και άλλοτε άγριο, καθώς τρέχει ξωπίσω αλλάζοντας συνεχώς το 
πρόσωπό του, σημαδεύει την ψυχή μου και την κρατά ξύπνια και 
ζωντανή. Κάποτε ταξίδευα με καραβάκι για την Ιθάκη. Όμορφη η 
θάλασσα, το ίδιο και το τοπίο στις κοντινές ακρογιαλιές. Μου άρεσε 
να παρακολουθώ από την πλώρη τα ήρεμα νερά, που τα έσκιζε το 
καράβι αντροκαλώντας τα σαν ανήμερο θεριό. Κάποιος μεσόκοπος 
άνδρας, μελαχρινός, φώναξε την κόρη του. Πλησίασε η κοπέλα σιω-
πηλή, σαν να μην ήθελε να ταράξει το τραγούδι του αέρα που ανέμιζε 
τα μαλλιά της. «Δες – παρατήρησε ο πατέρας της -, δες τις αποχρώ-
σεις του πράσινου στ’ αντικρινό τοπίο. Δες όλες τις αποχρώσεις του 
πράσινου. Λείπει καμιά; Φοβούμαι πως όχι».  Η κοπέλα μελέτησε 
το θέμα και ικανοποιημένη από την παρατήρηση του πατέρα της 
αρκέστηκε να χαμογελάσει. Ήταν κάτι που το είχα σκεφτεί πολλές 
φορές και ένιωσα ικανοποίηση· κι αμέσως μετά την ανάγκη να μιλή-
σω. «Ναι, κύριε καθηγητά, είναι εκπληκτικό το τοπίο. Δείτε, όμως! 
Μια άλλη στεριά πλησιάζει κι ένα αλλιώτικο τοπίο μας χαμογελά…» 
«Ναι – μου λέει – φίλε μου. Σε κάθε γύρισμα του δρόμου, το ελληνικό 
τοπίο είναι αλλιώτικο και κάθε φορά μας υποδέχεται με διαφορετικό 
χαμόγελο»… Έτσι συμβαίνει και στο ταξίδι με το τρένο. 
Πάντα μου άρεσε να ταξιδεύω με τρένο. Αυτή τη φορά από Αθήνα 
για Θεσσαλονίκη παρέα με τη σύντροφό μου. Καημός μας να παρα-
στούμε στον εορτασμό του Πολιούχου της πόλης και στην παρέλαση 
της 28ης Οκτωβρίου. Κι ένας ακόμη καη-
μός δικός μου, να συναντήσω τον Σταμά-
τη, που είχα να τον δω τριάντα χρόνια και 

βάλε. 
Το τοπίο για μένα ήταν πρωτόγνωρο. Δεν μ’ ένοιαζε αν στα δεξιά μας 
φιδοσερνόταν ο αυτοκινητόδρομος με τα αμέτρητα και κάθε λογής 
οχήματα. Δεν ήθελα να τον σκέφτομαι ούτε να τον παρακολουθώ, 
ούτε νοιάστηκα αν κάποια στιγμή βρέθηκε αριστερά μας. Ο δρόμος 
είχε τη δική του ιστορία, μα ’κείνο που μ’ ένοιαζε τώρα ήταν η ιστο-
ρία του τρένου, ενός τρένου παλιού, που έτρεχε σε ράγες ακόμη πιο 
παλιές.
Όμορφο το τοπίο, το ίδιο και οι αναμνήσεις μου με τον Σταμάτη, το 
ίδιο – αν θες – και η κουβέντα της συντρόφισσάς μου, που σαν το 
ασίγαστο νεράκι του ρυακιού ανέχεσαι τη μουρμούρα της και τη 
βαριέσαι: «…Μου φαίνεται πως θα ζεσταθώ μ’ αυτό το ρούχο… Δεν 
ξέρεις πώς να ντυθείς μ’ αυτό τον καιρό… Τι ώρα να ’ναι; Περάσαμε 
τα Φάρσαλα; Διψάω… Αχ!»…
Όμορφες οι αναμνήσεις μου με τον Σταμάτη, όπως ήταν όμορφο και 
το τοπίο. Έβλεπες ξαφνικά ν’ απλώνεται ο θεσσαλικός κάμπος, όπως 
απλωνόταν μεγαλόψυχα ο χαρακτήρας του Σταμάτη και έλεγες, να 
ένας φιλότιμος άντρας, να του παίρνεις την ψυχή και να μη σου λέει 
όχι. Κι άλλοτε να τρέχει το τρένο σε κακοτράχαλα μέρη, να σκύβεις 
και να βλέπεις τα γκρεμνά και την άβυσσο και να λες, Παναγιά μου, 
μη γίνει το κακό, για δε θα βρεθεί ούτε κοκαλάκι για τον παπά να 
θάψει. Κάπως έτσι φανταζόμουνα και τον Σταμάτη, που έσπασε τα 
μούτρα ενός συναδέλφου του φαντάρου, που τον κορόιδευε, και του 
πέταξε πέρα τα δόντια και έφαγε φυλάκα από τον Διοικητή τότε, να 
τη φυσάει και να μην κρυώνει.
Μα το χειρότερο ήταν άλλο, τότε που άνοιξε απόρρητο έγγραφο της 
Κοινότητάς του, στο οποίο ο Πρόεδρος έδινε πληροφορίες για το πο-
λιτικό ήθος του λεγάμενου ξεκινώντας από τον πατέρα του. Να ’βλε-
πες τότε τα μούτρα του Σταμάτη πώς σκοτείνιασαν, όπως σκοτείνια-
σε ο κόσμος σαν χώθηκε το τρένο σε τούνελ. Φαντάσου, σκέφτηκα, 
τότε που ένας άξιος πολιτικός, ο Χαρίλαος Τρικούπης, είπε, Θ’ απλώ-
σω γραμμές και θα βάλω τρένο. Κι ο κόσμος είπε ναι! Και τη σήραγγα 
εμείς θα την ανοίξουμε με κασμάδες και με φουρνέλα! Και η σήραγγα 
έγινε και οι ράγες απλώθηκαν και το τρένο έτρεξε πάνω τους.
 «Σταμάτη, δεν έπρεπε να το κάνεις αυτό. Τι κάνουμε τώρα;» «Εσύ  
είσαι το αφεντικό, μου λέει. Βρες λύση». Η λύση βρέθηκε και η ατα-
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Οδυσσέα Κουμαδωράκη
ξία μπουρδουκλώθηκε και οι «μεγάλοι» δεν πήραν μυ-
ρουδιά. Έλα σου, όμως, που ο κ. Επιτελάρχης με τα δυο 
χρυσά αστέρια στους ώμους με κάλεσε οργισμένος και 
με σκοτεινιασμένα μούτρα… « Δε μου λες, Δόκιμε, θέλεις 
να σου ξηλώσω τα γαλόνια; Θέλεις να σε στείλω στη 
σκοπιά γερμανικό νούμερο, να καταλάβεις;» Κόκαλο 
τάχα εγώ. «Μα!...». «Σκασμός, Δόκιμε! Είπαμε να δια-
λέξεις έναν φαντάρο για βοηθό κι εσύ κουβάλησες έναν 
κομμούνα, κατάλαβες;» 
Είχανε περάσει κάμποσοι μήνες από τότε που σαν κακός 
αξιωματικός και ανεπιθύμητος στρατιώτης πήρα φύ-
σημα από τη Μονάδα μου για τη Μεραρχία. Μου λέει 
ο Επιτελάρχης τότε: «Καλώς όρισες, Δόκιμε. Εδώ έχομε 
πολλή δουλειά. Αλλά είσαι άτυχος, γιατί απολύεται ο 
προκάτοχός σου, απολύεται όμως και ο βοηθός του. Τρέ-
χα αύριο το πρωί στη Μονάδα και διάλεξε έναν φαντάρο. 
Αλλά να τον διαλέξεις να σου κάνει και να μας κάνει. Κα-
τάλαβες;». «Κατάλαβα, κύριε Επιτελάρχα».
Φτάνω στη Μονάδα έξω από την Αλεξανδρούπολη την 
άλλη μέρα το πρωί, ρωτάω κάποια παιδιά, μου λένε: «Να, 
εκεί είναι οι στρατιώται της Διοικήσεως». Μπαίνω μέσα, 
χαμός! Άλλοι χασμουριόντουσαν, άλλοι μπαινοβγαίνανε 
με τις σαγιονάρες για τουαλέτα και για ξύρισμα κι άλλοι 
δε λέγανε να ξυπνήσουν παρά μόνο με πυροφάνι στα 
ακροδάχτυλα του ποδιού. «Εμείς, σου λέει, είμαστε Δι-
οίκηση. Δεν υπαγόμαστε στη Μονάδα σας, κάνουμε ό,τι 
θέλουμε, δηλαδή κοιμόμαστε κι όταν ξυπνάμε χαμουριό-
μαστε»… Κάπως έτσι είχαν μαζευτεί στη Διοίκηση όλα 
τα «καλά» παιδιά, όπως κι εγώ που σαν «καλός» αξιω-
ματικός είχα φύγει από τη Μονάδα μου κακήν-κακώς ως 
ανεπιθύμητος. 
Ρωτάω: «Ποιος από σας, βρε παιδιά, έχει τελειώσει το 
Λύκειο;» Σηκώνει ένας το χέρι του. «Εγώ, κύριε Δόκιμε» 
«Σειρούλα, αύριο πρωί-πρωί στο γραφείο μου. `Ντάξει, 
Σειρούλα;» «`Ντάξει», μου απαντά ο Σταμάτης.
Και τώρα τι κάνουμε; «Ο βοηθός μου, κύριε Επιτελάρχα, 
είναι εξαίρετος στρατιώτης. Είναι εργατικός, είναι πρό-
θυμος, είναι… Δεν έχει δώσει αφορμές…» Αυτά! «Αν θα 
τον κρατήσεις, με δική σου ευθύνη. Αλλιώς…», παρατή-
ρησε ο κύριος Επιτελάρχης οργίλος, σείοντας απειλητικά 
το δάχτυλό του. 
Το τρένο έτρεχε πολύ γρήγορα στο θεσσαλικό κάμπο. 
Δεν προλάβαινα να χαρώ τη φύση, που έφευγε δαιμο-
νισμένη πίσω μας. Μόνο κάτι αγέρωχα βουνά, μουντά 
από την απόσταση, μας προσκαλούσαν μάταια, και κάτι 
φυτείες μακρινές επέμεναν ν’ αντιστέκονται στη ρουφή-
χτρα της ταχύτητας, μέχρι που κι αυτές χάνονταν σιγά-
σιγά. Ρωτάω τη σύντοφό μου που τα ήξερε όλα. «Αυτά τι 
είναι;» «Ποια; Καλά, δε βλέπεις; Είναι ακτινιδιές». «Μα 
στραβός είσαι; Δε βλέπεις; Είναι μηλιές! Είναι μπαμπα-
κιές… Είναι καλαμποκιές… Είναι…» 
Χτυπάει το κινητό μου, που κακό χρόνο να ’χει… Μπορείς 
να το αποχωριστείς; Αναγκαίο κακό! Κοιτάω την οθόνη. 
Λέω στη γυναίκα μου: «Ο Σταμάτης». 
- Έλα, Σειρούλα μου. Ερχόμαστε. Τώρα είμαστε στο θεσ-
σαλικό κάμπο…
Προσπαθώ να θυμηθώ τη φανταρίστικη γλώσσα, εκείνη 
τη γλώσσα που μιλάγαμε τότε στις ακριτικές περιοχές 
του Έβρου, εκείνη που ένωνε τους φαντάρους μεταξύ 
τους και εμάς τους… γαλονάδες. Θα πρέπει να συγκι-
νήθηκε ο φίλος, που είχα να τον δω σχεδόν 35 χρόνια. 
Τι να πρωτοθυμηθούμε και τι να πρωτοκουβεντιάσουμε 
στο λίγο χρόνο που θα είχαμε στη διάθεσή μας; Τους 
πρωινούς πατσάδες και τις μπουγάτσες που τρώγαμε; 
Τις ταβερνούλες, όπου πίναμε το κρασάκι μας τα βράδια; 
Τα στρατιωτικά περιστατικά, που τα διηγούμασταν σαν 
ανέκδοτα; Τα κορίτσια που αντί να τα κυνηγάμε εμείς, 
μας κυνηγούσαν αυτές; «Θυμάσαι, ρε Σταμάτη, που 
είχαμε πάει σ’ εκείνη την ταβέρνα και τραγουδούσαμε 
Πάμε για ύπνο, Κατερίνα»; Το μαγαζί γεμάτο φαντά-
ρους από τη Διοίκηση. Μετά το βραδινό σιωπητήριο, 
ντυνόντουσαν τα παιδιά με πολιτικά και ξεπορτίζανε. 
Τραγουδούσε εκεί ένας φαντάρος-καλλιτέχνης, ο οποίος 

μάλιστα είχε πάρει άδεια από το Στρατηγό, παρακαλώ! 
Να μην τιμήσουνε τον συνάδελφο;   
 - Για πες μας, ρε παλιόφιλε, για την πρώτη φυλάκα που 
έφαες στη Μονάδα. Θυμάσαι;
 - Αν το θυμάμαι,  λέει! Θυμάμαι το περιστατικό και γε-
λάω. Ήθελα, φαίνεται, ν’ αλλάξω το στρατό, όπως αργό-
τερα την εκπαίδευση σαν δάσκαλος…
  - Λέγε, λέγε, με παρακάλεσε ο φίλος μου. 
  - Ήμουνα για πρώτη φορά υπηρεσία στη Μονάδα μου, 
στη Δαδιά μέσα στο δάσος. Βραδινό φαγητό πατάτες 
μπλουμ σ’ ένα καζάνι που μοσχοβολούσαν, και σ’ άλλο 
ένα κρέμα. Οι φαντάροι στην ουρά μ’ ένα πλαστικό πιά-
το στο χέρι. Παίρνανε φαγητό από το ένα καζάνι, γιατί 
η κρέμα κι οι πατάτες δεν ανακατεύονταν. Εγώ στα κα-
ζάνια, ρωτάω: «Γιατί, Σειρούλα, παίρνεις μόνο πατάτες;» 
«Δεν έχω άλλο πιάτο, κύριε Δόκιμε». Ρωτάω τον επόμε-
νο: «Γιατί, Σειρούλα, παίρνεις μόνο κρέμα;» «Δεν έχω 
άλλο πιάτο, κύριε Δόκιμε». Ανάβουν τα λαμπάκια μου. 
Λέω στον επόπτη στρατοπέδου: «Ίδια αύριο θα πρέπει 
ν’ αγοράσουμε πιάτα, κύριε Λοχαγέ, να τρώνε τα παι-
διά!» Γύρισαν από την ανάστροφη τα μάτια του. «Πού τα 
βλέπεις τα παιδιά, Δόκιμε; Δεν έχουν καραβάνα; Αλλά 
βαριούνται να την πλένουν». Κόκαλο εγώ. Ξαναγυρνάω 
στα καζάνια. Ούτε κρέμα υπήρχε ούτε πατάτες μπλουμ!... 
Αυτό ήταν! Δεν πέρασαν δυο μέρες, τρώω την πρώτη κα-
μπάνα «δι’ ασήμαντον αφορμήν». Αυτά. Κατάλαβες; 
- Προσπαθώ να καταλάβω. Δεν κατάλαβα, όμως, γιατί 
σου ρίξανε φυλάκα. Αυτό δεν μου το είπες. 
- Σου είπα «δι’ ασήμαντον αφορμήν». Δεν έχει σημασία 
αυτό. Άκου, Σταμάτη. Πέρασαν λίγα χρόνια και κάποιος 
φίλος μου στο Άργος μου διηγήθηκε ένα περιστατικό, 
ένα ιστορικό ανέκδοτο ας πούμε, γιατί δεν το βρήκα 
πουθενά γραμμένο. Φτάνει ο Βενιζέλος στο μέτωπο να 
επιθεωρήσει το στρατό. Γίνεται προσκλητήριο, ρωτάει ο 
Βενιζέλος: «Υπάρχει κανένα παράπονο;» Πετιέται ένας 
μουστακαλής συμπατριώτης του από τα Χανιά, και του 
λέει δυνατά: «Πεινάμε, κύριε Πρόεδρε!» «Πεινάτε;» 
Έπιασε το μουσάκι του ο Βενιζέλος. Του λέει: «Πάρε ένα 
βώλο χώμα. Δώσ` τονε στον διπλανό σου, κι εσύ στον δι-
πλανό σου, κι εσύ προχώρα τονε…» Ο βώλος στη μικρή 
διαδρομή, μέχρι να φτάσει στην άλλη άκρη, μάδησε κι 
έμεινε ο μισός. «Θωρείτε το, παιδιά μου; Η πατρίδα σας 
στέλνει ψωμί, μα κάποιοι το τσιμπολογάνε, το αρπάζουν 
από το στόμα σας»!...    
Η όμορφη νυφούλα του Θερμαϊκού μας υποδέχτηκε με 
αγάπη. Φαίνεται πως ήταν η δική μας αγάπη, μα εκείνη 
άνοιξε τις αγκαλιές της με χαρά και καλοσύνη. «Τι θέτε; 
Θέτε τις εκκλησιές μου, τις αψίδες μου, θέτε τα νεότερα 
κτίσματα, τι θέτε; Πάμε στην Άνω Πόλη, να δούμε το κά-
στρο, ν’ αγναντέψουμε από ψηλά τη θάλασσά μου κι όλη 
μου την ομορφιά…»
Άλλοτε συντροφιά με τον Σταμάτη και τη γυναίκα του 
κι άλλοτε μόνοι μας, τρέχαμε να προλάβουμε, μη μας 
μείνει τίποτα αθώρητο. Τι να πρωτοδείς και τι να πρωτο-
θαυμάσεις; Τον Αι-Δημήτρη, τη Ροτόντα του Αι-Γιώργη, 
την Αχειροποίητη, την Αγία Σοφία και τόσες άλλες εκ-
κλησιές; Να προλάβεις να δεις και την Αψίδα του Γαλέ-
ριου, να δεις και τον Λευκό Πύργο και το Μπεζεστένι, τη 
σκεπαστή αγορά, και τα χαμάμ των Μουσουλμάνων, τα 
βυζαντινά κι ενετικά κάστρα, να περπατήσεις στην  οδό 
Αριστοτέλους και στον παραλιακό δρόμο, να χαζέψεις 
στο λιμάνι…. Όλα έλαμπαν και μας υποδέχονταν με ζε-
στασιά, λες και για χάρη μας άντεξαν στο πέρασμα των 
αιώνων.         
Τώρα σειρά είχαν τα Λαδάδικα κοντά στην παραλία.
- Θα πάμε στα Λαδάδικα, είπε ο Σταμάτης, οι τέσσερις 
μας. Σ’ εκείνη την ταβερνούλα ο κιθαρίστας είναι κολλη-
τός μας.
Ο φίλος άφησε το αυτοκίνητό του σ’ ένα στενάκι δίπλα 
στη λεωφόρο και περπατήσαμε στο καλντερίμι. Ήταν 
Σάββατο βράδυ. Το φθινοπωρινό αγέρι δροσερό, καλο-
καιριάτικη βραδιά, χαρά Θεού, με τα κοντομάνικα. Στρί-
ψαμε δεξιά, προχωρήσαμε, στρίψαμε αριστερά. Έβλεπες 

αριά και πού κανένα ζευγαράκι ή κάποιον αλλοδαπό με-
τανάστη. Να και η λατέρνα στη γωνία, να σου θυμίζει με 
το τραγούδι της άλλες εποχές αλησμόνητες. 
Ανάσαινα βαθιά. Ήθελα σαν καλό λαγωνικό να μου μυ-
ρίσει η παλιά δόξα της περιοχής, όπου υπήρχαν πολλά 
και κάθε λογής μαγαζιά με τρόφιμα και άλλα που δια-
φέντευαν οι μεγαλέμποροι λαδιού. Τα Λαδάδικα πριν 
από κάποια χρόνια ήταν ο λαδομαγατζές της Βόρειας 
Ελλάδας. Τα σπίτια, διώροφα τα περισσότερα, ήταν φρε-
σκαρισμένα και περιποιημένα, «αναπαλαιωμένα» όπως 
θα λέγαμε στην επίσημη γλώσσα, κυρίως από τότε που η 
Πολιτεία τα κήρυξε διατηρητέα μνημεία.
Όμως, όσο κι αν ήθελα να μου μυρίσει η παλιά δόξα των 
Λαδάδικων, εκείνο που οσμίζουμουν ήταν η τσίκνα από 
τα παϊδάκια, που ξεχυνόταν στους δρόμους και στη θά-
λασσα. Όρκο παίρνω. Να’ φταιγε η πείνα; Τι τις θες τις 
ιστορίες και τα τέτοια;
- Να φάμε, παιδιά! 
Πολύς κόσμος στο μαγαζί. Και μέχρι να καλοκάτσουμε 
και να σερβιριστούμε, γέμισε το αφιλότιμο. Τις κόντρες 
του σεβαστού Ιεράρχη με τον υποψήφιο τότε Δήμαρχο 
θα σκεφτόμασταν; Ή την καθυστέρηση του τότε Πρω-
θυπουργού, που τον περιμέναμε εναγωνίως και πιο πολύ 
απ’ όλους κάποιος –υποθέτω-, που φώναξε μέσα στον 
κόσμο, «Γιώργο, μας τα’ κανες θάλασσα…» Μα πού να 
ξαναμιλήσει ο άνθρωπος, που οι μπράβοι τον αφάνισαν 
σαν αστραπή!... Κι απ’ όλα αυτά τα πολιτικά ευτράπελα 
μας είχε μείνει η πίκρα από τη ματαίωση της παρέλασης, 
γιατί ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας αποχώρησε περίλυ-
πος από την εξέδρα των επισήμων. 
Τώρα ώρα για παϊδάκια.
- Θα φάμε, θα πιούμε και θα τραγουδήσουμε, παρατή-
ρησα με κέφι.
Φυσικά, δεν έδωσε σημασία η παρέα στο τελευταίο, που 
το είπα χάριν αστειότητας, χωρίς να το πιστεύω, γιατί το 
κλίμα ήταν αλλιώτικο. Ο κόσμος έχει  αλλάξει. Τι το θες 
το τραγούδι; Τους καλλιτέχνες θα παριστάναμε; Υπάρ-
χουν οι επαγγελματίες καλλιτέχνες με τα τουμπελέκια 
τους. Αυτοί θα σου παίξουν, αυτοί θα σου τραγουδήσουν, 
άλλοι θα σου ετοιμάσουν τα παϊδάκια, τις σαλάτες και 
τα συναφή!
- Και θα χορέψουμε!
- Βεβαίως και θα χορέψουμε!
- Θα χορέψουμε; Και βέβαια θα χορέψουμε, εκτός από 
τον Σταμάτη. Ο Σταμάτης χόρεψε μόνο το χορό του 
Ησαΐα. Μπιτ σκράπας, μας διαβεβαίωσε η γυναίκα του 
Κωνσταντίνα. Αν δεν μ’ έπαιρνε τότε, θα τρελαινόταν. 
Του κάνανε πλάκα οι δικοί του. Πώς θα παντρευτείς την 
κοπέλα, αφού δεν ξέρεις να χορεύεις;
Κόσμος στο μαγαζί, βελόνα να μην πέφτει χάμω. Ο κιθα-
ρίστας, ο κολλητός του φίλου μου, μας χαιρέτησε μ’ ένα 
νεύμα κι ένα χαμόγελο, καθώς τραγουδούσε. Μα  φαί-
νεται πως κι άλλοι πολλοί ήταν φίλοι και θαμώνες της 
ταβέρνας. Το περιβάλλον ζεστό και πολύ φιλικό.
Φάγαμε, ήπιαμε, ζεσταθήκαμε. Το κρασάκι και η καλή 
συντροφιά μας είχε φέρει στο τσακίρ κέφι. Οι γυναί-
κες μας χόρεψαν και ξαναχόρεψαν συντροφιά με τους 
άλλους φίλους του μαγαζιού. Ξεβιδωθήκανε στο χορό. 
Εμείς οι δυο παλιοί φίλοι καθόμασταν πλάι-πλάι, σχεδόν 
αμίλητοι, ροδοκοκκινάτοι και χαμογελαστοί.
Κάποια στιγμή η ορχήστρα σταμάτησε να παίζει, η πίστα 
άδειασε κι οι γυναίκες καταϊδρωμένες, κάνανε αέρα στο 
πρόσωπό τους και φλυαρούσανε όπως συνήθως. Ο κιθα-
ρίστας σήκωσε το ποτήρι του να μας χαιρετήσει και το 
άδειασε μονορούφι. Ύστερα ξανάπιασε την κιθάρα του, 
κάτι ψιθύρισε στον μπουζουξή κι αναμπρατσώθηκε να 
παίξει.
Οι πρώτες μελαγχολικές πενιές μάς έκαναν ν’ αναστενά-
ξουμε. Η φωνή του κιθαρίστα ξεχύθηκε κρυστάλλινη:   

Σ’ έστησαν σε μια γωνιά κι ήσουνα νέο παλικάρι,
 σ’ έστησαν σε μια γωνιά κι ήτανε τέσσερι φαντάροι...

 Η χαλάρωση έγινε ρίγος και μερμίδιασμα. Το αγαπημέ-
νο μου τραγούδι! Σκούντηξα τον φίλο μου με το γόνατό 

μου. «Σήκω» του λέω. Κι εκείνη τη στιγμή σηκώθηκε ο 
Σταμάτης, πέταξε πέρα την καρέκλα του, στάθηκε στη 
μέση της πίστας, όρθιος, ψηλός, σοβαρός κι άπλωσε σαν 
φτερούγες τα χέρια του. Τον θυμάμαι από τότε που ήμα-
σταν παλικάρια, ψηλό, ευθυτενή, με τα κομψά γυαλιά 
μυωπίας, πάντα περιποιημένο, ωραίο παλικάρι, όλο ευγέ-
νεια στους τρόπους του, καρδιά μάλαμα. Τον θυμόμουν 
στο γραφείο, στους δρόμους της Αλεξανδρούπολης, στο 
στρατόπεδο της 156 ΜΒΠ, στις ταβέρνες και σ’ άλλους 
κλειστούς χώρους. Αλλά δεν τον είχα ξαναδεί έτοιμο να 
χορέψει ζεϊμπέκικο μ’ απλωμένες τις φτερούγες.

Σ’ έστησαν σε μια γωνιά και σημαδεύαν την καρδιά σου
σ’ έστησαν σε μια γωνιά κι ήταν πρωί και παγωνιά…

 Ο Σταμάτης είχε πετάξει από την ψυχή του το πέπλο της 
σιωπής κι ήθελε με τις γυροβολιές του να εκφράσει τον 
πόνο του από τη στέρηση που είχε επιβάλει στον εαυτό 
του. Ήθελε να εκφράσει εκείνο που δεν μπορούσε να πει 
με λόγια, ήθελε να πονέσει και να χαρεί. Λικνιζόταν στο 
ρυθμό της μουσικής, έφερνε το ’να χέρι ψηλά  και τ` άλλο 
χαμηλά, στρουφογυριζόταν με βεβαιότητα, με αρρενω-
πές κινήσεις και χορευτικό βίτσιο. Και πάντα αγέλαστος 
και σοβαρός. Δεν ήταν οι στιγμές για χάχαρα και φτηνά 
χαμόγελα. Οι θαμώνες γύρω – γύρω παρακολουθούσαν 
σαν σε διάλεξη και κάποιοι άλλοι, πιο θερμόαιμοι και 
μερακλήδες, σκυφτοί έπαιζαν παλαμάκια στο ρυθμό της 
μουσικής.

Σε καρτερούσε η ζωή και μια παραδουλεύτρα μάνα
 κι έγινες κείνο το πρωί κόκκινο κρίνο στην αλάνα…

Μονάχος ο Σταμάτης στην πίστα. Δεν τόλμησε κανείς 
να χορέψει μαζί του και να χαλάσει τη μυσταγωγία της 
στιγμής. Χόρευε όπως όταν κάποιος τραγουδάει ένα τι-
μημένο ριζίτικο ή ένα κλέφτικο, γιατί κάτι τον καίει μέσα 
του. Όταν ο άλλος ροκανίζει την μπριζόλα του, το τρα-
γούδι εκφυλίζεται. Ούτε τραγουδιέται κατά παραγγελία, 
για να ευχαριστήσουμε τους υψηλούς καλεσμένους, 
όπως τραγούδαγε ο αοιδός Δημόδοκος κατ’ εντολή του 
βασιλιά του, για να ευχαριστήσει ο τελευταίος τον φιλο-
ξενούμενό του. 
Εγώ, σχεδόν ψυχρός, σοβαρός κι αμίλητος, καθόμουνα 
στη θέση μου. Δεν ξέρω αν σηκώθηκε, επειδή τον σκού-
ντησα. Δεν ξέρω αν σηκώθηκε επειδή του είπα «σήκω». 
Ούτε καν ξέρω αν ένιωσε το σκούντημά μου. Υποθέτω 
πως η απόφαση ήταν δική του και πως ήταν της στιγμής. 
Ούτε τον ρώτησα μετά. Η αντρίστικη συμπεριφορά δεν 
εκφυλίζει καταστάσεις. Άκουσα μόνο τη γυναίκα του την 
Ντίνα να μιλάει στο κινητό της και να λέει: «… Ο Σταμά-
της χορεύει! Ναι, σου λέω, ο Σταμάτης χορεύει!»

Οκτώβριος 2013
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Μικρή Επίδαυρος: Γίνεται δέντρο το πουλί;
Την εμπνευσμένη από το έργο του Χρήστου Χωμενίδη παράσταση παρουσιάζει ο σκηνοθέτης Τάκης Τζαμαργιάς

Την παράσταση Γίνεται δέντρο το πουλί;, 
εμπνευσμένη από το έργο του Χρήστου Χωμε-
νίδη, παρουσιάζει ο σκηνοθέτης Τάκης Τζαμαρ-
γιάς στο Μικρό Θέατρο της Αρχαίας Επιδαύρου 
στις 4 και 5 Αυγούστου.
Στο πλαίσιο του Κύκλου Contemporary 
Ancients του Φεστιβάλ Αθηνών Επιδαύρου, 
ο Τάκης Τζαμαργιάς μεταφέρει στη σκηνή το 
πρωτότυπο κείμενο του γνωστού συγγραφέα, 
που εκκινώντας από τον Ίωνα του Ευριπίδη, 
έχει γράψει ένα έργο για μερικά από τα πιο θε-
μελιώδη, διαχρονικά ζητήματα: τις ρίζες κάθε 
ανθρώπου, την εξουσία, τον έρωτα, τον πόθο.
Στην παράσταση συμμετέχει ένα καστ σπουδαί-
ων Ελληνίδων και Ελλήνων ηθοποιών: Γεράσι-
μος Γεννατάς, Ευγενία Δημητροπούλου, Λένα 
Δροσάκη, Στέλιος Ιακωβίδης, Γωγώ Μπρέμπου, 
Δημήτρης Φουρλής.
Λίγα λόγια για την παράσταση: Δύο τόποι, δύο 
κόσμοι: από τη μια οι Δελφοί ως ουτοπία της 

μυθικής εποχής στο σήμερα, κοντά στο χιονο-
δρομικό και τις ταβέρνες της Αράχωβας. Από 
την άλλη η Αθήνα με τη φαυλότητά και την πο-
λιτική της διαφθορά. Ανάμεσά τους  ένα παιδί 
έκθετο, ένα ζευγάρι άτεκνο, μια τυχαία συνά-
ντηση και όλα θα μπορούσαν να διορθωθούν. 
Στη σημερινή ιλιγγιώδη εποχή, στον αγώνα με 
τη φύση και την κοινωνία ο Ίων του Χωμενίδη, 
επιλέγει τη μοναχική και υγιή πάλη με τη φύση, 
τις χαρές της και τα γλέντια της, τον έρωτα, κι 
αρνείται τη φθορά της εμπλοκής στα κοινά.
Ο Τάκης Τζαμαργιάς εμπνέεται από το έργο 
του Χρήστου Χωμενίδη και δημιουργεί στα 
αναθήματα του Μαντείου των Δελφών μια πα-
ράσταση ευφορικά γλυκόπικρη, που ισορροπεί 
το κωμικό με το δραματικό, το ανάλαφρο με το 
σκωπτικό. 
Ο Τάκης Τζαμαργιάς περιγράφει και τα συναι-
σθήματά του για το γεγονός ότι η παράσταση 
Γίνεται δέντρο το πουλί; παρουσιάζεται σε έναν 

τόσο «φορτισμένο» ιστορικά χώρο, όπως το Μι-
κρό Θέατρο της Αρχαίας Επιδαύρου: «Παρότι 
Μικρό είτε ως δημιουργός είτε ως θεατής γεννά 
πάντα μεγάλα συναισθήματα, πρώτα – πρώτα 
ως θέση στον αγροτικό χώρο της Παλαιάς Επι-
δαύρου κι ύστερα ως πορεία στο χρόνο και συ-
νάντηση με αυτόν.
Το να σου δίνεται η ευκαιρία να συμμετέχεις σε 
κάποια δημιουργία σε ένα ιστορικά φορτισμένο 
χώρο, που σε καθορίζει σε μεγάλο βαθμό, και να 
προσπαθείς να τον κάνεις οικείο στους σημερι-
νούς θεατές πέρα από ένα πρόσκαιρο ενθουσι-
ασμό, σε μένα προσωπικά, προκαλεί άγχος και 
αίσθηση απροσπέλαστου».  
Παίζουν (αλφαβητικά) Γεράσιμος Γεννα-
τάς (Ξούθος), Eυγενία Δημητροπούλου (Ήβη), 
Λένα Δροσάκη (Ζωή), Στέλιος Ιακωβίδης (Πυ-
θία), Γωγώ Μπρέμπου (Κρέουσα), Δημήτρης 
Φουρλής (Ίων). Moυσικός Επί Σκηνής Γιώργος 
Χρυσικός.

Έρχονται οι ΤΡΩΑΔΕΣ Παρασκευή 18, Σάββατο 19 Αυγούστου – 
στο Αρχαίο Θέατρο Επιδαύρου

H τραγωδία του Ευριπίδη «Τρωάδες», την 
οποία παρακολούθησαν μέχρι σήμερα πε-
ρισσότεροι από 12.000 θεατές σε έξι μόλις 
παραστάσεις, συγκεντρώνοντας το ενδι-
αφέρον των θεατρόφιλων θεατών για την 
απλότητα στην αφήγηση που προτείνει η 
σκηνοθεσία, συνεχίζει με μεγάλη επιτυχία 
την καλοκαιρινή της περιοδεία με κορυφαίο 
σταθμό την παρουσίασή της στο Αρχαίο 
Θέατρο Επιδαύρου την Παρασκευή 18 και 
το Σάββατο 19 Αυγούστου.
Το κοινό παρακολουθεί ένα έργο εξαιρετικά 
επίκαιρο και προφητικό αφού ο Ευριπίδης, 
«μιλάει» για όσα συμβαίνουν ακόμα και 
σήμερα σε παγκόσμιο επίπεδο.
Ο σκηνοθέτης Χρήστος Σουγάρης, βραβευ-
μένος από την Ένωση Ελλήνων Θεατρικών 
Κριτικών με το βραβείο «Νέου θεατρικού 
δημιουργού» για το 2018, υπεύθυνος καλ-

λιτεχνικού προγραμματισμού του ΚΘΒΕ, 
μας παρουσιάζει φέτος μια ρηξικέλευθη 
ανάγνωση του αριστουργηματικού έργου 
του Ευριπίδη.
Τη μουσική της παράστασης υπογράφει ο 
διεθνώς καταξιωμένος σολίστ και συνθέ-
της Στέφανος Κορκολής, ο οποίος θα παίζει 
πιάνο επί σκηνής κατά τη διάρκεια των πα-
ραστάσεων που θα δοθούν στο Αρχαίο Θέ-
ατρο Επιδαύρου, στις 18 & 19 Αυγούστου.
Στον ρόλο της Εκάβης η Ρούλα Πατεράκη.
Πρωταγωνιστούν: Δημήτρης Πιατάς, Αλέ-
ξανδρος Μπουρδούμης, Μαρία Διακοπανα-
γιώτου, Μαρίζα Τσάρη, Κλειώ Δανάη Οθω-
ναίου, Λουκία Βασιλείου με έναν εξαιρετικό 
20μελή θίασο ηθοποιών.
O Αντώνης Καφετζόπουλος στο ρόλο του 
Ποσειδώνα. 
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Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Καλοκαίρι στο Ναύπλιο  //  Δημήτρης Μπέκας

Η ακουστική στο Αρχαίο Θέατρο και τα μικρόφωνα
Ο Χρήστος Πιτερός καταθέτει την άποψή του και την εμπειρία του

Την άποψή του και 
την εμπειρία του για 
την ακουστική του Αρ-

χαίου Θεάτρου της Επιδαύρου και την τάση 
των σκηνοθετών να τοποθετούν μικρόφω-
να στους ηθοποιούς, καταθέτει ο έμπειρος 
αρχαιολόγος, επίτιμος δ/ντής Δ’ ΕΠΚΑ Χρή-
στος Πιτερός. Όπως επισημαίνει ο αρχαιο-
λόγος, για να παίξει ένας ηθοποιός στην 
Επίδαυρο πρέπει να είναι και γυμνασμένος 
και ασκημένος και οι παραστάσεις με φυσι-
κό ήχο προϋποθέτουν μια εξειδίκευση, κάτι 
που γινόταν παλιά.
Ο κος Πιτερός με δηλώσεις του στο lifo.gr 
απαντά στο ερώτημα αν πρέπει οι ηθοποιοί 
που κατεβαίνουν στο Αρχαίο Θέατρο που 
φημίζεται για την ακουστική του να χρησι-
μοποιούν ενισχυτικά ήχου:
«Αν και εμένα με ευχαριστεί περισσότερο 
να ακούω φυσικές φωνές, ο ηθοποιός για 
να ακούγεται στο πάνω διάζωμα με γεμά-
το θέατρο πρέπει να είναι στο κέντρο της 
ορχήστρας. Αυτό δεν συμβαίνει σε πολλές 
σύγχρονες παραστάσεις, οπότε τα βοηθήμα-
τα έχουν πλεονέκτημα για τον ηθοποιό. Η 
ακουστική της Επιδαύρου είναι μοναδική, 
υπάρχει αντανάκλαση του ήχου με ακρίβεια 
στα σκαλοπάτια, αλλά όταν έχει 10.000 αν-
θρώπους το θέατρο ο ήχος βρίσκει στο αν-
θρώπινο σώμα, το οποίο δεν έχει την ηχητι-
κή αντανάκλαση που έχει ο λίθος και έχουν 
γίνει πολλές μετρήσεις γι' αυτό.
Για να παίξει ένας ηθοποιός στην Επίδαυρο 
πρέπει να είναι και γυμνασμένος και ασκη-

μένος και οι παραστάσεις με φυσικό ήχο 
προϋποθέτουν μια εξειδίκευση, κάτι που 
γινόταν παλιά. Θυμάμαι στις παραστάσεις 
του Εθνικού ο σκηνοθέτης λάμβανε υπόψη 
πού θα σταθεί ακριβώς ο ηθοποιός στην ορ-

χήστρα για να ακούγεται, υπήρχαν βοηθοί 
που παρακολουθούσαν από το πάνω διάζω-
μα και σημείωναν αν ακούνε καλά από τη 
συγκεκριμένη σειρά και ο σκηνοθέτης προ-
σπαθούσε να θεραπεύσει όσο μπορούσε την 
ακουστική δυνατότητα. Ας πούμε, να μη γυ-
ρίζει ο ηθοποιός πλάτη ή στο πλάι.
Είναι και θέμα άσκησης του ηθοποιού να 
παίζει σε ανοιχτό χώρο, ακόμα και οι πρό-
βες της Επιδαύρου γίνονται σε κλειστούς 
χώρους ή σε μέρη με εντελώς διαφορετική 
ακουστική και η πρώτη φορά για έναν ηθο-
ποιό που δεν είναι έμπειρος νομίζω είναι 
πολύ δύσκολη. Σήμερα υπάρχουν τα εργα-
λεία, υπάρχουν και μελέτες και μετρήσεις, τι 
ακούγεται σε μια πρόβα, σε μια παράσταση, 
και νομίζω αυτές οι μελέτες και στο μέλλον 
θα είναι πολύ χρήσιμες ώστε να γίνεται ένας 
συνδυασμός σκηνοθεσίας και ακουστικής 
μελέτης. Είναι ένα θέμα που αφορά σκηνο-
θέτες, ηθοποιούς και όλους τους συντελε-
στές μιας παράστασης που φτάνει εδώ».

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Από τον οφθαλμίατρο κο Θέμο Γκουλιώνη, λάβαμε και δημοσι-
εύουμε τις παρακάτω επιστολές:

Πολιτικοποιημένοι: Λάθος λέξη!
Σωστότερο θα ήταν: Κοινοβουλευτισμένοι ή ψηφοδουλοποιημέ-
νοι ή οικογενειοκρατούμενοι ή σαχλαμαροποιημένοι. Η διαφορά 
τού ψηφοδουλοποιημένου από τόν δουλοποιημένο, είναι ότι ο 
πρώτος, δέν αισθάνεται δούλος, αλλά ελεύθερος! Κάτι το πολύ 
χειρότερο!

Η έννοια «πολίτης»
Το έχουμε ξαναπεί: Για να πούμε ότι κάνουμε «πολιτικές» προ-
τάσεις, απαραίτητο τυγχάνει να υφίσταται η έννοια «πολίτης», 
κάτι που έχει αποδράσει προ πολλού. Πολίτης είναι ο μετέχων 
κρίσεως και Αρχής, Αριστοτέλης 1275 a 25 = αυτός που κρίνει 
περί τού Δικαίου και Αδίκου στα Δικαστήρια και Άρχει! = που 
δεν ανέχεται κανέναν πάνω από το κεφάλι του, να κρίνει, να 
αποφασίζει και να κυβερνά! Σήμερα ΟΥΔΕΙΣ έχει αυτές τίς ιδιό-
τητες (πλήν τού αρχηγού, φυσικά…).

Η λέξη «Museum»
Η λέξη και μόνο «Museum» με κεφαλαίο μάλιστα το «Μ», ανα-
φέρεται στις Ελληνίδες Θεές τής Τέχνης, Μούσες, κόρες τού 
πατέρα τών Θεών Δία και τής Μνημοσύνης, που όλες τους μα-
γεύονταν από τη μουσική και όλες είχαν ηγέτη τους τόν Μουση-
γέτη Απόλλωνα. Ακούγεται ακραίο, αλλά εγώ θεωρώ Δίκαιο, να 
επιστρέψουν όλα τα εκθέματα στον Τόπο που τα Γέννησε, και ας 
κλείσουν όλα τα Μουσεία τού Κόσμου ολόκληρου.

Ναύπλιον 28.7.23

Πιτερός: Θυμάμαι στις παραστάσεις του 
Εθνικού ο σκηνοθέτης λάμβανε υπόψη 

πού θα σταθεί ακριβώς ο ηθοποιός στην 
ορχήστρα για να ακούγεται, υπήρχαν 
βοηθοί που παρακολουθούσαν από 
το πάνω διάζωμα και σημείωναν αν 

ακούνε καλά
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Επιστημονική 
Εταιρεία 

Πελοποννήσου από 
τους γιατρούς

Οι ιατρικοί σύλλογοι Αργολίδας, Κορινθί-
ας και Μεσσηνίας αποφάσισαν την από 
κοινού δημιουργία Επιστημονικής Εται-
ρείας Πελοποννήσου, με το όνομα «Υγεία 
Εν Τη Ενώσει». Όπως αναφέρουν «μεγάλη 
ανάγκη του υγειονομικού τομέα στη σύγ-
χρονη κοινωνία, αποτελεί η ελλιπής δη-
μιουργία, έμπνευση και εφαρμογή προτά-
σεων πολιτικής υγείας. Τέτοιες προτάσεις 
και δράσεις δύνανται να προστατεύουν το 
σύνολο των ανθρώπων σε πρωτοβάθμιο, 
δευτεροβάθμιο και τριτοβάθμιο επίπεδο».
Η εταιρεία συστάθηκε μετά από αποφά-
σεις των Διοικητικών Συμβουλίων των 
ιατρικών συλλόγων, ενώ έχει ήδη νομι-
μοποιηθεί και κατατεθεί στο Επιμελητή-
ριο Κορινθίας. Εκπρόσωποι στην εταιρεία 
είναι οι Πρόεδροι των ως άνω συλλόγων: 
Οι Κωνσταντίνος Κατσαρός, Βασίλειος 
Ψυχογυιός, Χρυσοβαλάντης Μέλλος και 
Δημήτριος Τζωρτζίνης. Κύριος σκοπός 
μας είναι η ανάληψη και η εκτέλεση έρ-
γων και δράσεων προαγωγής υγείας με 
ποιοτική αιχμή τους περίπου 2000 ια-
τρούς (μέλη) των συλλόγων μας. Βασικός 
στόχος αποτελεί η νέα χάραξη πολιτικής 
υγείας σε κάθε επίπεδο, που να βασίζεται 
σε υγιείς και εποικοδομητικές συνεργασί-
ες προς όφελος των πολιτών.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙ-
ΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
Ο Δήμαρχος Επιδαύρου
προκηρύσσει  ηλεκτρονικό 
ανοικτό διαγωνισμό με σφρα-
γισμένες προσφορές για την 
ανάδειξη αναδόχου εκτέλε-
σης της προμήθειας για την 
Αναβάθμιση αύλειων χώ-
ρων σχολείων Δήμου Επι-
δαύρου, προϋπολογισμού  
46.500,00 ευρώ με το Φ.Π.Α. 
1. Αναθέτουσα Αρχή - Στοι-
χεία επικοινωνίας:
Αναθέτουσα αρχή: Δήμος Επι-
δαύρου
Είδος αναθέτουσας αρχής: 
Ο.Τ.Α.
Οδός: Πλατεία Καραϊσκάκη 9
Ταχ.Κωδ.: 21052
Τηλ.: 2753360116
Telefax: 2753360102
E-mail:. dimasc@otenet.gr.
Ιστοσελίδα: www.epidavros.
gr.
Κωδικός  NUTS: EL651
2. Πρόσβαση στα έγγραφα: 
Άμεση και δωρεάν πρόσβαση 
στα έγγραφα της σύμβασης 
υπάρχει στη διεύθυνση δια-
δικτύου www.promitheus.gov.

gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και στο 
www.epidavros.gr.  Οι ενδια-
φερόμενοι μπορούν επίσης να 
λάβουν γνώση των εγγράφων 
της σύμβασης από το γρα-
φείο της Τεχνικής Υπηρεσίας 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες. Μπορούν επίσης να λά-
βουν αντίγραφα αυτών με δα-
πάνες και φροντίδα τους.
3.Κωδικός CPV: 39522130-7 
, 39293400-6 , 45211360-0.
4. Κωδικός NUTS κύριου τό-
που παράδοσης της προμή-
θειας EL651.
5. Περιγραφή της δημόσιας 
σύμβασης: Αντικείμενο της 
σύμβασης  είναι  η  προμήθεια  
6 στεγάστρων σκίασης για 
την αναβάθμιση υφιστάμενων 
αύλειων χώρων των σχολεί-
ων  του Δήμου. Επίσης θα 
τοποθετηθεί συνθετικός χλο-
οτάπητας στον αύλειο χώρο 
του Παιδικού Σταθμού Λυ-
γουριού. Τέλος προβλέπεται 
φύτευση νέων φυτών θάμνων 
& δένδρων  διατηρώντας το 
υφιστάμενο πράσινο, ώστε 
να δημιουργηθούν νέες ζώνες 
πρασίνου που θα βοηθήσουν 
στη βελτίωση του μικροκλίμα-
τος.
6. Τόπος παράδοσης προ-
μήθειας: Οι προμηθευτές 
είναι υποχρεωμένοι να παρα-
δώσουν το είδος προμήθειας 
με χρέωση του προμηθευτή 
, στις εργάσιμες ημέρες και 
ώρες, στους χώρους που θα 
τους υποδείξει η Υπηρεσία .

7. Δικαιούμενοι συμμετο-
χής: Δικαίωμα συμμετοχής 
στη διαδικασία σύναψης της 
παρούσας σύμβασης έχουν 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα 
και, σε περίπτωση ενώσεων 
οικονομικών φορέων, τα μέλη 
αυτών, που είναι εγκατεστημέ-
να σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρω-
παϊκού Οικονομικού Χώρου 
(Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν 
υπογράψει και κυρώσει τη 
ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό 
ανάθεση δημόσια σύμβαση 
καλύπτεται από τα Παραρτή-
ματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετι-
κού με την Ένωση Προσαρτή-
ματος I της ως άνω Συμφωνί-
ας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν 
εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ 
της παρούσας παραγράφου 
και έχουν συνάψει διμερείς ή 
πολυμερείς συμφωνίες με την 
Ένωση σε θέματα διαδικασι-
ών ανάθεσης δημοσίων συμ-
βάσεων.
Στο βαθμό που καλύπτονται 
από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 
και 5, 6 και 7 και τις γενικές 
σημειώσεις του σχετικού με 
την Ένωση Προσαρτήματος 
I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοι-
πές διεθνείς συμφωνίες από 
τις οποίες δεσμεύεται η Ένω-
ση, οι αναθέτουσες αρχές 
επιφυλάσσουν για τα έργα, 

τα αγαθά, τις υπηρεσίες και 
τους οικονομικούς φορείς των 
χωρών που έχουν υπογράψει 
τις εν λόγω συμφωνίες μετα-
χείριση εξίσου ευνοϊκή με αυ-
τήν που επιφυλάσσουν για τα 
έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες 
και τους οικονομικούς φορείς 
της Ένωσης.
2. Οικονομικός φορέας συμ-
μετέχει είτε μεμονωμένα είτε 
ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις 
οικονομικών φορέων, συ-
μπεριλαμβανομένων και των 
προσωρινών συμπράξεων, 
δεν απαιτείται να περιβληθούν 
συγκεκριμένη νομική μορφή 
για την υποβολή προσφοράς. 
Η αναθέτουσα αρχή  μπορεί 
να απαιτήσει από τις ενώσεις 
οικονομικών φορέων να περι-
βληθούν συγκεκριμένη νομική 
μορφή, εφόσον τους ανατεθεί 
η σύμβαση. Στις περιπτώσεις 
υποβολής προσφοράς από 
ένωση οικονομικών φορέων, 
όλα τα μέλη της ευθύνονται 
έναντι της αναθέτουσας αρχής 
αλληλέγγυα και εις ολόκληρον.
8. Η εκτιμώμενη αξία της 
σύμβασης ανέρχεται στο 
ποσό των 46.500,00 € συ-
μπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
24% (προϋπολογισμός χωρίς 
ΦΠΑ: € 37.500,00  , ΦΠΑ : € 
9.000,00).
9. Κριτήριο ανάθεσης: η 
πλέον συμφέρουσα από οι-
κονομική άποψη προσφοράς, 
βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) 
στο σύνολο αυτής.

10. Εγγυήσεις: Για την έγκυ-
ρη συμμετοχή στη διαδικασία 
σύναψης της παρούσας σύμ-
βασης, κατατίθεται από τους 
συμμετέχοντες οικονομικούς 
φορείς (προσφέροντες), εγ-
γυητική επιστολή συμμετοχής 
ύψους 2 % επί  του ενδεικτι-
κού προϋπολογισμού, χωρίς 
του Φ.Π.Α (750,00  € ).
11. Παραλαβή προσφο-
ρών: Ο διαγωνισμός θα δι-
ενεργηθεί με ηλεκτρονικό 
τρόπο μέσω της πλατφόρ-
μας του Εθνικού Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) στη 
διαδικτυακή πύλη  του συ-
στήματος www.promitheus.
gov.gr, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του Ν.4412/2016.                                                                                                                                     
       Η ημέρα λήξης παραλαβής 
προσφορών είναι η  07-09-
2023 και η ώρα λήξης 15:00 
π.μ.. 
12. Χρόνος ισχύος προ-
σφορών: Οι υποβαλλόμε-
νες προσφορές ισχύουν και 
δεσμεύουν τους οικονομι-
κούς φορείς για διάστημα 
3 μηνών από την επόμενη 
της καταληκτικής ημερομη-
νίας υποβολής προσφορών.                                                                                                                                       
    
13. Γλώσσα σύνταξης προ-
σφορών: Ελληνική.
14. Χρηματοδότηση: Η δα-
πάνη θα βαρύνει τον ΚΑ 30-
7326.002 του προϋπολογι-
σμού  έτους 2023  του Δήμου 
Επιδαύρου (Χρηματοδότηση 

37.200,00 € από το Πράσινο 
Ταμείο & ποσό 9.230,00 € 
από Ιδίους πόρους). 
15. Προδικαστικές προσφυ-
γές: Στοιχεία αρμόδιου φορέα 
για τις διαδικασίες προσφυγής 
: Αρχή Εξέτασης Προδικαστι-
κών Προσφυγών  (ΑΕΠΠ)
Διεύθυνση : Λεωφ. Θηβών 
198, Αγ. Ιωάννης Ρέντης, κτί-
ριο Κεράνης, Αθήνα
Τηλέφωνο : +30 2132141216
Ε-mail : aepp@aepp-
procurement.gr
Διεύθυνση Διαδικτύου : 
(URL) http ://www.aepp-
procurement.gr
Σε περίπτωση προσφυγής 
κατά πράξης της αναθέτουσας 
αρχής, ισχύουν οι διατάξεις 
του Βιβλίου ΙV (άρθρα 345 
έως 374) του ν. 4412/2016, 
και το υπ’αριθ. 39 Προεδρικό 
Διάταγμα (Π.Δ) (ΦΕΚ 64/04-
05-2017/τεύχος Α) περί «Κα-
νονισμός εξέτασης Προδικα-
στικών Προσφυγών ενώπιον 
της Αρχής Εξέτασης Προδικα-
στικών Προσφυγών(ΑΕΠΠ)» 
 16. Δημοσιεύσεις: Η παρού-
σα απεστάλη με ηλεκτρονικά 
μέσα για δημοσίευση στον 
Ελληνικό Τύπο: ΑΡΓΟΛΙΔΑ, 
ΑΡΓΟΛΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ, 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ.    

Ο Δήμαρχος
Αναστάσιος Κ. Χρόνης

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙ-
ΚΤΥΟ
ΑΔΑ: 9ΕΞΛ7Λ1-2ΨΦ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜOΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜ-
ΜΑΤΙΣΜΟΥ,
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΠΟ-
ΔΟΜΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡ-
ΓΩΝ

Τρίπολη, 27-07-2023
Αρ. Πρωτ. 260210

ΕΡΓΟ: «Έργα Βελτίωσης 
Οδικής Ασφάλειας στο εθνι-
κό και επαρχιακό δίκτυο της 
Περιφέρειας Πελοποννή-
σου»  

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: «Έργα 
Βελτίωσης Οδικής Ασφάλει-
ας στο εθνικό και επαρχιακό 
οδικό δίκτυο» Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας. 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5168538) 
ΣΑΤΑ 771, Κωδ. Ενάριθμου: 
2022ΤΑ77100010

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας Πελοποννήσου 
προκηρύσσει «ανοικτή διαδι-
κασία» επιλογής αναδόχου του 
άρθρου 27 του Ν. 4412/2016 
μέσω του Εθνικού Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων με κριτήριο ανά-
θεσης την πλέον συμφέρου-
σα από οικονομική άποψη 
προσφορά μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή) με αξιολό-

γηση μελέτης (άρθρο 95 παρ. 
2.γ του Ν. 4412/2016) για το 
έργο με τίτλο: «Έργα Βελτίω-
σης Οδικής Ασφάλειας στο 
εθνικό και επαρχιακό δίκτυο 
της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου»,  προϋπολογισμού 
45.240.799,02 €.
Το έργο αποτελείται από την 
κατηγορία Οδοποιίας με κατ’ 
αποκοπή δαπάνη εργασιών 
25.966.149,42 €, Γενικά έξο-
δα και Όφελος εργολάβου 
(Γ.Ε.+Ο.Ε.) 4.673.906,89 €, 
Απρόβλεπτα (ποσοστού 9 % 
επί της δαπάνης εργασιών 
και του κονδυλίου Γ.Ε.+Ο.Ε.) 
2.757.605,07 €, Απολο-
γιστικές εργασίες (ΑΕΚΚ) 
300.000,00 €, αναθεώρηση 
στις τιμές ποσού 2.425.621,14 
€, ρήτρα πρόσθετης καταβο-
λής 361.232,83 € και Φ.Π.Α. 

8.756.283,68 €. 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να παραλάβουν τα συμβατικά 
τεύχη του διαγωνισμού από 
τον χώρο «Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμ-
βάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) - Δημόσια 
Έργα – Αναζήτηση Διαγωνι-
σμών Δημοσίων Έργων» της 
πύλης www.promitheus.gov.
gr για τον ηλεκτρονικό διαγω-
νισμό με συστημικό κωδικό 
202424.
Ως ημερομηνία λήξης παραλα-
βής των προσφορών ορίζεται 
η 11-09-2023, ημέρα Δευτέρα 
και ώρα 15:00.
Ως ημερομηνία ηλεκτρονικής 
αποσφράγισης των προσφο-
ρών ορίζεται η 13-09-2023, 
ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00.
Στον διαγωνισμό δικαιούνται 
να συμμετάσχουν φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα ή ενώσεις 
αυτών που δραστηριοποιού-
νται στις κατηγορίες Οδοποιί-

ας σύμφωνα με την αντίστοιχη 
εκτιμώμενη αξία του προϋπο-
λογισμού μελέτης και που είναι 
εγκατεστημένα σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) κράτος-μέλος του Ευρω-
παϊκού Οικονομικού Χώρου 
(Ε.Ο.Χ.), γ) τρίτες χώρες που 
έχουν υπογράψει και κυρώ-
σει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η 
υπό ανάθεση δημόσια σύμ-
βαση καλύπτεται από τα Πα-
ραρτήματα 1, 2, 4 , 5, 6 και 
7  και τις γενικές σημειώσεις 
του σχετικού με την Ένωση 
Προσαρτήματος I της ως άνω 
Συμφωνίας, καθώς δ) τρίτες 
χώρες που δεν εμπίπτουν 
στην περίπτωση γ΄ και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε 
θέματα διαδικασιών ανάθεσης 
δημοσίων συμβάσεων.
Για τη συμμετοχή στον διαγω-
νισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 

729.690,00 € και έχει χρόνο 
ισχύος μέχρι 10-01-2025
Ο χρόνος ισχύος των προ-
σφορών είναι για διάστημα δε-
καπέντε (15) μηνών από την 
ημερομηνία λήξης παραλαβής 
των προσφορών.
Η προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου είναι  είκοσι τέσσερις 
(24) μήνες από την υπογραφή 
της σύμβασης.
Το έργο συγχρηματοδοτείται 
από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (με κωδικό 
ΟΠΣ ΤΑ 5168538), και από 
εθνικούς πόρους (ΠΔΕ 2022, 
στη ΣΑΤΑ 771, κωδικός ενά-
ριθμου 2022ΤΑ77100010).
Το αποτέλεσμα της δημο-
πρασίας θα εγκριθεί από την 
Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου 
(Προϊσταμένη Αρχή).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ
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Η φελάχα απ το Κατάρ
         
---------------------

Σε μια γωνία , σ ένα τραπέζι, κοντά στο μπαρ 

Κάθισε δίπλα μου η φελάχα απ το Κατάρ 

Μην υποκρίνεσαι, μου είπε, άλλο πια 

Περνάς ρε μάγκα την καψούρα σου βαριά 

Τότε ο εγκέφαλός μου πήρε μια στροφή 

θα ζώ για πάρτι μου μου είπε την στιγμή 

Φταίω εγώ μωρό μου μα φταις και συ 

Γι αυτό τραβάω και ας σπάσει το σχοινί 

μα έλα για σου ! άκου μια συμβουλή 

ώσπου να φύγει η αποψινή βραδιά 

Κράτησε θέση κολλητά σου αδειανή 

Για τη δική μου την ξενύχτησα καρδιά , 

Στην υγρή του αλκοόλ την καταχνιά 

απόψε ο έρωτας θα κάνει τη γιορτή 

οι αναμνήσεις μου θα σβήσουν πίσω απ το μπαρ 

Με την πεντάμορφη φελάχα απ το Κατάρ 

Ιωάννης Χρ. Παπούλιας

Νέα ζωή  

Νεογέννητο μωράκι
αδύναμο, γυμνό,
ένα αθώο πλασματάκι,
θαύμα αληθινό.

Με τη γέννησή του κλαίει,
αντίδραση σωστή
γιατί ίσως δε γνωρίζει
που θα πάει, τι θα βρει.

Κανένας δεν ξέρει
ποια θα είναι η πορεία του
και ευχές κυκλοφορούν
καλορίζικο, ευτυχία.

Χαίρονται όλοι οι γνωστοί
για τη νέα τη ζωή
και το μητρικό το φίλτρο
θα φροντίσει γι’ αυτή.

Όλα τα νεογέννητα
σ’ αυτήν εδώ τη γη
να μεγαλώσουν, να γινούν
άνθρωποι σωστοί.

Του κόσμου πολίτες αύριο
ελπίδα και ευχή
επίγειο παράδεισο
να κάνουν τη ζωή

Γιάννης 
Γεωργ. Μελάς
Δάσκαλος

Άιντε ρε Μήτσο κι αν εμείς 
συναντηθούμε ποτέ…  

Ο κύριος Δημήτρης έμενε στην Αθήνα, με τη 

γυναίκα του τη Νίτσα και τον γιό τους, τον 

Κωστάκη. Είχαν και ένα εξοχικό στην Αίγινα, 

που το επισκέπτονταν συχνά – πυκνά, σε κάθε 

ευκαιρία που θα το επέτρεπε η δουλειά του, 

όπως συνέβη και στην ιστορία που ακολουθεί.

Ο κύριος Δημήτρης είχε και ένα συνήθειο. 

Έκανε τις δουλειές του με το πάσο του, καθότι 

απέφευγε να πιέζεται. Έτσι, παρόλο που έφτα-

σαν οριακά στο λιμάνι του Πειραιά και η γυ-

ναίκα με το παιδί ανέβηκαν στο πλοίο, αυτός 

αντί να ανεβάσει το αμάξι, προτίμησε να πάει 

πρώτα για… τσιγάρα. Λες και δεν θα έβρισκε 

τσιγάρα στην Αίγινα… Επόμενο ήταν, καθώς 

γυρνούσε χωρίς να βιάζεται από το περίπτερο, 

το βαπόρι να έχει ανεβάσει τον καταπέλτη και 

να απομακρύνεται από το λιμάνι.

Πρόλαβε να φωνάξει στη Νίτσα: «Λεφτά 

έχεις;», αυτή του απάντησε θετικά, έτσι ήσυχος 

πήγε να παραγγείλει καφέ, μια που είχε χρόνο 

μέχρι το επόμενο δρομολόγιο.

Η κυρία Νίτσα λεφτά είχε, όμως κλειδί δεν 

είχε για να μπει στο σπίτι τους στην Αίγινα. 

Τους βρήκε ένας γείτονας να ξεροσταλιάζουν, 

καθισμένοι σε μια σκιά απ’ έξω, περιμένοντας 

πότε θα φτάσει ο πάτερ φαμίλιας και όταν του 

είπαν τι είχε συμβεί, τους ενημέρωσε πως το 

επόμενο δρομολόγιο «έπιανε» στη Σουβάλα, 

στα Βόρεια. Έτσι, για να μην κάθονται και 

περιμένουν, η κυρία Νίτσα αποφάσισε να πά-

ρουν το λεωφορείο για τη Σουβάλα, για να τον 

συναντήσουν εκεί.

Φτάνοντας στο λιμάνι της Σουβάλας είδαν στο 

βάθος το επόμενο καράβι που ερχόταν από τον 

Πειραιά αλλά συνειδητοποίησαν πως κατευ-

θυνόταν κι αυτό προς την πόλη της Αίγινας. 

Κίνησαν, λοιπόν, να πάρουν ξανά το λεωφο-

ρείο για να επιστρέψουν.

Ο κύριος Δημήτρης έφτασε με το καλό στην 

Αίγινα και κατευθύνθηκε με το αμάξι προς το 

σπίτι του, όπου ο γείτονας του ομολόγησε, πως 

από λάθος πληροφόρηση που τους έδωσε, γυ-

ναίκα και παιδί είχαν πάει να τον περιμένουν 

στην Σουβάλα… Θεώρησε σωστό, λοιπόν, να 

πάει να τους βρει και να τους φέρει πίσω.

Καθώς, όμως, εκείνος πήγαινε, οι άλλοι επέ-

στρεφαν… Σε κάποιο σημείο της διαδρομής η 

κυρία Νίτσα έπιασε με το μάτι της τον σύζυγο 

να περνά δίπλα τους, ερχόμενος από την αντί-

θετη κατεύθυνση και συνειδητοποιώντας το 

μπέρδεμα που είχε συμβεί, μονολόγησε:

«Άιντε ρε Μήτσο και αν εμείς συναντηθούμε 

τελικά, εμένα να με χέσεις!».

………………………

Κείμενά μου δημοσιεύονται και στο προσωπι-

κό μου blog: rebetaskeri.blogspot.com.

Φτώχεια αδιέξοδος 
---------------------
Μας είπαν πολλά χωρίς να 
κάνουν τίποτα η φτώχεια 
καλπάζει ο πλούτος τών λίγων 
μεγαλώνει γιατί

Έβαλαν τόν ΕΝΦΙΑ στα 
ακίνητα είπαν νά βγούμε 
από τά.μνημόνια και τώρα τό 
άφησαν σάν χαράτσι γιατί ...

Το κρέας και τά 
γαλακτοκομικά έγιναν 

απαγορευτικά χωρίς ο κόσμος 
νά μπορεί νά τά αγοράζει 
απλά μόνο κοιτάει γιατί ...

Η Ελλάδα μας συνεχώς 
γερνάει νέοι άνθρωποι δεν 
υπάρχουν γιατί ...
Νά δώσουν κίνητρα στους 
κτηνοτρόφους καί τούς 
αγρότες
χωρίς φορολογία στα καύσιμα 
καί φόρους στα εισοδήματα 

τους ...

Να δώσουν επιδοτήσεις στα 
σιτηρά νά γίνουν φτηνές όι 
τροφές τών ζώων 

Νά μπορεί ο κόσμος νά 
αγοράσει κρέας και τυρί
ο κόσμος πεινάει νά 
σταματήσουν νά επιδοτούν 
τούς καρχαρίες που σκοπό 
έχουν να κάνουν τήν Ελλάδα 
φτωχότερη ...

Ιωάννης Σκούρας 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡ-
ΓΩΝ & ΜΕΛΕΤΩΝ
Καποδιστρίου 9-11, Άργος, 
ΤΚ: 21232 
Τηλ. 2751360000, 
2751360053
e-mail: dimos@argos.gr
NUTS: EL651

Άργος: 01/08/2023
Αρ.πρωτ.: 12403

Έργο: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΦΘΟΡΩΝ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑ-
ΤΟΣ Δ.Ε. ΛΕΡΝΑΣ, ΝΕΑΣ 
ΚΙΟΥ ΚΑΙ ΑΧΛΑΔΟΚΑΜΠΟΥ 

2023»
CPV: 45233142-6

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

-Ο Δήμος Άργους-Μυκηνών 
προκηρύσσει, σύμφωνα με 
την υπ’ αριθ. 160/2023 από-
φαση Οικονομικής Επιτρο-
πής, ανοιχτή διαδικασία μέσω 
του ΕΣΗΔΗΣ, για τη σύναψη 
δημόσιας σύμβασης του έρ-
γου «Αποκατάσταση φθορών 
οδοστρώματος Δ.Ε. Λέρνας, 
Νέας Κίου και Αχλαδοκάμπου 
2023», εκτιμώμενης αξίας 
32.999,65 € (με ΦΠΑ). Το 
έργο αποτελείται από κατηγο-
ρίες εργασιών Οδοποιίας, με 
προϋπολογισμό 26.522,02 € 
(δαπάνη εργασιών, Γ.Ε.+Ο.Ε., 
απρόβλεπτα).
-Προσφέρεται ελεύθερη, 
πλήρης, άμεση και δωρεάν 

ηλεκτρονική πρόσβαση στα 
έγγραφα της σύμβασης στον 
ειδικό, δημόσια προσβάσι-
μο χώρο «Ηλεκτρονικοί δια-
γωνισμοί» της πύλης www.
promitheus.gov.gr, για τον 
ηλεκτρονικό διαγωνισμό με 
συστημικό αριθμό: 202224 
καθώς και στην ιστοσελίδα 
της αναθέτουσας αρχής (www.
newargos.gr).
-Οι προσφορές υποβάλλο-
νται από τους ενδιαφερόμε-
νους ηλεκτρονικά, μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.
promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ. Ως ημερομηνία λήξης 
της προθεσμίας υποβολής 
των προσφορών ορίζεται η 
21/08/2023, ημέρα Δευτέρα 
και ώρα λήξης των προσφο-
ρών η 14.00. Ως ημερομηνία 
και ώρα ηλεκτρονικής απο-
σφράγισης των προσφορών 
ορίζεται η 25/08/2023, ημέρα 

Παρασκευή και ώρα 09.00.
-Το σύστημα προσφοράς είναι 
με επιμέρους ποσοστά έκπτω-
σης ανά ομάδα τιμών ομοει-
δών εργασιών του τιμολογί-
ου και του προϋπολογισμού 
(παρ. 2α του άρθρου 95 του 
Ν.4412/2016). Κριτήριο ανά-
θεσης είναι η πλέον συμφέ-
ρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή.
-Στον διαγωνισμό γίνονται δε-
κτά φυσικά ή νομικά πρόσωπα 
ή ενώσεις αυτών που δραστη-
ριοποιούνται σε έργα κατηγο-
ρίας Οδοποιίας. 
α) Οι προσφέροντες που είναι 
εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
υποβάλλουν βεβαίωση εγ-
γραφής στο Μ.Ε.Ε.Π. (ή στα 
Μητρώα Περιφερειακών Ενο-
τήτων) στις κατηγορίες έργων 
Οδοποιίας, όπως ισχύει κατά 
τα αναλυτικά οριζόμενα στο 
Π.Δ. 71/2019, ιδίως κατά τη 

μεταβατική περίοδο εφαρμο-
γής του Μητρώου Εργοληπτι-
κών Επιχειρήσεων Δημοσίων 
Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.). 
β) οι προσφέροντες που εί-
ναι εγκατεστημένοι σε λοιπά 
κράτη-μέλη της Ε.Ε. προ-
σκομίζουν τις δηλώσεις και 
πιστοποιητικά που περιγρά-
φονται στο Παράρτημα XI 
του Προσαρτήματος Α του 
ν.4412/2016, γ) σε κράτος-
μέλος του ΕΟΧ, δ) σε τρίτες 
χώρες που έχουν υπογράψει 
και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθ-
μό που η υπό ανάθεση δημό-
σια σύμβαση καλύπτεται από 
τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 
και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την Ένωση Προ-
σαρτήματος I της ως άνω Συμ-
φωνίας, καθώς και ε) σε τρίτες 
χώρες που δεν εμπίπτουν 
στην περίπτωση γ’ της παρού-
σας παραγράφου και έχουν 

συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε 
θέματα διαδικασιών ανάθεσης 
δημοσίων συμβάσεων 
-Οικονομικός φορέας συμ-
μετέχει είτε μεμονωμένα είτε 
ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις 
οικονομικών φορέων συμμε-
τέχουν υπό τους όρους των 
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 
και των παρ. 1 (ε) και 3 (β) του 
άρθρου 76  του ν. 4412/16. 
-Για τη συμμετοχή στο διαγω-
νισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 
(532,00)€, με ισχύ τουλάχι-
στον 11 μηνών. 
-Ο χρόνος ισχύος των προ-
σφορών είναι 10 μήνες.
-Το έργο χρηματοδοτείται από 
πιστώσεις ΣΑΤΑ 2023. 

Ο Δήμαρχος Άργους-
Μυκηνών

Δημήτρης Καμπόσος

ΙΡΙΔΑ: 5850 / 01-08-2023
ΑΔΑ: ΨΞ2ΤΩΡΨ-1Χ1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  ΑΝΟΙΚΤΟΥ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Ο Δήμαρχος Επιδαύρου

προκηρύσσει  ηλεκτρονικό 
ανοικτό διαγωνισμό με σφρα-
γισμένες προσφορές για την 
ανάδειξη αναδόχου εκτέλεσης 
της ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΕΝΟΣ (1) 
ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΜΕΝΟΥ ΑΝΑ-
ΤΡΕΠΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΤΗΓΟΥ 
ΓΙΑ ΤΙΣ  ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ-
ΜΟΥ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ, προϋπο-
λογισμού  49.732,80 ευρώ με 
το Φ.Π.Α. 
1. Αναθέτουσα Αρχή - Στοι-
χεία επικοινωνίας:
Αναθέτουσα αρχή: Δήμος Επι-
δαύρου
Είδος αναθέτουσας αρχής: 
Ο.Τ.Α.
Οδός: Πλατεία Καραϊσκάκη 9
Ταχ.Κωδ.: 21052
Τηλ.: 2753360116
Telefax: 2753360102
E-mail:. dimasc@otenet.gr.
Ιστοσελίδα: www.epidavros.gr.
Κωδικός  NUTS: EL651
2. Πρόσβαση στα έγγραφα: 
Άμεση και δωρεάν πρόσβαση 
στα έγγραφα της σύμβασης 

υπάρχει στη διεύθυνση δια-
δικτύου www.promitheus.gov.
gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και στο 
www.epidavros.gr.  Οι ενδια-
φερόμενοι μπορούν επίσης να 
λάβουν γνώση των εγγράφων 
της σύμβασης από το γραφείο 
της Τεχνικής Υπηρεσίας κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. 
Μπορούν επίσης να λάβουν 
αντίγραφα αυτών με δαπάνες 
και φροντίδα τους.
3.Κωδικός CPV: 34134200-7 
«Φορτηγά με ανατρεπόμενη 
καρότσα»
4. Κωδικός NUTS κύριου τό-
που παράδοσης της προμή-
θειας EL651.
5. Περιγραφή της δημόσιας 
σύμβασης: Αντικείμενο της 
σύμβασης  είναι  η προμή-
θεια ενός (1) μεταχειρισμένου 
ανατρεπόμενου φορτηγού με 
διπλή καμπίνα , βάρους έως  
3.5 τόνων το οποίο θα καλύψει 
τις ανάγκες του Δ. Επιδαύρου.                                                                                                  
6. Τόπος παράδοσης προ-
μήθειας: Οι προμηθευτές είναι 
υποχρεωμένοι να παραδώ-
σουν το είδος προμήθειας με 
χρέωση του προμηθευτή , στις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες, 
στο αμαξοστάσιο του Δήμου 
Επιδαύρου .
7. Δικαιούμενοι συμμετοχής: 
Δικαίωμα συμμετοχής στη δια-
δικασία σύναψης της παρού-
σας σύμβασης έχουν φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα και, σε περί-

πτωση ενώσεων οικονομικών 
φορέων, τα μέλη αυτών, που 
είναι εγκατεστημένα σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρω-
παϊκού Οικονομικού Χώρου 
(Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν 
υπογράψει και κυρώσει τη 
ΣΔΣ, στον βαθμό που η υπό 
ανάθεση δημόσια σύμβαση 
καλύπτεται από τα Παραρτή-
ματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετι-
κού με την Ένωση Προσαρτή-
ματος I της ως άνω Συμφωνί-
ας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν 
εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ 
της παρούσας παραγράφου 
και έχουν συνάψει διμερείς ή 
πολυμερείς συμφωνίες με την 
Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσε-
ων.
Στον βαθμό που καλύπτονται 
από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 
και 5, 6 και 7 και τις γενικές 
σημειώσεις του σχετικού με 
την Ένωση Προσαρτήματος I 
της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές 
διεθνείς συμφωνίες από τις 
οποίες δεσμεύεται η Ένωση, 
οι αναθέτουσες αρχές επιφυ-
λάσσουν για τα έργα, τα αγα-
θά, τις υπηρεσίες και τους οι-
κονομικούς φορείς των χωρών 
που έχουν υπογράψει τις εν 
λόγω συμφωνίες μεταχείριση 

εξίσου ευνοϊκή με αυτήν που 
επιφυλάσσουν για τα έργα, τα 
αγαθά, τις υπηρεσίες και τους 
οικονομικούς φορείς της Ένω-
σης
2. Οικονομικός φορέας συμ-
μετέχει είτε μεμονωμένα είτε 
ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις 
οικονομικών φορέων, συ-
μπεριλαμβανομένων και των 
προσωρινών συμπράξεων, 
δεν απαιτείται να περιβληθούν 
συγκεκριμένη νομική μορφή 
για την υποβολή προσφοράς. 
Η αναθέτουσα αρχή  μπορεί 
να απαιτήσει από τις ενώσεις 
οικονομικών φορέων να περι-
βληθούν συγκεκριμένη νομική 
μορφή, εφόσον τους ανατεθεί 
η σύμβαση.Στις περιπτώσεις 
υποβολής προσφοράς από 
ένωση οικονομικών φορέων, 
όλα τα μέλη της ευθύνονται 
έναντι της αναθέτουσας αρχής 
αλληλεγγύως και εις ολόκλη-
ρον.  
8. Η εκτιμώμενη αξία της σύμ-
βασης ανέρχεται στο ποσό των 
49.732,80 € συμπεριλαμβανο-
μένου ΦΠΑ 24% (προϋπολογι-
σμός χωρίς ΦΠΑ: € 40.107,10  
, ΦΠΑ : € 9.625,70).
 9. Κριτήριο ανάθεσης: η 
πλέον συμφέρουσα από οι-
κονομική άποψη προσφορά 
αποκλειστικά βάσει τιμής (χα-
μηλότερη τιμή)
10. Εγγυήσεις: Για την έγκυ-
ρη συμμετοχή στη διαδικασία 

σύναψης της παρούσας σύμ-
βασης, κατατίθεται από τους 
συμμετέχοντες οικονομικούς 
φορείς (προσφέροντες), εγ-
γυητική επιστολή συμμετοχής 
ύψους 2 % επί του ενδεικτικού 
προϋπολογισμού, χωρίς του 
Φ.Π.Α.  (802,14 €) .
11. Παραλαβή προσφο-
ρών: Ο διαγωνισμός θα δι-
ενεργηθεί με ηλεκτρονικό 
τρόπο μέσω της πλατφόρ-
μας του Εθνικού Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) στη 
διαδικτυακή πύλη  του συ-
στήματος www.promitheus.
gov.gr, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του Ν.4412/2016.                                                                                                                                     
       Η ημέρα λήξης παραλαβής 
προσφορών είναι η  08-09-
2023 και η ώρα λήξης 15:00 
π.μ.. 
12. Χρόνος ισχύος προσφο-
ρών: Οι υποβαλλόμενες προ-
σφορές ισχύουν και δεσμεύ-
ουν τους οικονομικούς φορείς 
για διάστημα έξι (6) μηνών 
από την επόμενη της καταλη-
κτικής ημερομηνίας υποβολής 
προσφορών. 
13. Γλώσσα σύνταξης προ-
σφορών: Ελληνική
14. Χρηματοδότηση: Η δα-
πάνη θα βαρύνει τον ΚΑ 30-
7131.002 του προϋπολογι-
σμού  έτους 2023  του Δήμου 
Επιδαύρου (Χρηματοδότηση 
από το Πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗ-

ΜΟΣ ΙΙ). 
15. Προδικαστικές προσφυ-
γές: Στοιχεία αρμόδιου φορέα 
για τις διαδικασίες προσφυγής 
: Αρχή Εξέτασης Προδικαστι-
κών Προσφυγών  (ΑΕΠΠ)
Διεύθυνση : Λεωφ.Θηβών 
198, Αγ.Ιωάννης Ρέντης, κτί-
ριο Κεράνης, Αθήνα
Τηλέφωνο : +30 2132141216
Ε-mail : aepp@aepp-procure-
ment.gr
Διεύθυνση Διαδικτύου : 
(URL) http ://www.aepp-
procurement.gr
Σε περίπτωση προσφυγής 
κατά πράξης της αναθέτουσας 
αρχής, ισχύουν οι διατάξεις 
του Βιβλίου ΙV (άρθρα 345 έως 
374) του ν. 4412/2016, και το 
υπ’αριθ. 39 Προεδρικό Διάταγ-
μα (Π.Δ) (ΦΕΚ 64/04-05-2017/
τεύχος Α) περί «Κανονισμός 
εξέτασης Προδικαστικών Προ-
σφυγών ενώπιον της Αρχής 
Εξέτασης Προδικαστικών 
Προσφυγών(ΑΕΠΠ)» 
 16. Δημοσιεύσεις: Η παρού-
σα απεστάλη με ηλεκτρονικά 
μέσα για δημοσίευση στον 
Ελληνικό Τύπο: ΑΡΓΟΛΙΔΑ, 
ΑΡΓΟΛΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ, 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ.

Ο Δήμαρχος
Αναστάσιος Κ. Χρόνης
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ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr email:kapetan3@otenet.gr 

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

34 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

28 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός Συνεργάτης 
του Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών  
Βασίλης Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Η θεραπεία μασάζ ορίζεται ως ένας εναλλακτικός θεραπευτικός τρόπος με την χρήση 
των χεριών. Ο οποίος περιλαμβάνει πολλές γενικές και ειδικές τεχνικές που χρησι-
μοποιούνται διαδοχικά. Είναι μια δημοφιλής θεραπεία που χρησιμοποιείται για την 
ανακούφιση από την ένταση των μυών, τους σπασμούς, τη φλεγμονή, τους πόνους 
και τη δυσκαμψία.

Ο ανθρώπινος λαιμός είναι τέλεια σχεδιασμένος για να στηρίζει το κεφάλι, με την κα-
μπυλότητα του λαιμού, τους μύες, τους σπονδύλους, τους δίσκους, τα νεύρα και τους 
συνδέσμους να παίζουν ρόλο υποσιτίζοντας στο λαιμό να κινείται. Η περίπλοκη εμ-
βιομηχανική και η κακή στάση του σώματος μπορεί να αλλάξει τη λειτουργία τους 
προκαλώντας επώδυνες τις κίνησεις του κεφαλιού και του λαιμού.

Η κακή στάση του σώματος μπορεί να αναγκάσει το κεφάλι να ασκήσει υπερβολική 
πίεση στο λαιμό συμπιέζοντας τους δίσκους στο λαιμό με την πάροδο του χρόνου, 
αυτό μπορεί να προκαλέσει ευθειασμό των δίσκων, συμπίεση νεύρων, σφιγμένους 
μύες, λιγότερη ευλυγισία, αρθρίτιδα και βασανιστικό ύπνο.

Συνήθως η θεραπεία ξεκινά για την μείωση της μυϊκής έντασης και την αύξηση του 
εύρους κίνησης. Αυτό θα βοηθήσει στην ανακούφιση από τον πόνο. Μόλις αποκα-
τασταθεί κάποια κινητικότητα ο ασθενής μπορεί να κάνει κάποιες ασκήσεις για να 
τεντώσει και να δυναμώσει τους μύες για να βελτιώσει την στάση του σώματος. 

Εάν οι ασκήσεις δεν γίνονται τακτικά, η στάση του σώματος δεν θα βελτιωθεί και ο 
πόνος να επανέλθει. Οι ασκήσεις είναι πιο αποτελεσματικές εάν οι μύες έχουν χαλα-
ρώσει με θεραπείες μασάζ.

Πριν αναζητήσετε θεραπεία μασάζ για τον πόνο στον αυχένα, ίσως είναι καλύτερο να 
συμβουλευτείτε το γιατρό σας, ειδικά εάν αντιμετωπίζετε και άλλα συμπτώματα. Εάν 
ο γιατρός σας συμφωνεί ότι η θεραπεία μασάζ μπορεί να είναι η κατάλληλη μέθοδο 
για σας.

Στο πρώτο ραντεβού με τον θεραπευτή μασάζ, θα υποβληθείτε σε μια αρχική αξιολόγη-
ση που θα καθορίσει ένα πλάνο θεραπείας μοναδικό για εσάς και την κατάσταση σας. 
Καθ΄ όλη τη διάρκεια της θεραπείας θα πρέπει να παρέχετε ανατροφοδότηση στον 
θεραπευτή, ώστε να μπορεί να προσαρμόσει ανάλογα την θεραπεία. Δεν θα πρέπει να 
νιώθετε αφόρητο πόνο και αν συμβεί αυτό, ενημερώστε των θεραπευτή. Σε σπάνιες 
περιπτώσεις ο πόνος αυτός μπορεί να είναι σημάδι καρκίνου. Αυτό είναι συχνά ένα 
σύμπτωμα μαζί με ένα εξόγκωμα, πόνο, ή πρήξιμο στον αυχένα. 

Φροντίστε την γενική σας ευεξία και όταν εμφανιστεί πόνος στον αυχένα, ξεκουραστεί-
τε και βρείτε την καλύτερη για εσάς ανακούφιση στον πόνο. Δεν χρειάζεται να γίνει 
κάτι φυσιολογικό. Ο πόνος στον αυχένα δεν χρειάζεται να σταθεί εμπόδιο στην υγεία 
και την ευτυχία σας.

Εκφραστικές δυσκολίες

Η παραγωγή της ομιλίας αποτελεί μια σύνθετη διαδικασία επεξεργασίας δεδομένων 
από το νευρικό μας σύστημα. Όταν δεν υπάρχει καμία αισθητηριακή βλάβη  (π.χ. βλάβη 
στην ακοή, βλάβη στην όραση, στην αφή) που να εμποδίζει την απρόσκοπτη εισροή 
δεδομένων, τότε η διαδικασία πρόσληψης και παραγωγής της ομιλίας θα επιτευχθεί 
κανονικά.
Όταν λέμε πρόσληψη της ομιλίας εννοούμε την αντίληψη των ηχητικών δεδομένων 
και την κωδικοποίησή τους σε φωνήματα. Στη συνέχεια τα φωνήματα συνθέτουν λέ-
ξεις που επεξεργάζονται από το νευρικό μας σύστημα και αποκτούν νόημα.
Η παραγωγή της ομιλίας έρχεται μετά. Αφού έχουμε κατανοήσει τα δεδομένα με την 
διαδικασία της πρόσληψης, τώρα πρέπει να πραγματοποιήσουμε τα νοήματα και τις 
νοηματικές μονάδες (σημασιολογία). Ύστερα πρέπει να γίνει διάταξη των μονάδων αυ-
τών σύμφωνα με γραμματικούς κανόνες και τέλος πρέπει να γίνει η σωστή εκφορά 
μονάδων  (φωνολογία) με την αλληλεπίδραση της αναπνοής, της φώνησης και της 
άρθρωσης.
Όταν στο δεύτερο κομμάτι  δηλαδή  στην παραγωγή της ομιλίας υπάρχει κάποιο πρό-
βλημα τότε εμφανίζονται οι εκφραστικές διαταραχές.
Οι εκφραστικές διαταραχές έχουν να κάνουν με την αδυναμία του ατόμου να εκφέρει 
λόγο σωστά σε επίπεδο άρθρωσης ή σε επίπεδο σημασιολογίας.
Η διαταραχή αυτή έχει άμεση σχέση με δυσλειτουργία ή βλάβη του υπεύθυνου συστή-
ματος για την γλωσσική έκφραση.
Αν οι δυσλειτουργίες αυτές εντοπίζονται στα κινητικά επίπεδα τότε έχουμε απραξία, 
δυσαρθρία, δυσλαλία, μπορεί και δυσφρασία.
Αν οι δυσλειτουργίες αυτές εντοπίζονται στο φλοιό τότε έχουμε δυσλειτουργία στο ση-
μασιολογικό επίπεδο.
Οι εκφραστικές δυσκολίες παρατηρούνται σε πολλά παιδιά και τα επηρεάζουν στη μά-
θηση , στην επικοινωνία αλλά και στη διαμόρφωση του χαρακτήρα τους. Ο καλύτε-
ρος τρόπος αντιμετώπισης αυτής της  δυσκολίας είναι η παρέμβαση στην προσχολική 
ηλικία μέσα από την διήγηση παραμυθιών, εξιστόρηση πραγματικών γεγονότων και 
περιγραφή οπτικού υλικού που απαιτεί χρονική σειρά.

Της Ελένης Σεφέρη,

Αναλγητικό μασάζ

Πόνος στον αυχένα
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ

Θέρος, τρύγος, πόλεμος
Ο Σεπτέμβρης είναι ο μήνας του 
τρύγου, γι’ αυτό ένα από τα πολλά 
εναλλακτικά ονόματα που του δί-
νονται είναι και Τρυγητής. Παλαι-
ότερα ο τρύγος σηματοδοτούσε για 
την ελληνική κοινωνία της υπαί-
θρου μεγάλες μετακινήσεις πληθυ-
σμών που μετακόμιζαν για αρκετές 
μέρες, αναζητώντας στα αμπέλια 
δουλειά, αλλά και την έναρξη μιας 
πολύ σημαντικής περιόδου για την 
τοπική οικονομία. Τόσο σημαντικό 
ήταν το γεγονός του ξεκινήματος 
του τρύγου που συχνά συνοδευό-
ταν από γιορτές, το ίδιο βέβαια και 
η ολοκλήρωσή του. Στις μέρες μας 
η τεχνολογία έχει αναλάβει πια τη 
διαδικασία, όμως οι τοπικοί σύλλο-
γοι έχουν φροντίσει να διατηρούν 
τις μνήμες αυτού του πρώτου δε-
καπενθήμερου του Σεπτέμβρη ζω-
ντανές στη συνείδηση και των νε-
ότερων ανθρώπων αναβιώνοντας 
σε γιορτές ένα μεγάλο μέρος της 
διαδικασίας.

Ο τρύγος
στην αρχαία Ελλάδα
Η παραγωγή κρασιού ήταν μια 
από τις σημαντικότερες διαδικα-
σίες στην αρχαία Ελλάδα, κι αυτό 
γιατί το κρασί θεωρούνταν εξίσου 
σημαντικό με το νερό, το αλάτι και 
το ψωμί. Άλλωστε δεν είναι λίγοι 
εκείνοι που υποστηρίζουν ότι οι 
αρχαίοι Έλληνες χρησιμοποιούσαν 
το κρασί ακόμη και στο πρωινό 
τους, βρέχοντας σε αυτό ένα παξι-
μάδι.

Κι αν μας φαίνεται φυσικό κι επό-
μενο οι αρχαίοι Έλληνες να ήταν 
από τους πρώτους λαούς που πα-
ρασκεύαζαν κρασί, δεν ισχύει κάτι 
τέτοιο. Την τέχνη του τρύγου την 
έμαθαν από την Ινδία άγνωστο 
πώς. Ο μύθος υποστηρίζει ότι τη 
δίδαξε στους ανθρώπους ο Διόνυ-
σος ή ο Βάκχος μετά από ένα ταξίδι 
του στην Ινδία. 

Ο τρύγος των σταφυλιών ξεκι-
νούσε τέλη Αυγούστου και διαρ-
κούσε περίπου μέχρι τα μέσα του 
Σεπτέμβρη. Υπάρχουν δύο τρόποι 
παρασκευής του κρασιού που είναι 
γνωστοί σήμερα. Ο πρώτος δε δι-
αφέρει πολύ με την πρακτική που 
ακολουθούσαν μέχρι μερικά χρό-
νια πριν οι οινοποιοί. Αρχικά γι-

νόταν η συλλογή των σταφυλιών, 
που τα άφηναν στον ήλιο 3-5 μέ-
ρες. Στη συνέχεια τα τοποθετούσαν 
στα πατητήρια και τα πατούσαν. 
Συνέλεγαν τον χυμό τους μέσα σε 
πήλινα δοχεία, τα οποία φυλού-
σαν σε σκιερό και δροσερό μέρος. 
Συνήθως άνοιγαν τα δοχεία αυτά 
μετά από έναν μήνα. Ο δεύτερος 
τρόπος διαφέρει ως προς τον τρό-
πο παραγωγής του μούστου. Για 
να καταφέρουν να βγάλουν λοι-
πόν τον χυμό των σταφυλιών τα 
πίεζαν ανάμεσα σε δύο πέτρινους 
κυλίνδρους, αφού πρώτα τα είχαν 
τοποθετήσει μέσα σε σακιά. Ο χυ-
μός τους έβγαινε από τις πτυχώ-
σεις του υφάσματος και κατέληγε 
πάλι σε πήλινα δοχεία.

Οι αρχαίοι Έλληνες φαίνεται να 
γνώριζαν και την αξία του παλαι-
ωμένου κρασιού. Επίσης παρα-
σκεύαζαν κρασί στο οποίο έριχναν 
μέσα άνθη για να πάρει το άρωμά 
τους, τη λεγόμενη «ανθοσμίαν», 
αλλά και κρασί το οποίο ανακά-
τευαν με θαλασσινό νερό, το επο-
νομαζόμενο και «αλμυρόν». Εκτός 
από σταφύλια χρησιμοποιούσαν 
κι άλλα φρούτα όπως σύκα, ρόδια, 
κυδώνια και απίδια. Παρόλο που 
το κρασί δεν έλειπε από κανένα 
συμπόσιο, η μέθη θεωρούνταν με-
γάλη ντροπή, γι’ αυτό και το κρασί 
καταναλωνόταν πάντα νερωμένο. 
Η συνήθης αναλογία ήταν ένα μέ-
ρος νερού και τρία μέρη κρασιού. 
Για την αποφυγή της μέθης δημι-

ουργήθηκε και η περιβόητη κούπα 
του Πυθαγόρα, η οποία δίδασκε 
την εγκράτεια στην οινοποσία. 

Τα ελληνικά κρασιά ήταν γνω-
στά στα πέρατα του κόσμου και 
οι παραγωγοί τους κέρδιζαν πολ-
λά από το εμπόριό τους. Ναυάγια 
που έχουν βρεθεί στη Μεσόγειο 
Θάλασσα γίνονται μάρτυρες αυτής 
της εμπορικής δραστηριότητας, με 
τα αμπάρια τους γεμάτα οξυπύθ-
μενους αμφορείς, που χρησιμοποι-
ούνταν για τη μεταφορά κρασιού. 
Πολλές περιοχές ήταν ξακουστές 
για την άριστη ποιότητα του οίνου: 
η Χίος, η Λέσβος, η Θάσος, η Σά-
μος και η Ρόδος. Μάλιστα κάθε πε-
ριοχή χάρασσε την προέλευση του 
κρασιού στον αμφορέα, θέλοντας 
έτσι να εξασφαλίσει ότι θα γίνει 
γνωστό από πού είναι. 

Τα πρώτα ίχνη παρασκευής κρα-
σιού τοποθετούνται στη νεολιθική 
εποχή. Πολλές αναφορές για οινο-
ποσίες γίνονται στον Όμηρο αλλά 
και σε συγγράμματα του Πλάτωνα 
και του Ησίοδου. Εκτός από την 
κατανάλωσή του στα συμπόσια, 
πρωταγωνιστικό ρόλο φαίνεται να 
έπαιζε και στις θρησκευτικές τε-
λετές ως προσφορά στους θεούς. 
Πρωταγωνιστής βέβαια στις γιορ-
τές του τρύγου ήταν ο θεός Διό-
νυσος, που έχει συνδέσει το όνομά 
του με το σταφύλι, το κρασί και την 
ξέφρενη διασκέδαση. 

Ο μύθος της Ηριγόνης
Δεν είναι λίγοι οι μύθοι που ανα-
φέρονται στον Διόνυσο και σχετί-
ζονται με το κρασί. Ένας από αυ-
τούς αναφέρεται στην αποκάλυψη 
του οίνου στον Ικάριο και στα κακά 
που αυτή προκάλεσε. Ο μύθος έχει 
ως εξής:

Ο Ικάριος ο Αθηναίος κάποτε φι-
λοξένησε τον Διόνυσο στο σπίτι 
του, όταν επισκέφτηκε την Αθήνα 
για να διδάξει στους ανθρώπους 
την καλλιέργεια του αμπελιού και 
την παρασκευή του κρασιού. Εκεί, 
ο θεός γνώρισε την Ηριγόνη, την 
κόρη του Ικάριου, και την ερω-
τεύτηκε. Απέκτησε μάλιστα και 
έναν γιο μαζί της, τον Στάφυλο. 
Κατά την αποχώρησή του ο Διό-
νυσος έδωσε στον Ικάριο ένα ασκί 
γεμάτο κρασί λέγοντάς του να το 
κεράσει στους γείτονές του. Ο Ικά-
ριος έπραξε αυτό που τον διέταξε 
ο θεός. Οι γείτονές του όμως ζαλί-
στηκαν από το κρασί και πίστεψαν 
ότι ο Ικάριος ήθελε να τους δηλη-
τηριάσει. Έτσι, τον σκότωσαν για 
να τον εκδικηθούν.

Η Ηριγόνη, όταν ανακάλυψε το 
νεκρό σώμα του πατέρα της, δεν 
άντεξε τον πόνο και κρεμάστηκε 
από ένα δέντρο. Τότε ο Διόνυσος, 
πληγωμένος από τον χαμό της 
αγαπημένης του και του πατέρα 
της, αποφάσισε να εκδικηθεί τους 
Αθηναίους. Οι κόρες των Αθηναί-
ων καταλήφθηκαν από μανία και 

κρεμιόντουσαν κι οι ίδιες από τα 
δέντρα. Οι Αθηναίοι προβλημα-
τισμένοι ζήτησαν τον χρησμό του 
μαντείου των Δελφών και τότε 
αποκαλύφθηκε η αιτία της συμ-
φοράς τους. Για να σταματήσουν 
το κακό σκότωσαν τους δολοφό-
νους του Ικάριου και κάθε χρόνο 
κρεμούσαν στα δέντρα κάποιες 
κοπέλες, χωρίς όμως να τις σκο-
τώνουν, σε ανάμνηση όλων αυτών 
των γεγονότων. (πηγή: Ellinismos 
Online)

Τρία ποτήρια
Οι αρχαίοι Έλληνες έφτασαν στο 
σημείο να προτείνουν την ακρι-
βή ποσότητα κρασιού που έπρεπε 
να πίνουν. Το τρία ήταν ο μαγικός 
αριθμός τους. Μετά το τρίτο ποτήρι 
κρασί, ο Έλληνας πρέπει να σταμα-
τήσει, να το καλέσει μια μέρα και 
να πάει για ύπνο. Δεν αποτελεί έκ-
πληξη το γεγονός ότι τρία ποτήρια 
για κάθε καλεσμένο θεωρήθηκαν 
επίσης μια λογική ποσότητα κρα-
σιού για ένα συμπόσιο.

Σε ένα απόσπασμα ενός θεατρικού 
έργου του Εύβουλου, ενός Αθηναί-
ου ποιητή του 4ου αιώνα π.Χ., ο 
Διόνυσος λέει:

«Αναμιγνύω τρεις κρατήρες μόνο 
για εκείνους που είναι σοφοί.
Το ένα είναι για καλή υγεία, την 
οποία πίνουν πρώτα.
Το δεύτερο είναι για αγάπη και ευ-
χαρίστηση.
Το τρίτο είναι για ύπνο, και όταν το 
έχουν πιει εκείνοι που είναι σοφοί 
περιπλανιούνται προς το σπίτι.
Το τέταρτο δεν είναι πλέον δικό 
μας, αλλά ανήκει στην ύβρη.
Το πέμπτο οδηγεί σε φωνές.
Το έκτο σε ένα μεθυσμένο γλέντι.
Τα έβδομα έως μαύρα μάτια.
Το όγδοο σε κλήτευση.
Το ένατο στη χολή.
Το δέκατο στην τρέλα, με την έν-
νοια ότι κάνει τους ανθρώπους να 
πετούν πράγματα»

Μετά από τρεις κρατήρες (γυα-
λιά), ο Εύβουλος περιγράφει ένα 
κρεσέντο αναμφίβολα αρνητικών 
συνεπειών που λαμβάνουν χώρα. 
Το πρώτο είναι η ύβρις – μερικές 
φορές μεταφράζεται χαλαρά ως 
«αλαζονεία».
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ΑΔΑ: ΨΖΚΝΩΚΦ-ΗΜΜ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ναύπλιο, 1-8-2023
Αριθμ,πρωτ. 22588

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ υπ’ αριθ. ΣΟΧ 1/2023 για την πρόσληψη προσωπικού 
με  σύναψη ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ στο πλαίσιο του 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-

ΣΟΣ 2014 - 2020»
ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ (2α) «Ανάπτυξη και αξιοποίηση ικανοτήτων ανθρώπινου δυναμι-

κού – Ενεργός κοινωνική ενσωμάτωση»
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΟΣ ΑΠΟ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «ΚΕΝΤΡΑ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ»

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ: «ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ  ONE STOP SHOP/ΚΕΝΤΡΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑ-
ΔΩΝ,ΜΕ ΔΙΕΥΡΥΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ»

Ο ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Ανακοινώνει

Την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, ενός  (1) ατόμου 
για την υλοποίηση του ευρωπαϊκού προγράμματος «ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ» με κωδικό ΟΠΣ 5003235 στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Περιφερειακό επιχειρησιακό πρόγραμμα Πελοπόννησος 2014-2020», άξονας 
Προτεραιότητας «Ανάπτυξη και αξιοποίηση ικανοτήτων ανθρώπινου δυναμικού - ενεργός κοι-
νωνική ενσωμάτωση» του ΔΗΜΟΥ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ, της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας και 
συγκεκριμένα του εξής, ανά υπηρεσία, έδρα, ειδικότητα και διάρκεια σύμβασης, αριθμού ατό-
μων (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Α), με τα αντίστοιχα απαιτούμενα (τυπικά και τυχόν πρόσθετα) προσόντα 
(βλ. ΠΙΝΑΚΑ Β):
 

ΠΙΝΑΚΑΣ Α: ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  

Κωδικός
θέσης Υπηρεσία Έδρα υπη-

ρεσίας Ειδικότητα Διάρκεια σύμβασης Αριθμός
ατόμων
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ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Για την στελέχωση 
της Δομής «Κέντρο 

Κοινότητας και Κινητής 
Μονάδας» στο Δήμο 

Ναυπλιέων
   

Ναύπλιο
Περιφερεια-
κή Ενότητα 
Αργολίδας

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ

*Από την υπογραφή της 
σύμβασης έως τη λήξη του  
υποέργου 30-09-2023,  με 
δυνατότητα ανανέωσης ή 

παράτασης έως την λήξη του 
υποέργου

1

 *Με την προϋπόθεση ότι έχουν εξασφαλισθεί οι απαραίτητες πιστώσεις

ΠΙΝΑΚΑΣ Β: ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 
Κω-
δικός 
θέσης

Τίτλος σπουδών 
και 
λοιπά απαιτούμενα (τυπικά & τυχόν πρόσθετα) προσόντα
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α) Πτυχίο ή δίπλωμα Ψυχολογίας ή Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας με ειδίκευση στην 
Ψυχολογία [για αποφοίτους έως 31/12/1993 που πληρούσαν τις προϋποθέσεις του ν.991/1979 (Α΄ 
278), όπως ισχύει], Α.Ε.Ι.* της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμος ή ισότιμος τίτλος αντίστοιχης 
ειδικότητας σχολών της αλλοδαπής,
β) Άδεια άσκησης επαγγέλματος Ψυχολόγου ή Βεβαίωση ότι ο/η υποψήφιος/α πληροί όλες τις 
νόμιμες προϋποθέσεις για την άσκηση του επαγγέλματος του/της Ψυχολόγου,
γ) Γνώση πληροφορικής ή χειρισμού Η/Υ στα αντικείμενα: (α) επεξεργασίας κειμένων, (β) υπολογι-
στικών φύλλων και (γ) υπηρεσιών διαδικτύου.

**Βλ. αλλαγές «Παράρτημα Ανακοινώσεων Συμβάσεων Εργασίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ) 
για τις  συγχρηματοδοτούμενες δράσεις “Δομές Παροχής Βασικών Αγαθών, Κέντρα Κοινό-
τητας, Δομές Αστέγων”» εντός πλαισίου της Ανακοίνωσης.

Οι υποψήφιοι/ες πρέπει να είναι ηλικίας από 18 έως 67 ετών και κατ’ εξαίρεση, έως 70 ετών, όσοι 
έχουν συμπληρώσει το εξηκοστό έβδομο (67ο) έτος της ηλικίας και δεν έχουν συνταξιοδοτηθεί από το 
δημόσιο ταμείο ή άλλον ασφαλιστικό φορέα.

ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ
Η σειρά κατάταξης μεταξύ των υποψηφίων καθορίζεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν την αίτηση με κωδικό, κατά περίπτωση, ΕΝΤΥΠΟ 
ΑΣΕΠ ΣΟΧ.12 και να την υποβάλουν μαζί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, είτε ηλεκτρονικά: 
info@1444.syzefxis.gov.gr, είτε αυτοπροσώπως, είτε με άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτούς πρόσω-
πο, εφόσον η εξουσιοδότηση φέρει την υπογραφή τους θεωρημένη από δημόσια αρχή, είτε ταχυδρομι-
κά με συστημένη επιστολή, στα γραφεία της υπηρεσίας μας στην ακόλουθη διεύθυνση:
Δήμος Ναυπλιέων, Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού, Βασιλέως Κωνσταντίνου 34, Τ.Κ. 21100 Ναύ-
πλιο, υπόψη κας Μαριγώς Γενεοπούλου  (τηλ. επικοινωνίας: 2752360926).
Το εμπρόθεσμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση την ημερομηνία της ηλεκτρονικής υποβολής και στην 
περίπτωση αποστολής των αιτήσεων ταχυδρομικώς το εμπρόθεσμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση 
την ημερομηνία που φέρει ο φάκελος αποστολής, ο οποίος μετά την αποσφράγισή του επισυνάπτεται 
στην αίτηση των υποψηφίων.
Η αίτηση συμμετοχής που θα υποβληθεί ηλεκτρονικά πρέπει απαραιτήτως να εμφανίζεται υπο-
γεγραμμένη, με φυσική υπογραφή. Ανυπόγραφες αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές.
Επισημαίνεται: ότι σύμφωνα με το νέο Ευρωπαϊκό Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων 
(ΕΕ) 2016/679 γνωστό ως GDPR, που ετέθη σε εφαρμογή τον Μάιο 2018, καθιερώνεται ενιαίο 
νομικό πλαίσιο για την προστασία των προσωπικών δεδομένων σε όλα τα κράτη μέλη της ΕΕ. 
Για το λόγο αυτό, η συμμετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία πρόσληψης με την οικειοθελή 
υποβολή αίτησης με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά προς τον Φορέα, συνεπάγεται τη 
συναίνεση του υποψηφίου για τη συλλογή και επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα που τους αφορούν, καθώς και για την ασφαλή διατήρησή τους σε αρχείο (φυσικό ή ψηφι-
ακό) για συγκεκριμένο σκοπό και για όσο χρόνο απαιτείται, προκειμένου να ολοκληρωθούν οι 
νόμιμες διαδικασίες πρόσληψης. Οι φορείς οφείλουν να προστατεύουν τα προσωπικά στοιχεία 
των υποψηφίων από τυχόν υποκλοπή προκειμένου να επιτυγχάνεται η ασφαλής επεξεργασία 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. Οι υποψήφιοι διατηρούν το δικαίωμα ανάκλησης της 
συναίνεσής τους ανά πάσα στιγμή και κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης προς το Φορέα.
 Η αίτηση συμμετοχής επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης και η ευθύνη της ορθής συμπλήρωσής 
της είναι αποκλειστικά του υποψηφίου.   
Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δέκα (10) ημερών 
(υπολογιζομένων ημερολογιακά) και αρχίζει από την επόμενη ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης 
της παρούσας σε τοπικές εφημερίδες ή της ανάρτησής της στο χώρο των ανακοινώσεων του δημο-
τικού καταστήματος του Δήμου Ναυπλιέων και στο δικτυακό τόπο αυτού (www.nafplio.gr), εφό-
σον η ανάρτηση είναι τυχόν μεταγενέστερη της δημοσίευσης στις εφημερίδες. Η ανωτέρω προθεσμία 
λήγει με την παρέλευση ολόκληρης της τελευταίας ημέρας και  εάν αυτή είναι, κατά νόμο, εξαιρετέα 
(δημόσια αργία) ή μη εργάσιμη,  τότε η λήξη της προθεσμίας μετατίθεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα. 
Οι υποψήφιοι μπορούν να αναζητήσουν τα έντυπα των αιτήσεων: α) στην υπηρεσία μας στην ανω-
τέρω διεύθυνση, β) στο δικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ (www.asep.gr) και συγκεκριμένα ακολουθώντας από 
την κεντρική σελίδα τη διαδρομή: Πολίτες à Έντυπα – Διαδικασίες à Διαγωνισμών Φορέων à 
Ορ. Χρόνου ΣΟΧ, γ) στα κατά τόπους Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) αλλά και στην ηλεκτρο-
νική τους διεύθυνση (www.kep.gov.gr), απ’ όπου μέσω της διαδρομής: Σύνδεσμοι à Ανεξάρτητες 
και άλλες αρχές à ΑΣΕΠ θα οδηγηθούν στην κεντρική σελίδα του δικτυακού τόπου του ΑΣΕΠ και από 
εκεί θα έχουν πρόσβαση στα έντυπα μέσω της διαδρομής: Πολίτες à Έντυπα – Διαδικασίες à 
Διαγωνισμών Φορέων à Ορ. Χρόνου ΣΟΧ.
Επίσης ολόκληρη η ανακοίνωση (ΑΔΑ:Ψ7ΝΖΩΚΦ-Χ45), μαζί με τα έντυπα αιτήσεων, καθώς και 
οδηγίες συμπλήρωσης των αιτήσεων (βλέπε «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας 
Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ) για τις συγχρηματοδοτούμενες δράσεις “Δομές Παροχής Βασικών 
Αγαθών, Κέντρα Κοινότητας, Δομές Αστέγων”», με σήμανση έκδοσης «4-8-2021» και το Ειδικό 
Παράρτημα: (Α1) Απόδειξη  γνώσης Πληροφορικής ή Χειρισμού Η/Υ με σήμανση έκδοσης «7-
4-2023»), μπορούν να αναζητηθούν & μέσω της ιστοσελίδας του Δήμου www.nafplio.gr και μέσω του 
Τμήματος  Ανθρώπινου Δυναμικού  (ΤΗΛ.2752360926).
Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων είναι δέκα (10) ημέρες (υπολογιζόμενες ημερολογιακά) και 
αρχίζει από την επόμενη ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης της παρούσας σε τοπικές εφημερίδες ή της 
ανάρτησής της στο χώρο των ανακοινώσεων του Δημοτικού καταστήματος  του Δήμου Ναυπλιέων  
που βρίσκεται  επί της οδού Βασιλέως Κωνσταντίνου 34 στο Ναύπλιο, εφόσον η ανάρτηση είναι 
τυχόν μεταγενέστερη της δημοσίευσης στις εφημερίδες. Η ανωτέρω προθεσμία λήγει με την παρέλευση 
ολόκληρης της τελευταίας ημέρας και  εάν αυτή είναι, κατά νόμο, εξαιρετέα  (δημόσια αργία) ή μη εργά-
σιμη,  τότε η λήξη της προθεσμίας μετατίθεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα. Συγκεκριμένα η προθε-
σμία υποβολής αιτήσεων αρχίζει την Παρασκευή  4 Αυγούστου 2023 και λήγει την Δευτέρα  14 
Αυγούστου 2023(καθώς η δέκατη ημέρα είναι μη εργάσιμη- Κυριακή).

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

ΑΦΜ σε 12χρονους αυτόματα και υποχρεωτικά
ΑΦΜ και σε παιδιά 12 ετών και πάνω δρομολογεί η ΑΑΔΕ στο πλαίσιο αναδιοργάνωσης των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών εντός του 2023. Σήμερα, η απόδοση ΑΦΜ γίνεται σε κάθε φορολο-
γούμενο αμέσως μόλις ενηλικιωθεί και συγκεκριμένα μόλις κλείσει τα 18 έτη ηλικίας, αλλά όχι 
αυτόματα.
Η απόδοση γίνεται κατόπιν αίτησης του ιδίου σε ειδική ηλεκτρονική εφαρμογή, που λειτουργεί 
στην διαδικτυακή πύλη της Α.Α.Δ.Ε. myAADE, στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://www1.
aade.gr/gsisapps5/myaade/#!/arxiki.
Επίσης, ΑΦΜ μπορεί να αποδοθεί και σε ανήλικο κατόπιν αίτησης ενός εκ των γονέων του, 
ενώ αυτόματη απόδοση ΑΦΜ όμως, χωρίς να τον ζητήσει ο φορολογούμενος, δεν γίνεται σε 
κανέναν.
Σύμφωνα με τον διοικητή της ΑΑΔΕ Γιώργο Πιτσιλή, στόχος είναι, σε συνεργασία με το υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το συντομότερο δυνατό «να μπορέσουμε να δώσουμε αυτόμα-
τα ΑΦΜ στα ανήλικα παιδιά, από 12 ετών και πάνω».
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αφορούν ιδιώτες και αποστέλλονται 
διαδικτυακά στη φόρμα που θα βρείτε στο anagnostis.org και 
αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονο- ματεπώνυμο, διεύθυνση και 
τηλέφωνο επικοινωνίας) για να μπορούμε να επικοινωνήσουμε 
μαζί σας αν χρειαστεί. Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει 
περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα. Δημοσιεύ-
ονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site 
anagnostis.org

• ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ • ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ 

ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ

ΣΤΕΙΛΕ ΑΓΓΕΛΙΑ ΕΔΩ: anagnostis.org/category/angelies

Στις αγγελίες για ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ή ΠΩΛΗΣΗ κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική 
η αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης (ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΚΑΤΟΙΚΙΑ στο 
Λάλουκα κεντρικά, ενεργειακής 
κλάσης Γ1, πλησίον Μίνι Μάρκετ, 
Κοινοτικού Γραφείου, Καφενείου, 
Φούρνου, με 2 κρεβατοκάμαρες, 
καθιστικό, μπάνιο, ισόγειο, με 
αυλή, παράθυρα αλουμινίου, σί-
τες, επιπλωμένο και χώρο στάθ-
μευσης\. Ενοίκιο 420 ευρώ. Τηλέ-
φωνο: 693 493 3461. Κος Χρήστος. 
ΚΩΔ. 1188

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΑΜΕΣΑ διαμέρισμα η 
μονοκατοικία  για ενοικίαση όλο 
τον χρόνο για ένα άτομο και να εί-
ναι ευπρόσδεκτα τα κατοικίδια. Σε 
περιοχές Ναύπλιο - Άργος  η όπου 
αλλού έχει συγκοινωνίες. Μέχρι 
300 €. Τηλέφωνο επικοινωνίας 698 
989 4613. ΚΩΔ. 1180

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ, στην 
οδό Ινάχου, υπερυψωμένο ισό-
γειο διαμέρισμα 60 τ.μ, με ένα 
υπνοδωμάτιο, αυτόνομη θέρμαν-
ση, ανεξάρτητη είσοδο, χωρίς 
κοινόχρηστα και αυλή στο πίσω 
μέρος. Ενεργειακή κατηγορία 
Ζ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΤΗΛ. 698 139 
1833. ΚΩΔ. 1178

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΑΘΗΝΑ περιοχή 
Σταθμός Λαρίσης διαμέρισμα 
3ου ορόφου, 38τμ διαμπερές με 
πρόσοψη στην οδό Αλκαμένους. 
Μερικώς ανακαινισμένο και επι-
πλωμένο. Αποσταση: 100μετρα 
από μετρό, προαστιακό και ΗΣΑΠ. 
Ενεργειακής κλάσης: Ε. Τιμή: 300 
€. Τηλ. επικοινωνίας: 694 680 2069. 
ΚΩΔ. 1176

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ανακαινισμένη 
μονοκατοικία 98,5τ.μ. στο Μπο-
λάτι, στο κεντρικό δρόμο Άργους 
Ναυπλίου με απόσταση 5 χλμ από 
Ναύπλιο και Άργος. Με 2 υπνοδω-
μάτια τζάκι κλιματισμό πάρκινγκ 
ηλιακό θερμοσίφωνα και είναι 
ευάερο και ευήλιο. Ενεργειακή κα-
τηγορία Α++ Τιμή 420. Τηλέφωνο: 
693 264 6062. ΚΩΔ. 1173

ΑΡΓΟΣ. ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αυτόνομη 
επί αυλής ισόγεια γκαρσονιέρα, 
28,03 m2, επιπλωμένη, με όλες τις 
ηλεκτρικές συσκευές, αυτόνομη 
θέρμανση, a/c, wifi, χωρίς κοινό-
χρηστα, με δείκτη ενεργειακής 

απόδοσης Ε. Πάροδος Τσώκρη 114. 
Τιμή: €200. Πληροφορίες: 697 791 
4374 και 2751 0 68932. ΚΩΔ. 1170

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματική 
στέγη, ισόγειο 48τμ. σε εμπορι-
κότατη ζώνη της πόλης, Άργος. 
Αποτελείται από ένα χώρο και wc. 
Διαθέτει αυτόνομη θέρμανση, 
ρεύμα τριφασικό, βιτρίνα, στό-
ρια, πάρκινγκ. Είναι ενεργειακή 
κατηγορία Η. Είναι φρεσκοβαμ-
μένο και διαθέσιμο από 1/5/2023. 
Τηλ. επικοινωνίας: 698 318 9548

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μονοκατοικία 
98,25 τμ με δύο υπνοδωμάτια 
τζάκι κλιματισμό ηλιακό θερμο-
σίφωνα, κήπο και πάρκινγκ και 
είναι ευάερο και ευήλιο, με ενερ-
γειακή απόδοση Α+++. Βρίσκε-
ται στο κεντρικό δρόμο Άργους 
Ναυπλίου, έχει απόσταση 5 χιλιό-
μετρων από Ναύπλιο και Άργος. 
Τιμή 440. Τηλ. επικοινωνίας 693 
264 6062. ΚΩΔ. 1168

ΚΥΡΙΑ, δημόσιος υπάλληλος, 
αναζητά διαμέρισμα προς ενοικί-
αση 50 τ.μ. έως 80 τ.μ., στις πόλεις 
Ναύπλιον ή Άργος. Κιν.: 694 415 
2291. Ώρες επικοινωνίας: 17:30 
μ.μ. έως 22:00 μ.μ. ΚΩΔ. 1165

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση χωράφι 
για καλλιέργεια ποτιστικό. Τηλέ-
φωνο επικοινωνίας: 694 0901 733 
Οδυσσέας. ΚΩΔ. 1163

ΝΑΥΠΛΙΟΝ. Ενοικιάζεται επαγ-
γελματικός χώρος 45 τμ.,  Βυζα-
ντίου 9 Ναύπλιο (δίπλα στο Φαρ-
μακείο Δ. Καρρά - πρώην κουρείο). 
Τηλ. 694 827 2077. Ενεργειακή κα-
τηγορία ΠΕΑ Β .́ ΚΩΔ. 1156

ΑΡΓΟΣ. ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αυτόνομη 
επί αυλής ισόγεια γκαρσονιέρα, 
28,03 m2, επιπλωμένη, με όλες τις 
ηλεκτρικές συσκευές, αυτόνομη 
θέρμανση, a/c, wifi, χωρίς κοινό-
χρηστα, με δείκτη ενεργειακής 
απόδοσης Ε. Πάροδος Τσώκρη 
114. Τιμή: €200. Πληροφορίες: 
697 791 4374 και 2751 068 932. 
ΚΩΔ. 1151

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣ ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ 
ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ οικία η μονοκατοικία 
στην ευρύτερης περιοχή Ναυπλί-
ου Άργους τριών υπνοδωματίων 
σαΛόνι κουζίνα και μπάνιο, η δυο 

υπνοδωματίων και αποθήκη από 
Μάϊο και μετά. Τηλέφωνο επικοι-
νωνίας: 27520 43196. ΚΩΔ. 1141

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑ με 210 
πορτοκαλιές (έκτασης 3,4 στρεμ-
μάτων), στην περιοχή Κάστρο 
Νέας Τίρυνθας. Πληροφορίες: 
693 234 1620. ΚΩΔ. 1197

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ στο Ναύ-
πλιο πλήρως λειτουργική με γυ-
ναικεία αξεσουάρ / κοσμήματα 
/ καλλυντικά. Πληροφορίες στο 
6947274619. ΚΩΔ. 1191

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η Αντιπροσωπεία 
SINGER της Αργολίδας λόγω 
συνταξιοδότησης. Το δίκτυο 
SINGER στην Αργολίδα με έδρα 
το Ναύπλιο, λειτουργεί συνεχώς 
εδώ και δεκαετίες με παροχές 
στις πωλήσεις, στο εξουσιοδο-
τημένο service και στις σχολές 
κοπτικής- ραπτικής και κοφτού 
κεντήματος. Επικοινωνία: 697 
841 8630. ΚΩΔ. 1194

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ 6 
στρεμμάτων με πορτοκαλιές σε 
παραγωγή, άμεσης απόδοσης 
εισοδήματος, αρδευόμενες από 
ιδιωτική γεώτρηση με τεχνητή 
βροχή. Βρίσκεται στην επαρχια-
κή οδό Αγ. Τριάδας - Άργους. ΕΠΙ-
ΚΟΙΝΩΝΙΑ: 697 799 4588 ή vasilis.
it63@gmail.com ΚΩΔ. 1189

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ στη 
θέση ''ΑΚΟΒΑ'' της κτηματικής 
περιφέρειας Άργους Αργολί-
δας, εκτάσεως τριών (3) περίπου 
στρεμμάτων. Για περισσότερες 
πληροφορίες στο τηλέφωνο  
6977 54 60 23. ΚΩΔ. 1183

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο - οικόπε-
δο  4 στρεμμάτων οικοδομήσιμο 
στην περιοχή Ανυφί Μιδέας. Τηλ. 
επικοινωνίας 697 237 8233. ΚΩΔ. 
1143

ΣΤΟΝ ΑΓΙΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟ, (Μετόχι) 
Ναυπλίου πωλείται αγροτεμάχιο 
6,5στρεματα με 90 μεγάλες ελιές, 
και παίρνει  και άλλες, στη θέση 
ΚΑΡΙΠΙ. Τιμή 8.500 ευρώ. Τηλ. 693 
984 5859 ΚΩΔ. 1135

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1078,63 τμ 

εντός ορίων οικισμού Αργολικού 
(θύλακας Β) μαζί με αγροτεμάχιο 
1889,00 τμ τα οποία βρίσκονται  
στο Μπολάτι τοπική Κοινότητα 
Αργολικού Δημοτική Κοινότητα 
Μιδέας του Δήμου Ναυπλιέων 
με ποσοστό κάλυψης επί του οι-
κοπέδου 60%. Τηλ. επικοινωνίας 
694 702 0898. ΚΩΔ. 1134

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 22 
στρεμμάτων  με 50 ρίζες ελιές, οι-
κοδομήσιμο στην περιοχή Φούρ-
νοι Ερμιονίδας. Για περισσότερες 
πληροφορίες επικοινωνήστε στο 
697 195 9330. ΚΩΔ. 1118

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγρόκτημα αρδευόμε-
νο (φυτεμένο πορτοκαλιές, ελιές, 
μανταρινιές) 10 στρεμμάτων στο 
Πανόραμα. Τηλέφωνο: 697 921 
1920. ΚΩΔ. 1224

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 750 τ.μ μαζί 
με χτίσμα 100 τ.μ  σε αποκεντρω-
μένη περιοχή του Ναυπλίου. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας 694 145 
7475. ΚΩΔ. 1224

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ, με 
ειδίκευση στην Κλασική Φιλο-
λογία, παραδίδει ιδιαίτερα μα-
θήματα στην ευρύτερη περιοχή 
του Ναυπλίου. Για περισσότερες 
πληροφορίες στο τηλέφωνο 694 
661 4807. ΚΩΔ. 1023

ΨΑΧΝΩ ΕΡΓΑΣΙΑ σε καταστήμα-
τα εστίασης. Προϋπηρεσία σέρ-
βις και bar. Τηλέφωνο επικοινωνί-
ας: 694 431 0146. ΚΩΔ. 1202

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΥΡΙΑ για 24ωρη φρο-
ντίδα ηλικιωμένου στο Άργος. 
Τηλ. 693 298 1253. ΚΩΔ. 1200

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΥΡΙΑ για φροντίδα 
ηλικιωμένων στο Κουτσοπόδι 
Αργολίδας. Τηλ. επικοινωνίας: 
694 431 8482. ΚΩΔ. 1201

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΥΡΙΑ για 12ωρη φρο-
ντίδα ηλικιωμένης κυρίας στο 
Νέο Ηραίο (Χώνικα) Αργολίδας. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 229 2521. 
ΚΩΔ. 1198

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΥΡΙΑ για 24ωρη εσω-
τερική οικιακή απασχόληση και 
συγκεκριμένα φροντίδα ηλικιω-
μένου σε καλή κατάσταση υγεί-

ας. Περιοχή Ανυφί Ναυπλίου. Τηλ. 
επικοινωνίας: 697 366 3143 & 697 
162 5251. ΚΩΔ. 1199

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για εικοσιτετράωρη 
φροντίδα, κυρία για φροντίδα 
ηλικιωμένης στην Ερμιόνη Αργο-
λίδας. Τηλ. επικοινωνίας 694 526 
3998. ΚΩΔ. 1196

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ δημοτικής εκ-
παίδευσης με πολυετή εμπειρία 
στο χώρο της εκπαίδευσης πα-
ραδίδει μαθήματα σε μαθητές 
όλων των τάξεων του δημοτικού 
. Επίσης προσφέρει βοήθεια στη 
φύλαξη βρεφών. Τιμές προσιτές. 
τηλ. επικοινωνίας 693 247 4504, 
Σταθερό 2751 400501. ΚΩΔ. 1192

ΨΑΧΝΩ ΔΟΥΛΕΙΑ σε παιδότο-
πους και φύλαξη παιδιών και να 
προσέχω γιαγιάδες όχι κατάκοιτη 
όχι εσωτερική μόνο Άργος. Τηλέ-
φωνο επικοινωνίας 694 515 1277. 
ΚΩΔ. 1193

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΖΕΥΓΑΡΙ για αγροτικές 
εργασίες εντός κτήματος στην 
περιοχή της Αργολίδας. Καλλιέρ-
γεια ελιάς και κηπευτικών. Δια-
μονή εντός κτήματος σε δωρεάν 
διαμέρισμα. Μόνιμη  εργασία. 
Μισθός αναλόγως προσόντων. 
Τηλ. 698 706 9501. κος Χρήστος. 
ΚΩΔ. 1190

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ διαδικτυακά μα-
θήματα ιταλικών από δασκάλα 
ιταλικής φιλολογίας με εμπειρία 
και πλούσιο εκπαιδευτικό υλικό. 
Κόστος 9 ευρώ η ώρα. 698 765 
2646. ΚΩΔ. 1184

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΣ με 
πολυετή εμπειρία σε ιδιαίτερα και 
φροντιστηριακά μαθήματα δι-
δάσκει Μαθηματικά σε μαθητές 
Γυμνασίου και Λυκείου. Πλούσιο 
υλικό ασκήσεων, tests, τακτική 
ενημέρωση γονέων.  Ειδική θε-
ρινή προετοιμασία για μαθητές 
που θα φοιτήσουν στην Γ Λυκεί-
ου. Τηλ: 6981 504 588. ΚΩΔ. 1181

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΓΥΝΑΙΚΑ για ηλικιω-
μένη για είκοσι τέσσερις ώρες 
για μόνιμη εργασία. Τηλ. 697 011 
2307. Σχοινοχώρι Άργους. ΚΩΔ. 
1174

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ απεντο-
μωτής για εποχική εργασία. Πλη-

ροφορίες στο 27510 63228. ΚΩΔ. 
1175

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΥΡΙΑ για καθαριότητα 
σε βίλες στην Κοιλάδα Αργολί-
δος, οκτάωρη απασχόληση, πα-
ρακαλώ επικοινωνήστε στο 697 
001 6049. ΚΩΔ. 1172

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΥΡΙΑ για φροντίδα 
ηλικιωμένου νέα Κίος Αργολίδας. 
Επικοινωνία: 690 871 8293 / 693 
973 5916. ΚΩΔ. 1171

ΚΛΑΣΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ μασάζ. 
Επισκέψεις κατ' οίκον. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας 690 9106 869. ΚΩΔ. 
1167

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 2 καναπέδες, 2 κρε-
βάτια, ηλεκτρικά είδη και ό,τι άλλο 
έπιπλο υπάρχει στο σπίτι σε άριστη 
κατάσταση λόγω μετακόμισης στο 
εξωτερικό. Τηλ: 694 518 8492. Ναύ-
πλιο. ΚΩΔ. 1204

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΦΟΥΣΚΩΤΟ Honda, 
μοντέλο mx 250 / 0AL. 2,5 μέτρα 6 
hp, γκρι μπλε, 650 ευρώ. (Τιμή και-
νούργιου 1180). Έχει χρησιμοποιη-
θεί ελάχιστα. Βρίσκεται στο Πόρτο 
Ύδρα. Τηλ 694 431 4635. ΚΩΔ. 1186

ΧΑΡΙΖΕΤΑΙ ΝΥΦΙΚΟ. Επικοινωνία 
τηλ: 697 190 0576. ΚΩΔ. 1187

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΠΑΛΑΙΟ ΣΕΡΒΑΝ σε 
καλή κατάσταση 180 ευρώ. Τηλέ-
φωνο επικοινωνίας: 693 242 1799. 
ΚΩΔ. 1182

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΖΙΠ KIA-SORENTO, με 
υγραέριο - βενζίνη το ακριβότε-
ρο του εμπορίου, 3500 κυβικά, 
αυτόματο, με ηλιοροφή, αισθη-
τήρες παρκαρίσματος  -full extra, 
ατρακάριστο, με μόνο 75.000 
χιλιόμετρα σε χρώμα μπορντό 
-γκρι από ιδιώτη πρώτο χέρι. 
Τιμή 7.500 ευρώ (συζητήσιμη). 
Τηλ. επικοινωνιας: 693 252 0797 – 
2752 027275. ΚΩΔ. 1164

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 3ΘΕΣΙΟΣ υφασμάτινος 
καναπές σε πολύ καλή κατάστα-
ση και σε τιμή ευκαιρίας. Περιοχή 
Ναυπλίου. Τηλ. επικοινωνίας 698 
705 6998, Σπύρος. ΚΩΔ. 1161

Η εταιρεία ΑΦΟΙ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΕΒΕ  
αναζητά προσωπικό για τις εξής ειδι-
κότητες:
• Υπάλληλος γραφείου
• Οδήγος βαρέλας σκυροδέματος
• Χειριστής αντλίας σκυροδέματος
Αποστολή βιογραφικού στο email: 
afoi_zax@otenet.gr

ΟΠΑΠ ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ
Ζητείται προσωπικό

για τα καταστήματα μας 
ΟΠΑΠ στο Ναύπλιο. 

Αποστολή βιογραφικών 
Opapstor.play@gmail.com

Τηλ. επικοινωνίας 
6949123622

Ζητούνται άτομα
για πλήρη απασχόληση στο 

SUPERMARKET FROUTOMANIA 

ΛΕΒΕΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΧΡΟΝΗΣ 

Για περισσότερες πληροφορίες 

καλέστε στο 6945 875 131



24 ΠΕΜΠΤΗ
03 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Μαγεύει το τιρκουάζ της θάλασσας

Οι επαγγελματίες
Πως απαντούν διάφοροι επαγγελματίες σε και-
ρούς αναδουλειάς, όταν τους ρωτάνε “πως πάει 
η δουλειά;”
Αγρότης: Ζήσε Μάη μου να φάς τριφύλλι…
Ανθοπώλης: Μαραζώνω…
Μανάβης: Κολοκύθια…
Υφασματέμπορος: Είμαι πανί με πανί…
Ψαράς: Ούτε λέπι…
Φαρμακοποιός: Με το σταγονόμετρο…
Υδραυλικός: Μούφα η δουλειά…
Έμπορος χαλιών: Χάλια…
Κομμωτής: Τρίχες…
Ψιλικατζής: Ψιλοπράγματα…
Νεκροθάφτης: Νέκρα…
Ηλεκτρολόγος: Δε βλέπω φως…

O Aμερικάνος και το ταξίδι με το τρένο  
Είναι ένας Αμερικανός που πηγαίνει στο σιδηροδρομικό σταθμό 

για να κάνει ένα μεγάλο ταξίδι με το τραίνο.

Βλέπει κάπου εκεί, μπροστά 

από το σταθμό ένα μηχάνημα 

με την ένδειξη :

«Ρίξτε ένα δολάριο στη σχισμή 

και το μηχάνημα θα σας πεί 

ποιός είστε!»

Περίεργος καθώς είναι, ρίχνει 

ένα κέρμα και το μηχάνημα 

του λέει :

«Είσαι ο Τζών Ντέρεκ από τη 

Νέα Υόρκη, λογιστής, ύψος 

1,90 βάρος 85 κιλά και θα πά-

ρεις το τρένο των 2 και 30 για 

Σικάγο».

Εντυπωσιάζεται ο Τζών από την ικανότητα πρόβλεψης του μη-

χανήματος! Για να ξεγελάσει το μηχάνημα, τρέχει και αγοράζει 

ένα ψεύτικο μουστάκι,  επιστρέφει και ξαναρίχνει ένα δολάριο.

«Είσαι ο Τζών Ντέρεκ από τη Νέα Υόρκη, 

λογιστής, ύψος 1,90, βάρος 85 κιλά και θα 

πάρεις τό τρένο των 2.30 για Σικάγο» του 

λέει πάλι το μηχάνημα!

Μα δεν είναι δυνατόν, φωνάζει αυτός! Τρέ-

χει λοιπόν και μεταμφιέζεται σε Άραβα! Ξα-

ναπηγαίνει στο μηχάνημα και πάλι τα ίδια.

«Είσαι ο Τζών Ντέρεκ, από τη Νέα Υόρκη,  

λογιστής,  ύψος 1,90, βάρος 85 κιλά και θα 

πάρεις το τρένο των 2.30 για Σικάγο».

Αγανακτισμένος λοιπόν ο τύπος μας τρέχει 

και μεταμφιέζεται σε γυναίκα, ρίχνει πάλι 

το δολάριο και το μηχάνημα του λέει:

«Είσαι ο Τζών Ντέρεκ από τη Ν.Υόρκη, λογιστής, ύψος 1,90, 

βάρος 85 κιλά και με αυτά και με αυτά έχασες το τραίνο!»


